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به نام او
در هفته گذشته اتفاقی رخ داد که جامعه دچار التهاب شد 
دختری توسط راننده اســنپ که آنهم پلاک شهرستان بود 
به قتل رســید. این اتفاق اگرچه غم انگیز اســت اما جلوتر 
از آن بنده بــه عنوان یک مســول در جامعه یا همان شــم 
خبرنگاری بارهــا و بارها با نگارش و حتــی گلایه به پلیس 
راهور گوشــزد کرده بودم که رانندگان با خودروهای پلاک 
شهرســتانی ها در تهران جولان داده و حتی مسافرکشی 
می‌کنند کــه ســند آن در شــماره نشــریه صــدای خاک و 
همینطور پیام های فضــای مجازی موجود اســت. البته 
در چند روز گذشــته در خصوص ممنوع شــدن پلاک های 
شهرستانی و مسافرکشی آنها در تهران است )مدیرعامل 
تاکســیرانی تهران اعــام کرد:فعالیــت خودروهای پلاک 
شهرســتان در تهــران ممنوع اســت( که این خبر مســرت 
بخش برای تمامی رانندگان تهرانی اســت که متاســفانه 
راننــدگان خودروهــای شهرســتانی قوانیــن رانندگی در 
تهــران را یا نمی داننــد یا نمــی خواهند اســتفاده کنند و 
طبق آمار پلیــس راهور هم بیشــتر تصادفــات در تهران 
خودروهای پلاک شهرســتانی اســت . امیــدوارم این خبر 
واقعا به واقعیت تبدیل شود و تبدیل به شعار نباشد و ما 
شاهد کاهش آمار تصادفات و همینطور زیادی جمعیتی 
که به واســطه شــغل مسافرکشــی وارد تهران می شوند 

باشیم.
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مهدی غفاری - رئیس بخش تحقیقات 
 ، ت تحقیقا ن  ما ز سا غنی  و ر ی  نه‌ها ا د
آموزش و ترویج کشاورزی - در گفت‌وگو 
با ایسنا ، درباره وضعیت کشت دانه‌های 
روغنی در کشور اظهار کرد: در ایران شش 
گیاه روغنی شامل کلزا، آفتابگردان، سویا، 
یف  تعر مینی  م‌ز ا د با و  ملینا  کا  ، کنجد
شده‌اند. البته بادام‌زمینی کمتر مورد 
استفاده قرار می‌گیرد، اما پتانسیل کشت 
تمامی این گیاهان در کشور وجود دارد. 
در سطح کشور، سطح زیرکشت متغیر 
است اما به‌طور متوسط بین ۲۰۰ تا ۳۰۰ 
هزار هکتار در سال متغیر بوده است. 
بر  بیشتر  کم‌آبی  اینکه  بیان  با  غفاری 
عملکرد دانه‌های روغنی تأثیر می‌گذارد 
تا بر سطح زیرکشت آن‌ها، ادامه داد: 
در برخی مناطق ممکن است به‌دلیل 
کمبود آب، کشتی صورت نگیرد یا سطح 
صلی  ا ثر  ا ما  ا  ، بد یا هش  کا کشت  یر ز
کم‌آبی، کاهش عملکرد در واحد سطح 
است. در نتیجه ما بیشتر از نظر عملکرد 
 : د و فز ا ی  و . یم می‌شو ت  ر خسا ر  چا د
کشت پاییزه نیازمند وجود رطوبت در 
فصل پاییز است تا کشاورز بتواند زمین 
را آماده کند و عملیات کاشت را انجام 
دهد و در صورت نبود بارندگی و وقوع 
تنش خشکی، آمادگی برای کشت از بین 
می‌رود و سطح زیرکشت کاهش می‌یابد. 
همچنین در کشت‌های بهاره نیز نیاز به 
رطوبت اولیه وجود دارد، و اگر در اوایل 
بهار بارندگی کافی نباشد، آماده‌سازی 
زمین با مشکل مواجه می‌شود و به‌طور 
 . ید می‌آ یین  پا کشت  سطح  مستقیم 
بنابراین اثر اول کم‌آبی، کاهش سطح 
زیرکشت و اثر دوم آن، کاهش عملکرد 
محصول است.رئیس بخش تحقیقات 
دانه‌های روغنی همچنین به استان‌های 
پیشرو در کشت این محصولات اشاره 
بیشترین  گلستان  استان  گفت:  و  کرد 
به  را  روغنی  دانه‌های  زیرکشت  سطح 
خود اختصاص داده است و پس از آن، 
منطقه  و  ایلام  مازندران،  خوزستان، 
مغان در استان اردبیل در رتبه‌های بعدی 
قرار دارند.گیاه گلرنگ در استان‌های 
و  زنجان  شرقی،  آذربایجان  اصفهان، 
در  نیز  کنجد  می‌شود.  کشت  همدان 

استان‌های فارس، بوشهر، جنوب استان 
کشت  ن  گا مز هر و   ) فت جیر ( ن  ما کر
با  ارزش  با  گیاهان  از  کنجد  می‌شود. 
کیفیت بالای روغن است که در حدود 
کشت  کشور  اراضی  از  هکتار  هزار   ۵۰
می‌شود و در صنایع غذایی و شیرینی‌پزی 
سه  در  بیشتر  آن  کشت  دارد.  کاربرد 
به  همچنین  است.وی  متمرکز  استان 
وضعیت کشت آفتابگردان اشاره کرد و 
گفت: آفتابگردان روغنی در استان‌های 
ن  سمنا و  لی  شما ن  سا ا خر  ، ن گلستا
ابتدا  دارد.  را  کشت  سطح  بیشترین 
گلستان، سپس سمنان و بعد خراسان 
شمالی در رتبه‌های بعدی هستند. این 
محصول به‌صورت پراکنده در استان‌های 
بخش  می‌شود.رئیس  کشت  نیز  دیگر 
ن  ما ز سا غنی  و ر ی  نه‌ها ا د ت  تحقیقا
تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی، در 
ادامه با اشاره به سهم پایین تولید داخلی 
روغن در کشور گفت: سالیان متمادی 
است که تنها حدود ۱۰ درصد نیاز کشور به 
روغن در داخل تولید می‌شود و ۹۰ درصد 
آن از طریق واردات تأمین می‌شود. این 
وضعیت حاصل عوامل متعددی است، 
بودن  اقتصادی  آن‌ها،  مهم‌ترین  اما 
یا نبودن تولید دانه‌های روغنی برای 
کشاورزی  تولیدکننده  است.  کشاورز 
در کشور ما تنها به عنوان تأمین‌کننده 
روغن دیده می‌شود، در حالی‌که برای 
او، صرفه اقتصادی حرف اول را می‌زند. 
به‌عنوان مثال، در مناطق شمالی کشور، 
کشاورز میان کشت برنج و سویا یکی را 
انتخاب می‌کند و طبیعتاً اگر درآمد برنج 
بیشتر باشد، به سراغ آن می‌رود. قیمت 
تومان  هزار   ۴۳ حدود  سویا  ترمیمی 
است که برای کشاورز انگیزه‌ کافی ایجاد 
نمی‌کند.غفاری همچنین درباره قیمت 
آفتابگردان روغنی گفت: قیمت خرید 
 ۴۳ ۳۶ تا  این محصول از کشاورز بین 
هزار تومان در هر کیلوگرم است و متوسط 
گرفته  نظر  در  تومان  هزار   ۴۰ حدود 
می‌شود، اما این نرخ نیز برای کشاورز 
پایین،  عملکرد  با  مناطقی  در  به‌ویژه 
قانع‌کننده نیست. در چنین شرایطی، 
ی  جا به  هند  می‌د ترجیح  ن  ا ز ر و کشا
دانه‌های روغنی، گیاهان رقیب مانند 

برنج، ذرت یا بادام‌زمینی کشت کنند.
او با اشاره به تأثیر یارانه‌های واردات بر 
بازار داخلی گفت: در حال حاضر یارانه 
روغن به واردات و با ارز ترجیحی ۲۸ هزار 
در  می‌یابد.  اختصاص  تومانی   ۵۰۰ و 
چنین وضعیتی، کشاورز داخلی باید با 
روغنی رقابت کند که با این ارز وارد کشور 
شده و قیمت‌گذاری نیز بر همین اساس 
انجام می‌گیرد. این روند باعث می‌شود 
قیمت‌ها کاهش یابد، در حالی‌که امکان 
افزایش قیمت فروش روغن برای حمایت 
از تولیدکننده نیز وجود ندارد، چرا که 
توان خرید مردم محدود است. در نهایت 
این تولیدکننده است که متضرر می‌شود 
و انگیزه‌ای برای ورود به کشت دانه‌های 
روغنی ندارد. راهکاری که بارها در محافل 
مختلف مطرح شده و می‌تواند به بهبود 
وضعیت کمک کند، این است که یارانه 
واردات به‌جای اختصاص به واردکننده، 
مصرف‌کننده  حتی  یا  تولیدکننده  به 
پرداخت شود تا از تولید داخل حمایت 
شود و انگیزه افزایش تولید ایجاد شود.
غفاری در ادامه با اشاره به فعالیت‌های 
غنی  و ر ی  نه‌ها ا د بخش  ر  د هشی  و پژ
گفت: با وجود محدودیت‌های موجود، 
ه  ز حو ر  د ی  ه‌ا کنند ر ا و مید ا ت  ما ا قد ا
تحقیقاتی در حال انجام است. به‌عنوان 
نمونه، در بخش ارقام بهاره که بیش از 
۷۵ درصد اراضی زراعی ایران را پوشش 
می‌دهند، ارقام پرمحصول، زودرس، با 
درصد روغن بالا و سازگار با اقلیم ایران 
معرفی شده‌اند. این ارقام کاملًا در داخل 
کشور تولید می‌شوند و به پایداری تولید 
این  داد:  ادامه  می‌کنند.وی  کمک  نیز 
ارقام و هسته‌های اولیه آن‌ها در داخل 
هیچ‌گونه  ما  و  شده‌اند  اصلاح  کشور 
وابستگی به خارج نداریم. در صورت بروز 
که  داریم  اطمینان  وارداتی،  مشکلات 
تولید بذر در داخل کشور ادامه خواهد 
داشت. در زمینه سویا نیز تقریباً تمام 
ارقامی که در ایران کشت می‌شوند، در 
تاکنون  شده‌اند.  تولید  کشور  داخل 
۱۹ رقم سویا توسط مؤسسه ما معرفی 
تحت  نیز  را  مازندران  استان  که  شده 
پوشش قرار داده‌اند. همچنین شش 
رقم بسیار سازگار و پرمحصول داریم که 

رئیس بخش تحقیقات دانه‌های روغنی سازمان تحقیقات با اشاره به اینکه حدود ۹۰ درصد نیاز کشور به روغن خوراکی از طریق 
واردات تأمین می‌شود، گفت: کشاورزان تنها در صورت صرفه اقتصادی به سراغ کشت دانه‌های روغنی می‌روند، بنابراین 

سیاست یارانه‌ای باید از واردات به تولید داخلی منتقل تا زمینه رشد پایدارو امنیت غذایی کشور فراهم شود.

وابستگی ۹۰ درصدی روغن به واردات
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به‌ویژه در استان اصفهان عملکرد بالایی 
به‌عنوان  کرد:  تصریح  داشته‌اند.غفاری 
مثال، اگر متوسط عملکرد جهانی گلرنگ 
این رقم در  ۸۰۰ کیلوگرم در هکتار باشد، 
اصفهان با وجود کم‌آبی، به ۱۷۰۰ کیلوگرم 
رسیده است. این موضوع نشان می‌دهد که 
کشور ما ظرفیت‌های بالقوه‌ای برای توسعه 
دارد  خود  اقلیم  با  سازگار  گیاهان  کشت 
از گزینه‌های بسیار مناسب  و گلرنگ یکی 
 ۱۴ است. در زمینه آفتابگردان نیز تاکنون 
رقم هیبرید سینگل‌کراس در داخل کشور 
واریته‌سازی شده که در بسیاری از موارد با 
نمونه‌های خارجی رقابت می‌کنند و حتی 
دارند. برتری  سازگاری  و  عملکرد  نظر  از 
همچنان  روغنی  دانه‌های  داخلی  تولید 
ست ا جه  ا مو ی  د قتصا ا یت  د و محد با 
روغنی  دانه‌های  تحقیقات  بخش  رئیس 
و  نهال  تهیه  و  اصلاح  تحقیقات  مؤسسه 
بذر، با اشاره به چالش‌های جدی در مسیر 
خودکفایی روغن خوراکی در کشور گفت: 
سالیان متمادی است که دانه‌های روغنی 
که  بوده‌اند  راهبردی  محصولات  از  یکی 
نتوانستیم در زمینه تولید داخلی آن‌ها به 
د  و حد ن  کنو هم‌ا  . سیم بر ب  مطلو نقطه 
و  واردات  طریق  از  کشور  نیاز  درصد   ۹۰
۱۰ درصد از محل تولید داخل تأمین  تنها 
می‌شود.به گفته غفاری، عوامل متعددی 
در این زمینه دخیل هستند که اغلب جنبه 
ی  ز ر و کشا ه  کنند لید تو . ند ر ا د ی  د قتصا ا
روغنی  دانه‌های  کشت  سراغ  به  زمانی  ما 
می‌رود که برایش صرفه اقتصادی داشته 
کشور،  شمال  در  نمونه،  به‌عنوان  باشد. 
دومی  سویا،  و  برنج  کشت  میان  کشاورز 
بیشتر  برنج  درآمد  چون  می‌گذارد  کنار  را 
است. برای مثال، قیمت تضمینی دانه سویا 
۴۳ هزار تومان است. آفتابگردان  حدود 
روغنی نیز بین ۳۶ تا ۴۳ هزار تومان در هر 
کیلو قیمت دارد که در مجموع، برای کشاورز 
قانع‌کننده نیست؛ به‌ویژه در مناطقی که 
عملکرد پایین‌تر است. در چنین شرایطی، 

ی  یگر د ن  ها گیا هد  می‌د ترجیح  ز  ر و کشا
مانند برنج، ذرت یا بادام‌زمینی را جایگزین 
کند.غفاری با انتقاد از سیاست تخصیص 
یارانه به واردات روغن گفت: در حال حاضر 
یارانه‌ها با ارز ترجیحی ۲۸هزار و۵۰۰ تومانی 
ضوع  مو ین  ا  . د می‌گیر تعلق  ت  ا د ر ا و به 
باعث شده تولید داخلی نتواند با واردات 
رقابت کند. قیمت‌ها نیز بر اساس این ارز 
تعیین می‌شوند و نمی‌توان قیمت روغن 
داخلی را بالا برد؛ چرا که فشار آن بر دوش 
را  جایگزین  راهکار  بود.او  خواهد  مردم 
چنین توضیح داد: پیشنهاد مشخص این 
یارانه به جای واردات، به تولید  است که 
داخلی تعلق گیرد. اگر یارانه مستقیماً به 
کشاورز، تولیدکننده یا حتی مصرف‌کننده 
د  بو ر  ا و مید ا ن  ا می‌تو  ، بد یا ص  ختصا ا
رشد  کشور  در  روغنی  دانه‌های  تولید  که 
بالا پتانسیل  با  جدید  ارقام  کند.معرفی 
به  سخنانش  از  دیگری  بخش  در  غفاری 
افزایش  برای  تحقیقات  بخش  اقدامات 
تولید دانه‌های روغنی اشاره کرد و گفت: در 
حال حاضر، ارقام پرمحصولی برای فصل 
بهار معرفی شده‌اند که درصد روغن بالایی 
دارند، زودرس هستند و با شرایط آب‌وهوایی 
ایران سازگارند. این ارقام در داخل کشور 
کمک  تولید  پایداری  به  و  می‌شوند  تولید 
خواهند کرد. وابستگی به خارج نداریم، چرا 
که هسته‌های اولیه و بذرهای اصلاح‌شده 
سویا،  مورد  در  است.  موجود  داخل  در 
۱۹ رقم توسط این مؤسسه معرفی  تاکنون 
پرمحصول  بسیار  آن  رقم  شش  که  شده 
و سازگارند. برای مثال، در اصفهان که با 
کم‌آبی مواجه هستیم، متوسط عملکرد به 
۱۷۰۰ کیلوگرم در هکتار می‌رسد؛ در حالی که 
میانگین جهانی ۸۰۰ کیلوگرم است.روغنی 
با اشاره به ویژگی منحصربه‌فرد آفتابگردان 
گفت: این گیاه در ایران چهار فصل است. 
در مناطق جنوبی می‌توان آن را در پاییز یا 
زمستان نیز کشت کرد، که مزیتی کم‌نظیر در 
میان گیاهان روغنی به شمار می‌رود.غفاری 

 ۱۰ حاضر  حال  در  گفت:  نیز  کنجد  درباره 
رقم کنجد برای اقلیم‌های شمالی و جنوبی 
کشور معرفی شده است. یکی از چالش‌های 
این گیاه، ریزش محصول پس از رسیدگی 
می‌شود.  عملکرد  افت  به  منجر  که  است 
به  مقاوم  ارقام  اصلاح  روند  خوشبختانه 
ریزش در موسسه در حال انجام است و ظرف 
یکی دو سال آینده این مشکل نیز مرتفع 
ظرفیت‌های  غفاری،  گفته  شد.به  خواهد 
کشورهای  در  سرمایه‌گذاری  برای  خوبی 
همسایه به‌ویژه آسیای میانه وجود دارد. 
شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی با حمایت 
سازمان‌ها و وزارتخانه‌ها می‌توانند از طریق 
و  ک  مشتر ی  ه‌ها گا ر کا  ، ن محققا ل  د تبا
عرصه  وارد  بین‌المللی،  ارتباطات  ایجاد 
همکاری‌های منطقه‌ای شوند.غفاری با ابراز 
خوش‌بینی درباره ارتقای سطح دانش فنی 
بیشتر  گذشته  در  گفت:  ایرانی  کشاورزان 
 ، شت ا د فی  مصر د خو جنبه  ما  ی  ز ر و کشا
اما اکنون کشاورزان با تأثیر بذرهای خوب 
هزینه  آن  برای  حاضرند  و  شده‌اند  آشنا 
روغنی  آفتابگردان  بذر  قیمت  مثلًا  کنند. 
به‌طور چشمگیری افزایش یافته و کشاورزان 
همچنان از آن استقبال می‌کنند.وی افزود: 
در زمینه ادوات کشاورزی هم پیشرفت‌هایی 
مناطق  برخی  در  هرچند  می‌شود.  دیده 
کشاورزان با مشکلات مالی یا محدودیت‌های 
تأمین اعتبار مواجه‌اند، اما در مجموع سطح 
آگاهی و گرایش به استفاده از فناوری‌های 
نوین بالا رفته است.غفاری در پایان تأکید 
کرد: افزایش تولید دانه‌های روغنی در داخل 
کشور، علاوه بر تضمین امنیت غذایی، به 
اگر  به‌ویژه  می‌کند.  کمک  تولید  پایداری 
تأمین بذر و نهاده‌ها در داخل صورت گیرد، 
می‌توانیم در فصل کشت، به‌موقع پاسخ‌گوی 
نیاز کشاورزان باشیم. از همه مهم‌تر اینکه، 
روغن‌های تولیدی از گیاهان داخلی، از نظر 
کیفیت و سلامت تغذیه‌ای در سطح بسیار 
مطلوبی قرار دارند و مصرف آن‌ها، خیالی 
آسوده برای سلامت جامعه به همراه دارد.
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بازرگانـی  امـور  در  تجـارت  و  معـدن  صنعـت،  وزیـر  جانشـین 
در نامـه‌ای بـه قیـد فوریـت خطـاب بـه مدیرعامـل سـازمان 
را  ایران‌خـودرو  توسـط  اعلام‌شـده  قیمـت  افزایـش  بـورس، 
غیرقانونـی خوانـده و خواسـتار توقـف اجرای آن تا طی شـدن 
مراحـل قانونـی شـد، ایـن واکنـش پـس از تصمیـم یک‌جانبـه 
هیئت‌مدیـره ایران‌خـودرو بـرای افزایـش قیمـت محصـولات 
گذشـته  روز  ایسـنا،  گـزارش  بـه  گرفـت.  صـورت  شـرکت  ایـن 
بـا  ایران‌خـودرو  مدیـره  هیـات‌  مـاه(،  خـرداد   ۲۰ )سه‌شـنبه 
اسـتناد بـه آنچـه "تعلـل وزارت صمـت در اعالم قیمت‌هـای 
ایـن  محصـولات  قیمـت  افزایـش  بـود،  خوانـده  جدیـد" 
شـرکت را تصویـب و اعالم کـرد؛ ایـن اقـدام بـا واکنـش سـریع 
محمدصـادق مفتح، جانشـین وزیر صمـت در امـور بازرگانی، 
مواجـه شـد کـه در نامـه‌ای بـا قیـد فوریـت بـه مجیـد عشـقی، 
لـزوم رعایـت  بـر  اوراق بهـادار،  مدیرعامـل سـازمان بـورس و 

کـرد. تأکیـد  قیمت‌گـذاری  قانونـی  فرآیندهـای 
در  بازرگانـی-  امـور  در  وزیـر  جانشـین   - مفتـح  محمدصـادق 
ایـن  ایران‌خـودرو،  صنعتـی  گـروه  اخیـر  اقـدام  بـه  واکنـش 

کـرد. اعالم  غیرقانونـی  را  تصمیـم 
در ایـن نامـه که امـروز )چهارشـنبه ۲۱ خرداد ۱۴۰۴( صادر شـده 
اسـت، ایـن مقام مسـئول بـا اسـتناد به مـاده ۳ دسـتورالعمل 
تنظیـم بـازار خـودروی سـواری )مصوبـه شـماره ۵۴۳ شـورای 
رقابـت و اصلاحـات بعـدی آن(، اعالم کـرده اسـت کـه فرآینـد 
تعییـن قیمت خـودرو باید پـس از بررسـی‌های کارشناسـی، با 
ابالغ رسـمی وزارت صمـت انجـام شـود و بـرای خودروسـازان 

لازم‌الاجراسـت.
اعالم  در  ایران‌خـودرو  اقـدام  کـه  اسـت  کـرده  تاکیـد  مفتـح 
نظـر  از  قانونـی،  فرآینـد  ایـن  طـی  بـدون  جدیـد  قیمت‌هـای 

اسـت. ایـراد"  "محـل  صمـت  وزارت 
بـه  همچنیـن  بازرگانـی  امـور  در  صمـت  وزیـر  جانشـین 
مصوبـه سـتاد تنظیـم بـازار )شـماره ۴۰۳۰۲/م، مـورخ ۲۴ دی 
اعالم قیمـت جدیـد توسـط  ۱۴۰۳( اشـاره کـرده کـه هرگونـه 
تاییـد  بـه  منـوط  را  قیمت‌گـذاری  اختیـار  دارای  دسـتگاه‌های 
ایـن سـتاد می‌دانـد و خاطرنشـان کرد کـه طرح اصالح قیمت 
خودروسـازان داخلـی در حال بررسـی اسـت و مراحـل ابلاغ آن 

هنـوز تکمیـل نشـده اسـت.
جهـت  بـه  تـا  خواسـت  بـورس  سـازمان  از  نامـه  ایـن  در  وی 
جلوگیـری از ضـرر سـهامداران و تبعـات احتمالـی ایـن اقـدام، 

اتخـاذ کنـد. را  تدابیـر لازم 
ایـن مقـام مسـئول هشـدار داده اسـت کـه اعالم قیمت‌هـای 
جدیـد بـدون مجـوز رسـمی می‌تواند بـه التهـاب بازار و آسـیب 

بـه حقـوق مصرف‌کننـدگان منجـر شـود.
متن و تصویر این نامه به شرح زیر است: 

"جناب آقای صیدی
مدیر عامل محترم سازمان بورس و اوراق بهادار

 ۲۰/۳/۱۴۰۴ مـورخ   ۱۴۰۴۴۸۰۸۲ شـماره  نامـه  بـه  بازگشـت 

مدیـر عامـل شـرکت ایران‌خـودرو مبنـی بـر اعالم قیمت‌هـای 
جدیـد محصـولات مبتنـی بـر مصوبـه هیـات مدیره آن شـرکت 
مـاده ۳  در  منـدرج  مفـاد  اسـاس  بـر  م‌یرسـاند  اسـتحضار  بـه 
دسـتور العمـل تنظیـم بـازار خـودروی سـواری )مصوبـه ۵۴۳( 
شـورای رقابـت بـه همـراه اصلاحـات بعـدی آن، فرآینـد تنظیـم 
ابالغ  بـا  می‌بایسـت  کارشناسـی  بررسـی‌های  از  پـس  قیمـت 
وزارت صمـت، صـورت پذیـرد و بـرای عرضه‌کننده خـودرو، لازم 

الاجراسـت.
بـا توجـه بـه اینکـه فرآینـد قانونـی اعالم قیمـت طـی نشـده، 
شـرکت  الاشـاره  فـوق  نامـه  در  اعلامـی  قیمـت  بنابرایـن 

اسـت. ایـراد  محـل  وزارتخانـه  ایـن  نظـر  از  ایران‌خـودرو 
شـایان ذکر اسـت بر اسـاس بنـد ۴ مصوبـه ۴۰۳۰۲/م  بـه تاریخ 

24 دی مـاه 1403 مشـعربه"
مقـرر شـده هر گونـه اعالم قیمت جدید توسـط دسـتگاه‌هایی 
کـه طبـق قانـون اختیـار قیمت‌گـذاری محصـولات یـا خدمـات 
را دارنـد، منـوط بـه موافقـت و تائیـد سـتاد تنظیـم بازار باشـد. 
خودروسـاز  تولیـدی  شـرکت‌های  قیمـت  اصالح  موضـوع 
ابالغ  مراحـل  شـدن  طـی  حـال  در  و  تصویـب  طـرح  داخلـی 
اسـت؛ بنابرایـن ضـروری اسـت تـا طـی شـدن مراحـل قانونـی 
فـوق جهت جلوگیـری از ایجـاد اضرار بـرای سـهامداران محترم 

اقدامـات لازم را معمـول فرمائیـد. "
تکذیب افزایش 25 درصدی قیمت خودرو

صنعـت،  وزارت  تاکیـد  بـه  نیـز،  گذشـته  روز  کـه  اسـت  گفتنـی 
معـدن و تجـارت، مهـرداد خسـروی، بـه صراحـت اعالم کـرد: 
ادعـای مطرح‌شـده مبنی بـر موافقـت وزارت صمت بـا افزایش 
۲۵ درصـدی قیمت خـودرو، کذب اسـت و تاکنون هیچ تصمیم 

نهایـی در خصـوص تغییـر قیمت‌هـا اتخـاذ نشـده اسـت.
مدیـرکل دفتـر خـودرو وزارت صمـت ضمـن تاکیـد بـر اینکـه 
هرگونـه تغییـر قیمتـی تنهـا از مجـاری رسـمی و از سـوی وزارت 
صمـت اعلام خواهد شـد، افزود: موضوع قیمت‌گـذاری خودرو 
همچنـان در مرحلـه بررسـی‌های کارشناسـی قـرار دارد و هنـوز 

تصمیـم مشـخصی در ایـن زمینـه اتخـاذ نشـده اسـت.

وی خاطرنشـان کـرد: اطلاع‌رسـانی در خصـوص هرگونه تغییر 
در سیاسـت‌های قیمتی صنعت خودرو، از سـوی این وزارتخانه 
و به شـکل رسـمی انجـام خواهد شـد و مردم نباید به شـایعات 

فضای مجـازی توجه کنند.

واکنش وزارت صمت به افزایش خودسرانه قیمت خودرو:
 اقدام غیرقانونی است
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وزارت نیرو در راستای توسعه انرژی‌های 
از  برق  تضمینی  خرید  تجدیدپذیر، 
با  را  نیروگاه‌های خورشیدی خانگی 
قیمتی قابل توجه در دستور کار قرار 
داده است. به‌طوری‌که برق تولیدی 
توسط یک نیروگاه خورشیدی خانگی 
با ظرفیت ۵ کیلووات، به قیمت ۳۷۰۰ 
تومان به ازای هر کیلووات‌ساعت از 
مشترکان خریداری می‌شود؛ این در 
حالی است که خانوارها همچنان برق 
مصرفی خود را با تعرفه یارانه‌ای و ارزان 
ایسنا،  گزارش  می‌کنند.به‌  دریافت 
با توجه به محدودیت‌های جدی در 
تأمین برق و برنامه وزارت نیرو برای 
محدودسازی مصرف مشترکان خارج 
از الگو، خانواده‌ها ناچار خواهند بود 
برای حفظ سطح مصرف فعلی خود، یا 
مصرف را کاهش دهند یا بخشی از برق 
مورد نیاز را از منابع جایگزین تأمین 
کنند. از جمله این گزینه‌ها، خرید برق 
از تابلوی برق سبز یا احداث نیروگاه 
خورشیدی در مقیاس خانگی است.
طبق اعلام مسوولان هزینه تجهیزات 
یک نیروگاه خورشیدی ۵ کیلوواتی بین 
۸۰ تا ۸۵ میلیون تومان برآورد می‌شود. 
البته این رقم شامل هزینه‌های نصب 
نیست که باید توسط پیمانکاران بخش 
خصوصی اجرا شود. برای نصب چنین 
نیروگاهی، فضایی در حدود ۴۰ تا ۵۰ 
متر مربع نیاز است. این امکان برای 
واحدی  چند  آپارتمان‌های  ساکنان 
نیز فراهم است تا به‌صورت اشتراکی 
اقدام به احداث نیروگاه کنند. علاوه بر 
درآمد حاصل از فروش برق، این پنل‌ها 
می‌توانند به عنوان سایه‌بان کولرهای 
آبی نیز عمل کرده و در مصرف برق 
صرفه‌جویی ایجاد کنند.از منظر فنی، 
از اینورترهای  خانواده‌ها می‌توانند 
ی  سیستم‌ها همچنین  و  ی  ید هیبر
در  تا  ببرند  بهره  انرژی  ذخیره‌ساز 
ساعات اوج مصرف یا قطعی برق، از 

ذخیره‌شده  برق 
و  کنند  ه  د ستفا ا
وابستگی خود به 
ی  سر ا سر شبکه 
دهند. کاهش  را 
بر اساس آخرین 
ل  سا ر  د ر   ما آ
فیت  ظر ی  ر جا

یر  پذ ید تجد ی  ی‌ها ژ نر ا ه  نصب‌شد
کشور به ۱۷۱۰ مگاوات رسیده که ۵۱۴ 
۱۰ ماه گذشته به  مگاوات آن در تنها 
آمار  این  است.  شده  متصل  شبکه 
در  محسوس  جهشی  نشان‌دهنده 
 ۵۰ سالانه  رشد  میانگین  با  مقایسه 
مگاواتی در دو دهه گذشته است. بنا 
بر برنامه‌های اعلام‌شده، در تابستان 
ت  ا و مگا  ۲۸۰۰ ز  ا بیش  نیز  ل  مسا ا
نیروگاه خورشیدی جدید وارد مدار 
برای  اجرایی  عملیات  و  شد  خواهد 
ظرفیت‌های بیشتر نیز آغاز شده است.
۳۰ هزار  در مسیر دستیابی به هدف 
تجدیدپذیر  انرژی  ظرفیت  مگاوات 
جذب  بر  نیرو  وزارت  آینده،  سال  تا 
سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی تمرکز 
کرده است. برای پروژه‌های کوچک، 
تسهیلات از محل ردیف‌های اشتغال 
حال  در  امید  کارآفرینی  صندوق  و 
اجراست و برای طرح‌های بزرگ، امکان 
بهره‌برداری از صندوق توسعه ملی 
و نیز استفاده از فاینانس خارجی در 
دستور کار قرار دارد. همچنین، برای 
اطمینان از اجرای سریع‌تر پروژه‌ها، 
پیشنهاد شده است که پروژه‌ها خود به 
عنوان ضمانت تسهیلات در نظر گرفته 
شوند.با افزایش فشار بر شبکه برق 
کشور و همزمان، ارائه قیمت تضمینی 
خرید برق از سوی دولت، خانوارهایی 
که اقدام به احداث نیروگاه خورشیدی 
کنند، نه‌تنها در برابر محدودیت‌های 
مصرف برق مقاوم می‌شوند، بلکه به 
یک منبع درآمد قابل اتکا نیز دست 
نصب  اولیه  هزینه  اگرچه  می‌یابند. 
ممکن است برای برخی سنگین باشد، 
سازوکارهای  تدوین  صورت  در  اما 
حمایت مالی هدفمند، امکان توسعه 
گسترده این الگو در سراسر کشور وجود 
دارد. نیروگاه خورشیدی خانگی، اکنون 
دیگر نه یک کالای لوکس، که گزینه‌ای 
اقتصادی و راهبردی برای آینده است.

قیمت خرید برق خانگی ۳۷۰۰ تومان
منیزیـم در بیـش از ۳۰۰ سیسـتم آنزیمـی بـدن نقـش 
دارد و بـه تولیـد انـرژی، عملکـرد عضالت و اعصـاب و 
تنظیـم فشـار خـون کمـک می‌کند.بـه گـزارش ایسـنا،‌ 
ایـن مـاده معدنـی ممکـن اسـت خطـر ابتال بـه برخـی 
خـواب،  بهبـود  بـه  و  دهـد  کاهـش  هـم  را  بیماری‌هـا 
از گرفتگـی  کاهـش اسـترس و اضطـراب و پیشـگیری 
عضالت هنـگام خـواب کمـک کند.برخـی بیماری‌هـا، 
فاقـد  غذایـی  رژیـم  و  داروهـا  بعضـی  الـکل،  مصـرف 
ایـن مـاده معدنـی می‌توانند بـه کمبود منیزیـم منجر 
ماننـد  گوارشـی  بیماری‌هـای  بـه  کـه  افـرادی  شـوند. 
بیمـاری سـلیاک یـا کـرون مبتال هسـتند یـا افـرادی که 
جراحـی بای‌پـس معـده انجـام داده‌انـد هـم احتمـال 
دارد دچـار کمبـود منیزیـم شـوند.بی‌خوابی، گرفتگـی 
عضلات، یبوسـت، تهوع و اسـتفراغ، خستگی و ضعف، 
و  رفتـاری  تغییـرات  شـدن،  سوزن‌سـوزن  و  بی‌حسـی 
آریتمی‌هـای قلبـی )نامنظمـی ضربان قلـب( از جمله 
مـوارد  در  می‌رونـد.  به‌شـمار  منیزیـم  کمبـود  علائـم 
شـدید، کمبـود منیزیـم ممکن اسـت به هیپوکلسـمی 
)کاهـش  هیپوکالمـی  یـا  کلسـیم(  سـطح  )کاهـش 
روزانـه  مصـرف  شـود.میزان  منجـر  پتاسـیم(  سـطح 
 ۳۲۰ تـا   ۳۱۰ بزرگسـالان،  بـرای  منیزیـم  توصیه‌شـده 
میلی‌گـرم در روز بـرای زنـان و ۴۰۰ تـا ۴۲۰ میلی‌گـرم در 
روز بـرای مردان اسـت.به گزارش فاکس‌نیوز دیجیتال، 
راه  بهتریـن  اگرچـه  می‌گوینـد  سالمت  کارشناسـان 
تامیـن نیـاز روزانـه منیزیـم، دریافـت آن از طریـق رژیم 
غذایـی اسـت امـا در برخـی مـوارد، مصـرف مکمـل نیز 
طبق تشـخیص متخصـص، توصیه می‌شـود.به گفته 
متخصصـان، مکمل منیزیـم زمانی باید مصرف شـود 
که کمبود آن مشـخص شـده باشـد یا فرد در شـرایطی 
قرار داشـته باشـد که باعث از دسـت رفتن بیش از حد 
منیزیـم می‌شـود، ماننـد مصرف مـداوم برخی مـواد یا 
داروهـا چـرا کـه ازدیـاد منیزیـم‌ در بـدن هـم می‌توانـد 
مشکل‌سـاز باشـد و این مـورد بیشـتر از طریق مصرف 
بیش‌ازحـد مکمل‌هـا اتفـاق می‌افتد، نـه از طریق غذا. 
مکمل‌هـای منیزیـم در انـواع مختلـف و بـرای اهـداف 
شـکل  بـه  آن  نـوع  هـر  و  می‌شـوند  عرضـه  گوناگـون 
رایج‌تریـن  از  می‌شـود.یکی  جـذب  بـدن  در  متفاوتـی 
انـواع مکمل‌هـای منیزیـم، منیزیـم سـیترات اسـت کـه 
معمـولا به‌صـورت خوراکـی مصـرف می‌شـود تا سـطح 
منیزیـم بـدن را افزایش دهد و یبوسـت را برطرف کند.
منیزیـم کلریـد نیـز یکـی دیگـر از گزینه‌هـای مناسـب 
بـرای جبران کمبود منیزیم به شـمار مـی‌رود و علاوه بر 
آن، می‌توانـد در کاهـش سـوزش سـر دل )ریفلاکس( و 
یبوسـت هم موثر باشـد.برای دسـتگاه گوارش افرادی 
کـه سـایر انـواع منیزیـم را به‌خوبـی تحمـل نمی‌کننـد، 
و  ملایم‌تـر  مـالات  منیزیـم  و  لاکتـات  منیزیـم  احتمـالا 
قابل‌تحمل‌تـر باشـند.منیزیم تائورات بـه دلیل کمک 
بـه تنظیـم قنـد خـون بـالا و فشـار خـون بـالا شـناخته 
شـده و ممکـن اسـت به حفـظ سالمت مغز هـم کمک 
هـم  تائـورات  و  گلیسـینات  منیزیمـی  کند.نمک‌هـای 
بـرای ایجاد اثـر آرام‌بخش اسـتفاده می‌شـوند. منیزیم 
خـواب،  بهبـود  بـه  می‌توانـد  همچنیـن  گلیسـینات 
کاهش مشـکلات روانی و درمان شـرایط التهابی کمک 
کنـد.در هر صورت قبل از شـروع مکمـل منیزیم، حتما 
بـا پزشـک مشـورت کنیـد، زیـرا ممکـن اسـت بـا برخـی 

داروهـا یـا شـرایط پزشـکی تداخـل داشـته باشـد.

انواع مکمل‌های منیزیم
 و کاربرد آنها
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اخبار 

سرانه مصرف گوشت در ایران با استانداردهای جهانی 
فاصله زیادی دارد

 
رئیـس انجمـن علـوم دامـی کشـور اظهـار کـرد: بـه رغـم واردات 
گوشـت قرمـز، سـرانه مصرف گوشـت در کشـور افزایـش نیافته 
و بـا اسـتانداردهای جهانـی فاصلـه زیـادی داریم.بـه گـزارش 
ایسـنا، محمد حسـین مرادی در اولین همایش ملی دام سبک 
ایـران کـه در دانشـکدگان کشـاورزی و منابـع طبیعـی دانشـگاه 
تهـران در کـرج برگـزار شـد، اظهـار کرد: بخـش دام سـبک به رغم 
سـابقه دیرینـه در تولیـد گوشـت و پشـم از اعتبـارات و نهاده‌ها 
بهـره کافـی نبـرده و ایـن موضـوع باعـث چالش‌هایـی در ایـن 
حـوزه شـده اسـت.وی بـا بیـان اینکـه ایـران در زمـره پنـج کشـور 
طـی  در  افـزود:  می‌شـود،  محسـوب  سـبک  دام  تعـداد  در  اول 
دو سـال گذشـته بیـش از ۲ میلیـارد دلار واردات گوشـت اتفـاق 
افتـاده، امـا در مقابل نتوانسـته‌ایم سـرانه مصرف گوشـت را در 
کشـور افزایـش دهیـم و از ایـن نظـر بـا اسـتانداردهای جهانـی 
فاصلـه زیـادی داریم.رئیـس انجمـن علـوم دامـی کشـور اظهار 
کـرد: در دهه‌هـای گذشـته ترکیـب زیـادی از جمعیـت کشـور از 
روستانشـینی به شهرنشـینی روی آورده‌اند. بـه طوری که تولید 
کننـدگان دیـروز بـه مصـرف کننـدگان امـروز تبدیـل شـده‌اند 
و بـه تولیـد و ادامـه شـغل اجـدادی خـود رغبتـی ندارنـد.وی 
بـا اشـاره بـه تاثیـر خشکسـالی بـر مراتع بیـان کـرد: بـا توجه به 
خشکسـالی‌ها در بخش مرتع وضعیت مناسـبی نداریم. از این 
نظـر لازم اسـت با برگـزاری چنیـن همایش‌هایـی همفکری‌های 
تخصصـی بیشـتری در حـوزه نگهـداری و توسـعه مراتـع صورت 
اسـت  آن  از  حاکـی  واکاوی‌هـا  شـد:  یـادآور  پایـان  در  گیـرد.وی 
کـه بیـن پژوهـش و اجـرا رابطـه خوبـی وجـود نداشـته اسـت، 
بنابرایـن انجمـن علـوم دامـی بـه دنبـال ایـن اسـت کـه حلقـه 

مفقـوده ایـن زنجیـره را کامـل کند.

 بهار خشک در اروپا و ثبت دومین ماه مه گرمِ تاریخ در جهان

سـرویس تغییـرات اقلیمـی کوپرنیـک )C3S( اعالم کـرد بهـار 
امسـال در شـمال‌ غـرب اروپـا به‌طـرز چشـمگیری خشـک بـوده 
و مـاه جـاری میالدی نیـز بـه‌ عنـوان دومیـن ماه مـه گـرم تاریخ 
در سـطح جهانی ثبت شـده اسـت.به گزارش ایسـنا، کشورهای 
مختلـف اروپـا از جملـه بریتانیـا در ماه‌هـای اخیـر بـا شـرایط 
خشکسـالی مواجـه شـده‌اند و در صـورت نباریـدن بـاران زیـاد 
در فصـل تابسـتان، احتمال کـم آبی وجود دارد و کشـاورزان نیز 
از آغـاز خسـارات بـه محصـولات زراعـی خبـر داده‌اند.همچنیـن 
داده‌هـای جدید کوپرنیک نشـان می‌دهد ماه مـه ۲۰۲۵ دومین 
مـاه مـه گـرم تاریـخ در سـطح جهانـی بـوده اسـت و میانگیـن 

دمـای هـوای سـطح زمیـن در ایـن مـاه ۱۵.۷۹ درجه سلسـیوس 
ثبـت شـده کـه ۰.۵۳ درجه بالاتـر از میانگیـن قبلی بـرای ماه مه 
در بـازه ۱۹۹۱ تـا ۲۰۲۰ اسـت.1.5درجه سلسـیوس، هـدف اقلیمـی 
توافق‌شـده در پیمـان پاریـس در سـال ۲۰۱۵ اسـت. ایـن هـدف 
بـر پایه میانگین دمای جهانی در بازه‌ای ۱۰ تا ۲۰ سـاله سـنجیده 
می‌شـود؛ بنابراین، عبور از این آسـتانه در یک سـال به‌تنهایی به 
معنای شکسـت در تحقق هدف نیست اما نشـان‌دهنده تداوم 
و شـدت‌یابی وضعیت اضطراری اقلیمی اسـت.همچنین توجه 
بـه ایـن نکتـه ضـروی اسـت طبـق داده‌هایـی کـه از سـال ۱۸۵۰ 
تاکنـون گـردآوری شـده‌اند، در یـک دهـه گذشـته، هر سـال جزو 
۱۰ سـال گـرم ثبت‌شـده در تاریخ بوده اسـت.به گـزارش گاردین، 
هـوای خشـک در بسـیاری از نقـاط جهـان همچنـان ادامـه دارد. 
در مـاه مـه ۲۰۲۵، بخش‌هـای وسـیعی از شـمال و مرکـز اروپـا، 
همچنیـن مناطق جنوبـی روسـیه، اوکراین و ترکیه، خشـک‌تر از 
حـد میانگین بودنـد. برخی مناطق شـمال‌غربی اروپـا کمترین 
از سـال ۱۹۷۹ تاکنـون تجربـه  را  بـارش و رطوبـت خـاک  میـزان 
میانگیـن  حـد  از  خشـک‌تر  شـرایط  مـه ۲۰۲۵،  مـاه  کرده‌انـد.در 
در بخش‌هـای زیـادی از آمریـکای شـمالی، شـاخ آفریقـا، آسـیای 
از  گسـترده‌ای  مناطـق  همچنیـن  و  اسـترالیا  جنـوب  مرکـزی، 
جنـوب آفریقـا و آمریکای جنوبی گزارش شـده اسـت.بر اسـاس 
گـزارش کوپرنیـک، مـاه مـه همچنیـن شـاهد دمـای غیرعـادی 
بـالای سـطح دریـا در شمال‌شـرقی اقیانـوس اطلس بـود که به 

بالاتریـن میـزان ثبت‌شـده تاکنـون رسـید. 

ظهور سویه جدید کووید۱۹ در بخش‌هایی از جهان

بـه  نسـبت  بهداشـت  جهانـی  سـازمان  در  بهداشـتی  مقامـات 
هشـدار  کوویـد-۱۹  از  جدیـدی  سـویه  بـه  ابتال  مـوارد  افزایـش 
می‌دهند.بـه گـزارش خبرنـگار مهـر به نقل از مدیسـن نـت، این 
سـویه جدیـد، NB.۱.۸.۱، در مناطـق مدیترانـه، آسـیای جنـوب 
شـرقی و غـرب اقیانـوس آرام مشـاهده شـده اسـت.از اواسـط 
مـاه مـه، ایـن گونـه در تقریبـاً ۱۱ درصـد از نمونه‌هـای توالی‌یابی 
شـده گـزارش شـده در سراسـر جهـان شناسـایی شـده اسـت. 
سـازمان جهانـی بهداشـت ایـن گونـه را به عنـوان »سـویه تحت 
نظـارت« تعییـن کـرده اسـت و در حـال حاضـر خطـر بهداشـت 
عمومـی را در سـطح جهانـی کـم ارزیابـی می‌کنـد، بـا ایـن انتظار 
بماننـد.در  باقـی  مؤثـر  آن  برابـر  در  فعلـی  واکسـن‌های  کـه 
حـال حاضـر، سـازمان غـذا و داروی ایـالات متحـده، دوز یـادآور 
واکسـن کوویـد ۱۹ را فقـط بـرای بزرگسـالان ۶۵ سـال بـه بـالا و 
افـرادی کـه شـرایط سالمتی خاصی دارنـد کـه آنهـا را در معرض 
خطـر عـوارض شـدید قـرار می‌دهـد، توصیـه می‌کند.سـازمان 
جهانی بهداشـت در به‌روزرسـانی شـیوع بیمـاری اظهار داشـت: 
»سـازمان جهانـی بهداشـت همچنـان به نظـارت بر سـویه های 
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گـروه عبدالله سـلطانی ثانـی و سـید مرتضـی منتظرالمهدی 
گزینـه های خوبـی برای مدیرعاملی سـایپا به گوش می رسـد. 
اصفهانـی هـا هم منابـع مالی خوبـی دارند ولی بـه دلیل عدم 
تجربـه کافـی در خودروسـازی دسـت به دامن حقیقت)پرشـیا 
خـودرو( شـده انـد. این گـروه از دیگران مقبول تر و کم حاشـیه 
تـر هسـتند. علیمرادلو اصلی تریـن فرد خودرویـی نزدیک به 

ایـن جریان اسـت.

 سنجش تنفس برای جلوگیری از کمای دیابتی

محققـان دانشـگاه ایندیانـا در آمریکا دسـتگاه جدیـدی ابداع 
کرده‌انـد کـه در آینـده جایگزیـن روش‌هایـی بـرای محافظـت 
گـزارش  می‌شـود.به  خـون  قنـد  نوسـان  مقابـل  در  بهتـر 
خبرگـزاری مهـر بـه نقـل از فیـز، ایـن ابـزار بـه افـراد در معـرض 
ابتال بـه دیابـت نـوع دوم کمـک می‌کند قنـد خون خـود را بهتر 
رصـد کننـد تـا ریسـک ایـن بیمـاری را کاهـش دهند.دسـتگاه 
ابـزاری  شـده،  سـاخته   PreEvnt شـرکت  توسـط  کـه   Isaac
سـبک و کوچـک اسـت کـه بـه گـردن فـرد آویختـه می‌شـود تـا 
دقیـق  و  راحـت  اطلاعـات  او،  نفس‌کشـیدن  رصـد  بـا  فقـط 
دربـاره قنـد خـون وی را فراهـم کنـد. ایـن دسـتگاه سـنجش 
تنفس با همکاری انسـتیتو توسـعه نانوسیسـتم‌های یکپارچه 
در دانشـگاه ایندیانـا و بـا الهـام از سـگ‌های مخصـوص کمـک 
بـه افـراد دیابتـی سـاخته شـده اسـت. ایـن حیوانـات طـوری 
کاهـش  دچـار  صاحبشـان  هنگامی‌کـه  تـا  آموزش‌دیده‌انـد 
قنـد خـون کـه ممکـن اسـت بـه شـرایط خطرناکـی ماننـد کمـا 
منجـر شـود، آن را ردیابـی کنند.منجیالل آگـروال مدیـر ایـن 
بـه  توانسـت  مـا  آزمایشـگاه  می‌گویـد:  بـاره  ایـن  در  انسـتیتو 
طـور موفقیت‌آمیـز مولکول‌هـای خاصـی در تنفـس فـرد کـه 
ایـن  کنـد.  شناسـایی  را  اسـت  مرتبـط  خـون  قنـد  کاهـش  بـا 
مولکول‌هـا در حقیقـت بویـی هسـتند کـه سـگ‌های مذکـور 
مولکول‌هـا  ایـن  شناسـایی  بـر  عالوه  مـا  می‌کننـد.  ردیابـی 
آزمایـش  آنهـا  ردیابـی  بـرای  را  نانـو  مقیـاس  در  حسـگرهایی 
فنـاوری  ایـن  تجاری‌سـازی  بـرای  شـرکایمان  بـا  هم‌زمـان  و 
همـکار می‌کنیم.هرچنـد اسـتفاده از دسـتگاه سـنجش تنفس 
به‌عنـوان یـک جایگزیـن غیرتهاجمـی بـرای اندازه‌گیـری قنـد 
خـون در نهایـت به‌سـرعت و دقـت آن در انجـام ایـن فراینـد 
دارد؛ امـا محققـان معتقدند این ابزار از روش‌هـای اندازه‌گیری 

قنـد خـون فعلـی پشـتیبانی می‌کنـد.

نوظهـور کرونـا ادامـه می‌دهـد و بـا حمایت گـروه مشـاوره فنی 
تکامـل ویـروس، ارزیابـی ریسـک را بـرای گونه‌هـای مـورد نظـر 
سـویه  ارزیابـی  می‌دهـد.  انجـام  نظـارت  تحـت  گونه‌هـای  و 
غالـب فعلی تحـت نظـارت، موسـوم بـه LP.۸.۱، و سـویه اخیراً 
تعیین‌شـده تحـت نظـارت، NB.۱.۸.۱، نشـان می‌دهـد که هیچ 
افزایـش خطـری بـرای سالمت عمومـی ناشـی از این سـویه ها 

در مقایسـه بـا سـایر سـویه هـای در گـردش وجـود نـدارد.«

 گزینه های زنجانی برای مدیرعاملی سایپا/چهار خواستگار 
خوش شانس خودروسازی

رقابـت بـرای تصاحـب مدیریت سـایپا بسـیار داغ شـده و گروه 
هـای مختلـف در حـال رایزنی می باشـند. بـه گزارش خـط بازار؛ 
رقابـت بـرای تصاحـب مدیریت سـایپا بسـیار داغ شـده و گروه 
هـای مختلـف در حـال رایزنـی مـی باشـند.رقابت اصلـی بیـن 
گـروه ۴ گـروه، کرمانـی ها، زنجانی ها، مشـهدی هـا و اصفهانی 
هـا اسـت. هـر کـدام از این گـروه ها نقاط قـوت و ضعف خـود را 
دارنـد. بـه طـور مثـال کرمانی هـا، با مشـکل نقدینگـی و تامین 
مالـی مواجه هسـتند هرچنـد که این بیشـتر از آنکه خودروسـاز 
باشـد بـازرگان خـودرو اسـت. تمرکـز کرمانـی هـا بـر روی شـیخ 
در  هـا  کرمانـی  چالـش  عمـده  البتـه  اسـت.  نجفیـان  و  زاده 
ایـن راه، عـدم مقبولیـت در بـالا اسـت. تصاحـب سـایپا توسـط 
کرمانـی هـا به معنای نفوذ بیشـتر جریان کارگـزاران در اقتصاد 
و صنعـت کشـور اسـت کـه دارای معانی سیاسـی قابـل توجهی 
اسـت.زنجانی هـا بـا محوریـت فیـروزه ای ها و برخالف کرمانی 
هـا، منابـع مالـی قابـل توجهـی بـا منشـا خارجـی دارد و لـذا به 
معنـای واقعـی به دنبال ایجـاد ارزش افـزوده جدید اسـت و نه 
اسـتفاده از منابـع داخلـی همچـون بانـک شـهر. البتـه زنجانی 
هـا دارایـی شـخصیت انحصارطلـب، تـک رو و فاقـد تخصـص 
خودرویـی هسـتند. لـذا در حـال شناسـایی مدیـران خودرویی 
بـرای بخـش هـای مختلـف مـی باشـند و نـام مدیـران از طیـف 
هـای مختلـف در لیسـت وی قـرار دارد. ایـن موضـوع دقیقـا 
یکـی از تفاوت های اساسـی زنجانی با جنتلمن اسـت.)انتخاب 
مدیـران قبـل از واگـذاری( در این گروه برای مدیرعاملی سـایپا. 
سـعید مدنی، حسـن عموزاده، مصطفی وحیدزاده سـه گزینه 
اصلـی هسـتند که بـه دلیل تـرک زبان بـودن، فیـروزه ای بودن 
و مقبولیـت بیـن دولـت و حاکمیـت شـانس وحیـدزاده از بقیه 
بیشـتر و فـرخ تر اسـت. البته نـام محمدعلی حیاتـی و عبدالله 
سـلطانی ثانی نیـز در این گـروه به گوش می رسد.مشـهدی ها 
بـا محوریت حمید صمدی)مالک رایزکو( و علی انصاری)مالک 
بانـک آینـده( دیگر رقیب جـدی این گروه هسـتند که بـرای این 
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زهرا صمدی
 خواهران امیری؛ پژوهشگران نخبه ای هستند از دل 

همین نسل جدید که با تلاش فراوان خود توانسته اند 
 تحولی در مسیر علم و دانش به وجود بیاورند.

این دختران که پدری جانباز دارند در رسیدن به اهداف 
خود تلاش کردند و هیچ مشکلی سد راهشان نشد به 

بهانه ابداعات جدیدی که هر دو  فرزند جانباز امیری 
دارند به گفتگو نشسته ایم که  میخوانید:

 لطفا خودتان را معرفی کنید؟

مولـف  جـوان،  برتـر  پژوهشـگر  امیـری؛  زهـرا  نازنیـن 
هسـتم. خـواب  زیسـتی  چشـم‌بند  اولیـن  مختـرع   و 

باران امیری؛ پژوهشگر نوجوان، نویسنده و ورزشکار 
 هستم. 

 چند ساله و در چه مقطعی در حال تحصیل هستید؟      

نازنین زهرا؛ ۱۹ ساله، پایه دوازدهم متوسطه دوم، رشته 
 علوم تجربی

 باران؛ ۱۴ ساله، پایه هشتم متوسطه اول

نازنین زهرا امیری؛ آیا تاکنون اختراعتون ثبت شده 
 است؟

 بله؛ ثبت سازمان مالکیت معنوی قوه قضائیه شده 
است. در زمینه بیوتکنولوژی هم مقاله علمی پژوهشی 

 داشتم که به چاپ رسیده است.
تاکنون چه فعالیتهایی داشتید، آیا فعالیتهای که 

منجر به اختراع می‌شود در دروستان تاثیر داشته و 
 دارد؟

دارویـی،  گیاهـان  حـوزه  بیوتکنولـوژی،  زمینـه  در 
جمهـوری،  ریاسـت  مهـر  پرسـش  بنیـادی،  هـای  سـلول 
مقـام  جمهـوری  ریاسـت  ایـده  خلـق  مسـابقه  اولیـن 
در  هـا  حـوزه  ایـن  در  داشـتم.  مسـابقات  کشـوری  اول 
پژوهشسـراهای آموزش و پرورش و قطب زیسـت فناوری 
اختراعـم  فعالیـت  اینکـه  و  بـودم.  مـدرس  نیـز  کشـوری 
اسـت. نداشـته  خاصـی  تاثیـر  متاسـفانه  دروسـم   در 

آیا با توجه به درس هایی که دارید روی ایده هاش کار 
 می کنید؟

سـرفصلهایی  پزشـکی؛  حـوزه  در  کتـاب   ۷ نویسـنده   
قلـب  مـن،  کلیـه  مـن،  بـدن  هـای  انـدام  عنـوان  تحـت 
مـن، چشـم مـن، ریـه مـن، حرکـت بـدن، حـس بویایـی 
تلفیقـی  مطالعـه  هسـتم.  هـم  دیابـت  مـن،  چشـایی  و 
ایجـاد ترکیـب مفهـوم دروسـی مثـل زیسـت شناسـی،  و 
ایـده  ایجـاد  و  دیـدگاه  تغییـر  موجـب  شـیمی  و  فیزیـک 
دیـدگاه  از  اسـتفاده  بـا  و  شـود  مـی  مـن  در  نویـن  هـای 
ایـده مطلـوب شـکل مـی گیـرد.  علمـی و خلاقیـت یـک 

گرفـت؟ شـکل  کجـا  از  اختراعتـون  اولیـه   ایده‌هـای 

 با شرکت کردن در مسابقات بیواستارتاپ در سال ۹۸ و 
موضوع مسابقه تحت عنوان ایجاد ایده نوین در جهت 

بهبود پاندمی شدن کرونا، اول ایده به صورت ماسک 
تهویه هوا بود؛ ولی با توجه به تغییرات و مشاهده ایجاد 

اختلالات خواب افراد بعد از گرفتن بیماری، این ایده 
دستخوش تغییر شد. در این بازه زمانی من به همراه 

مادرم برای دیدار با جانبازان ثارالله رفتم و برای ادامه این 
مسیر در جهت کمک و همیاری جانبازان اعصاب و روان 

 مصمم تر شدم.

لطف می کنید در مورد اختراعتون بیشتر توضیح 

اختراع و ابداعات دو دختر جوان و نوجوان یک جانباز
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کنیـد  مـی  لطـف  هـم  شـما  امیـری؛  بـاران  خانـم   
راجـع بـه کارهایتـان و کتـاب هایـی کـه نوشـته ایـد، 
فعالیـت  ورزشـی  رشـته  چـه  در  و  دهیـد  توضیـح 
 داریـد و و اینکـه آیـا شـما هـم اختراعـی داشـته ایـد؟

گیاهـان  فنـاوری،  زیسـت  زمینـه  در  هـم  بنـده 
در  داشـتم.  اسـتانی  مقـام  بنیـادی  سـلول  دارویـی، 
ام. داشـته  کشـوری  سـوم  و  دوم  مقـام  ریاضـی،   رشـته 

در رشـته ورزشـی دومیدانی، مقام اول تا سـوم اسـتانی و 
کاراتـه مقام اول کشـوری داشـتم. مولف ۶ کتـاب کودک 
و نوجـوان بـه نـام هـای  دختـر تـرک دو زبانـه فارسـی و 
انگلیسی، آرزوی باران، سفر باران به اصفهان، شکارچی، 
داسـتان هـای کوتـاه، مـن قـرآن کوچکـم هـم هسـتم. 
 و طـراح آرم و لوگـو هـم هسـتم . خیـر اختراعـی نـدارم‌.

خواهـران امیـری از اینکـه فرزنـد یـک جانباز سـرافراز 
 میهن هسـتید، احسـاس خودتان را بیـان می کنید؟

باعث افتخار و مایه سافرازی ما ست که پدری این چنین 
 دلسوز و فداکار داریم.

 آیا جانبازی پدر در پیشبرد کارهایتان تأثیری داشته 
 است؟

درخصوص تحصیل بله چون که مدرسه شاهد بودیم 
 و هستیم؛  ولی کارهای علمی و پژوهشی خیر.

 چقدر در منزل به مادرتان کمک می‌کنید؟

در همه موارد منزل سعی کرده ایم، کمک کنیم. 
مادرمان در تمام مراحل کارهای علمی پژوهشی 

 تحقیقات همراه همیشگی ما بوده است

فکر می کنید چقدر از هم سن و سالان خود جلوتر 
 هستید؟

در  بیشـتر  مـا  چـون  بالاتـر؛  درجـه  چنـد  حـدود 
هسـتیم. تدریـس  و  بررسـی  تحقیـق،  تالش،   حـال 

سـالان  و  سـن  هـم  بـه  ایـی  توصیـه  چـه  پایـان  در 
 خـود داریـد لطفـا در قالـب یـه پیـام عنـوان کنیـد؟

درس خوانـدن را بـرای کسـب علـم و دانـش کشـور فـرا 
بگیریـد و در مسـیر علاقـه خـود گام بردارنـد‌. سـپاس 
فـراوان از وقتی کـه در اختیار بنده قرار دادیـد. امیدوارم 
بخـورد. رقـم  سرنوشـتتان  در  اتفافـات  تریـن   طلایـی 

 بدهید؟

 ایـن اختـراع؛ اولیـن چشـم بنـد زیسـتی خـواب هسـت کـه 
بـرای بهبـود اختاللات خـواب، کـم خوابـی، بیمـاری هایـی 
شـود.  مـی  گرفتـه  کار  بـه  نیـز  آلـرژی  و  میگـرن   همچـون 
ایـن چشـم بنـد متناسـب با هـر فـردی )در ابتـدا فـرد مورد 
بررسـی از نظـر طبـع و مـزاج قـرار مـی گیـرد( طراحـی مـی 
شـود و با اسـتفاده از شـیوه نوین انتقال گرما باعث خواب 
آوری مـی شـود. فرد با اسـتفاده محصـول حـدود ۱۰ الی ۱۵ 
 دقیقـه بعـد آن مـی توانـد یک خـواب راحـت را تجربـه کند.

آیا پدر بزرگوارتان در خصوص اختراع مورد نظر به شما 
 کمک کرده است؟

 بله؛ پدر همیشه حامی و تکیه گاه بنده در جهت حمایت 
 بوده است.

 آیا بازاری تاکنون برای خرید این اختراع داشتید؟

اگر منظورتـان خواهان خرید مالکیت اختراع هسـت. بله؛ 
ولـی در خصـوص تولیـد انبـوه حمایتـی نبـوده اسـت کـه 
ایـن مـورد صورت بگیـرد در صورتـی که تمام پنـل بیزینس 
 مارکت این محصول کاملا توسـط بنده برآورد شـده اسـت.
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روز  چنـد  طـی 
یـک  گذشـته 
کمپیـن مجـازی 
و  گرفـت  شـکل 
چهره‌هـای مهم 
سرشـناس  و 
از  اینسـتاگرامی 
ن  نشـا طبا مخا
و  نـام  بـا  فـردی  کردنـد  درخواسـت 
چـرا  کننـد؛  آنفالـو  را  معلـوم  هویـت 
در  همـواره  آنکـه  بـر  عالوه  او  ‌کـه 
ادبیـات  ویدئو‌هایـش،  و  فیلم‌هـا 
و  رکیـک  فحش‌هـای  از  پـر  مبتذلـی 
زننـده دارد، حتـی بـه زنـان نیـز بار‌هـا 
آزار  ماجـرای  نه‌تنهـا  و  کـرده‌  توهیـن 
جنسـی سـه نفـر از اعضـای تیـم دو و 
میدانـی را آبروریـزی نمی‌دانـد بلکـه 
یـاد  ملـی  افتخـار  عنـوان  بـه  آن  از 
کمپین‌هـا  از  هیچ‌کـدام  امـا  می‌کنـد، 
کارکـردی مثبتـی نداشـت و نـه تنهـا 
تعـداد فالوورهـای او کاهـش نیافت 
بلکـه افزایـش یافت. چـرا ایـن اتفاق 
افتاد؟ در این نوشـتار سـعی داریم به 

این سـؤال پاسـخ دهیم؛ جـدا از اینکه 
مطمئنا بحثهایـی مانند فالوور فیک 
و ... مطـرح هسـت و یـا افرادی از سـر 
کنجکاوی و فهمیدن و سـردرآوردن از 
موضـوع بـه سـراغ ایـن پیج رفتـه اند. 
سـپس  و  روانشناسـی  تحلیـل  ابتـد 
شـود.  مـی  ارائـه  شناسـی  جامعـه 
وقتـی بخشـی از مغـز به نـام آمیگدال 
اسـت  ممکـن  فـرد  هـر  فعـال ‌شـود، 
بـه چیزهایـی کـه معمـولًا نامطلـوب 
تلقـی می‌شـوند، علاقـه نشـان دهد. 
پـردازش  در  مهمـی  نقـش  آمیگـدال 
احساسـات و به خصوص ترس دارد. 
اگـر ایـن بخـش بـه طـور غیرمعمـول 
فعال شـود، ممکن اسـت هر شخص 
واکنش‌هـای غیرطبیعـی نسـبت بـه 
محرک‌هـای مختلف نشـان دهد. در 
شـرایط عـادی، آمیگـدال بـه مـا کمک 
تشـخیص  را  خطـرات  تـا  می‌کنـد 
داده و واکنش‌هـای مناسـبی بـه آنهـا 
نشـان دهیـم، امـا در برخی افـراد این 
حـد  از  بیـش  اسـت  ممکـن  بخـش 
فعـال و در نتیجـه باعث شـود که فرد 

بـه چیزهایـی کـه معمـولًا نامطلـوب 
تلقی می‌شـوند، علاقه نشـان دهد و 
از آنهـا لذت ببرد. مثاًل تمایل افرادی 
عـام  ملأ  در  اعـدام  نظـاره  بـه  کـه 
حـوادث  مواقـع  در  یـا  و  می‌نشـینند 
ناگـوار مثـل آتـش گرفتـن خـودرو و 
سـوختن سرنشـینان به فیلمبرداری 
از  نشـانه‌ای  می‌توانـد  می‌پردازنـد، 
ویژگی‌هـای سادیسـتی )لـذت بـردن 
بـه  میـل  یـا  دیگـران(  اذیـت  و  آزار  از 
افـراد  برخـی  در  کـه  باشـد  خشـونت 
قوی‌تـر اسـت. این افراد ممکن اسـت 
نداشـته  همدلـی  از  عمیقـی  حـس 
باشـند.  بی‌تفاوتـی  دچـار  یـا  باشـند 
کـه  می‌کننـد  اشـاره  روانشناسـان 
ژنتیکـی  ویژگی‌هـای  بـا  افـراد  برخـی 
از  و  دارنـد  کمتـری  همدلـی  خـاص، 

نمی‌شـوند. متأثـر  دیگـران  رنـج 
از قدیـم در ادبیـات مـا ضرب‌المثـل 
مهمـی بـه نـام کبوتـر بـا کبوتـر، بـاز با 
فـردی  هـر  اسـت،  بـوده  مطـرح  بـاز 
مثـل خـود را مـی یابـد و با او دوسـت 
می شـود؛ چه در فضـای مجازی و چه 

دانشجوی دکترای جامعه شناسی سیاسی

سیدحسین امامی

علل افزایش فالوور یک چهره اینستاگرامی علی رغم کمپین آنفالویی
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در فضـای واقعـی. هر دوسـت نشـان 
دیگـر  دوسـت  شـخصیت  دهنـده 
اسـت. افـراد تمایـل دارنـد با کسـانی 
در ارتبـاط باشـند که شـبیه خودشـان 
دارد.  مشـابهی  ارزش‌هـای  یـا  اسـت 
فحش‌هـای  از  پـر  مبتـذل  محتـوای 
رکیـک و زننده« بـرای بخش خاصی از 
مخاطبـان جذابیـت دارد. همانهایی 
او  هماننـد  بالفعـل  یـا  و  بالقـوه  کـه 
جمـع  او  اطـراف  بنابرایـن  هسـتند. 
می شـوند. این شـخص به هر دلیلی 
توانایی بروز احساسـات خـود را دارد، 
ندارنـد،  را  توانایـی  ایـن  ای  عـده  امـا 
امـا چـون دوسـت دارند و خوششـان 

می‌آیـد دور او جمـع مـی شـوند.
فحش‌هـای  شـنیدن  حـال  هـر  بـه 
رکیـک و دیـدن رفتارهای تابوشـکنانه 
هیجان‌انگیـز  برخـی  بـرای  می‌توانـد 
و جـذاب باشـد. از ایـن دسـت پدیـده 
ایـم، مثال راجـع بـه  قباًل هـم داشـته 
بـه  دادن  رأی  یـا  فوتبـال  بازیکنـان 
رفتـار  اصـولًا   .... و  رضـازاده  حسـین 
مـردم،  توسـط  مجـازی  فضـای  در 
وقتـی  خصوصـا  اسـت؛  احساسـی 
مـی  مطـرح  اجتماعـی  رفتـار  بحـث 
شـود. رفتارهـای اجتماعـی به شـدت 
تحـت تأثیـر شـرایط و موقعیت‌هـای 
فـرد  یـک  می‌گیرنـد.  قـرار  اجتماعـی 
دوسـتانش  جمـع  در  اسـت  ممکـن 
در  یـا  کار  محیـط  از  متفـاوت  رفتـاری 
باشـد.  داشـته  رسـمی  مراسـم  یـک 
هـر  اجتماعـی  انتظـارات  و  هنجارهـا 
زمینـه، نوع رفتـار مجاز و مـورد انتظار 

می‌کنـد. تعییـن  را 
منظـورم به پدیده‌ای در روان‌شناسـی 
بـه  جامعه‌شناسـی  و  اجتماعـی 
اوقـات  گاهـی  یـا  جمعـی  رفتـار  نـام 
گروهـی  جنـون  یـا  جمعـی  هیسـتری 
اشـاره دارد. ایـن نـوع رفتارهـا زمانـی 
از  بزرگـی  گـروه  کـه  می‌افتـد  اتفـاق 
یـا  جمعیـت  یـک  در  معمـولًا  افـراد، 
مرتبـط  امـا  پراکنـده  جمعیت‌هـای 
غیرمنطقـی،  شـکلی  بـه  یکدیگـر،  بـا 
بـدون  و  ناگهانـی  هیجانـی، 
عمـل  مشـخص،  سـازماندهی 

 . ‌کننـد می

یـک  در  سـرایت؛  نظریـه  طبـق 
دادن  دسـت  از  بـا  افـراد  جمعیـت، 
هویـت فـردی خـود، بـه »قربانیـان« 
ایده‌هـای  و  هیجانـات  سـرایت 
بـه  و  می‌شـوند  تبدیـل  جمعـی 
صورت ناخـودآگاه و غیرعقلانی عمل 
می‌کننـد. همچنیـن در نظریـه هـای 
جدیدتـر هـم مطـرح شـده اسـت کـه 
در یـک جمعیـت، هنجارهـای رفتـاری 
خودبه‌خـود  صـورت  بـه  جدیـدی 
شـروع  افـراد  کـه  می‌شـوند  ایجـاد 
بـه پیـروی از آن‌هـا می‌کننـد. نظریـه 
می‌کنـد  بیـان  هـم  اجتماعـی  هویـت 
کـه رفتـار جمعی ناشـی از شـکل‌گیری 
یک هویت اجتماعی مشـترک در بین 
اعضـای گروه اسـت. وقتی افـراد خود 
را بخشـی از یـک »مـا« می‌بیننـد، بـر 
اسـاس ارزش‌هـا و باورهـای مشـترک 
آن گـروه عمـل می‌کننـد و هماهنگـی 
می‌دهنـد.  نشـان  خـود  از  بیشـتری 
تـوده از مردم عادی خوشـش می‌آید. 
حـرف جدیـد، مهـم، نـو و علمـی بـه 
درد کسـی مـی خـورد کـه آن‌را بفهمـد 
و در پـی آن باشـد، کـه معمـولا غالـب 
می‌کننـد.  دوری  امـر  ایـن  از  مـردم 
و  کتابخـوان  کـه  افـرادی  همـان 
ایـن  وارد  نیسـتند،  روزنامه‌خـوان 
وارد  برعکـس  و  می‌شـوند  معرکـه 
حـرف  کـه  مجـازی  فضـای  از  بخشـی 
فالـوور  و  نمی‌شـوند  دارد  علمـی 
افـراد علمـی و دانشـگاهی نیسـتند. 
در یـک کلیپـی کـه بهـرام رادان دو نفر 
از چهره‌های سرشـناس اینستاگرامی 
را دعـوت کـرده، شـاید دیـده باشـید، 
همیـن وضعیت مشـاهده می‌شـود.
جـرأت  کسـی  اینکـه  از  افـراد  ایـن 
می‌کنـد خطوط قرمز را بشـکند، لذت 
می‌برنـد. بـرای بخشـی از جامعـه کـه 
ادبیـات  نـوع  ایـن  از  هـم  خودشـان 
فـردی  دیـدن  می‌کننـد،  اسـتفاده 
دلشـان  حـرف  سانسـور  بـدون  کـه 
همذات‌پنـداری  نوعـی  می‌زنـد،  را 
ممکـن  خودشـان  می‌کنـد.  ایجـاد 
اسـت بـه هـر دلیلـی اعـم از کمرویی و 
خجالـت و ... از ایـن ادبیات اسـتفاده 
صـدای  بـا  کسـی  وقتـی  امـا  نکننـد، 

بلنـد حـرف دلشـان را بیـان مـی کند، 
مـورد توجـه قـرار می‌گیرنـد.در ادامـه 
درباره مـوارد اجتماعی ایـن موضوع، 
چنیـن پدیده‌هایـی در خـارج از ایـران 
هـم سـابقه دارد. وقتـی یـک کمپیـن 
می‌افتـد،  راه  فـردی  علیـه  منفـی 
او  ایـن  از  افـراد کـه پیـش  از  بسـیاری 
می‌شـوند  کنجـکاو  نمی‌شـناختند،  را 
چـه  و  کیسـت  فـرد  ایـن  ببیننـد  تـا 
قـدر  ایـن  کـه  داده  انجـام  کارهایـی 
مـورد هجمـه قـرار گرفتـه اسـت. ایـن 
و  کـردن  فالـو  بـه  منجـر  کنجـکاوی 

می‌شـود.  او  محتـوای  بررسـی 
همچنیـن برخـی افـراد ممکـن اسـت 
بـه کمپیـن تحریـم، فـرد  در واکنـش 
مـورد نظـر را فالـو کننـد. ایـن عمـل 
بـه  دهن‌کجـی  سـر  از  می‌توانـد 
گـروه مقابـل یـا حـس همبسـتگی بـا 
بـه  باشـد  هرچـه  علـت  باشـد.  فـرد 
هم‌فکـری  مقولـه  همـان  در  هرحـال 
مـی  هم‌طبقگـی  و  هم‌سـلیقگی  و 
گنجد.هرچـه بیشـتر در مـورد فـردی 
چـه  و  مثبـت  چـه  شـود،  صحبـت 
منفی، نام او بیشـتر شـنیده می‌شـود 
و در ذهن‌هـا می‌مانـد. الگوریتم‌های 
بـه  نیـز  اجتماعـی  شـبکه‌های 
و  اسـت  بحث‌برانگیـز  کـه  محتوایـی 
تعامـل )کامنـت، لایـک، شـیر( زیـادی 
می‌دهنـد  اهمیـت  بیشـتر  دارد، 
نشـان  بیشـتری  افـراد  بـه  را  آن  و 
بیشـتر  ایرانی‌هـا  احتمـالا  می‌دهنـد. 
خنـده  از  دیگـر  کشـورهای  مـردم  از 
خوششـان   ... و  جـوک  و  شـوخی  و 
ایـن  فالوورهـای  افزایـش  آیـد.  مـی 
منفـی،  کمپین‌هـای  علی‌رغـم  فـرد 
دینامیـک  پیچیدگـی  نشـان‌دهنده 
شـبکه‌های اجتماعـی و تأثیـر عوامـل 
اسـت.  الگوریتمـی  و  روانشـناختی 
سـواد  بـرای  بـزرگ  چالـش  یـک  ایـن 
رسـانه‌ای و اخالق در فضـای مجـازی 
مقابلـه  کـه  می‌دهـد  نشـان  و  اسـت 
بـا محتـوای مخـرب صرفـاً بـا تحریـم 
کـردن، همیشـه بـه نتیجـه مطلـوب 
راهکارهـای  بـه  نیـاز  و  نمی‌رسـد 

دارد. جامع‌تـر  و  عمیق‌تـر 



هفته نامه اقتصادی- اجتماعی صدای خاک12 شنبه 24 خرداد ماه 1404                شماره 217

انگـور  میشـه،  بیـوه  خـوب  زن  	-
میشـه. قوژمـه  خـوب 

گر صبر کنی ز غوره حلوا سازم. 	-
قرارمـان فصـل انگـور شـراب که  	-

بیا. شـدم 
یک مویز و چهل قلندر. 	-

انگور میوه بهشتی است. 	-
-انگور خوب نصیب شغال می شود.

-با یه کشمش گرمش میشه با یه غوره سردیش
-کشمش هم دم داره.

-سرکه هفت ساله.
-سرکه مفت شیرین تر از عسل است.

-سرکه نقد به از حلوای نسیه.
-هنوز نگفتی کیش، کشمشش می ریزه.

-غوره نشده مویز شد.
-آب غوره گرفتن، کنایه از اشک ریختن.

-از باغ به این بزرگی غوره نصیب ما شد....
-باغت آباد انگوری

-نان انگور و این همه جنجال
-عسل در باغ هست و غوره هم هست ...

-انگـور بـه انگـور نـگاه مـی کنـه مـی رسـه ) رنـگ مـی گیـره(، 
همسـایه بـه همسـایه نـگاه مـی کنـه پنـد مـی گیـره. ضـرب 

قزویـن. ناحیـه  در  تاتـی  المثـل 
ایـن دسـت  از  ...... و مثـل هایـی  -خـم مـی و شـراب شـیراز 
کـه نشـانه رسـوخ و رسـوب ایـن میـوه بهشـتی در فرهنـگ و 

باورهای مردم این ناحیه بویژه باغداران است.	
شعر زیبای انگور از عبدالحسین انصاری:

انداختـه شـیرینی تـو شـور بـه انگـور       چندی اسـت کـه باغت 
شـده محصـور بـه انگور

لـب هـای تـرک خـورده مـن روی لـب تـو      چسـبید همانگونه 
که زنبـور بـه انگور

طـی مـی کنـد ایـن مرحلـه را یک شـبه تـا می    چشـم تـو بیفتد 
اگـر از دور بـه انگور

ایـن رنـگ کـه از چشـم تـو سـر رفتـه چـه رنگـی اسـت    انـگار که 
تابیـده سـحر نـور بـه انگور

یـک دانـه هوس کـرده ام ای باغ تـو آباد      معتاد شـدم جان تو 
بدجـور به انگور

در حسـرت یـک خوشـه دلـم لـک زده امـا      رد مـی شـوم از بـاغ 
تو انگـور بـه انگور

شعر ماندگار انگور از نادر نادر پور:
چه می گویید؟

کجا شهد است این آبی که درهر دانه شیرینِ انگور است؟
کجا شهد است؟ این اشک است،

اشک باغبانِ پیر رنجور است:
که شب ها راه پیموده،

همه شب تا سحر بیدار بوده،

تاک ها را آب داده
پشت را چون چفته های مُو، دو تا کرده،

دل هر دانه را از اشک چشمان نور بخشیده
تنِ هر خوشه را با خونِ دل شاداب پرورده

چه می گویید؟
کجا شهد است این آبی که در هر دانه شیرین انگور است؟

کجا شهد است ؟ این خون است،
خون باغبان پیر رنجور است

چنین آسان مگیریدش،
چنین آسان منوشیدش...

خاطـرات تاکسـتان: یـک روز کـه در بـاغ ) تاکسـتان ( مشـغول درو 
کـردن علـف بـرای دامهـا بـودم، متوجـه شـدم کـه بـر روی درخـت 
سـیب یـک آشـیانه گنجشـک وجـود دارد، نزدیکتـر کـه رفتـم دیـدم 
داخـل آشـیانه یـه جوجـه گنجشـک هـم هسـت. فـوری فکـری بـه 
ذهنـم خطـور کـرد: چطـور اسـت کـه پـای جوجه گنجشـک را بـا نخ 
بـه شـاخه درخـت ببنـدم تـا زمانـی که جوجـه بزرگ شـد بیایـم و آن 
را بـرای خـودم بـردارم. پـای حیـوان زبـان بسـته را بـا نـخ بـه شـاخه 
بسـتم و رفتـم دنبـال کار و زندگـی خـودم، بعد از گذشـت دو یا سـه 
مـاه که موضـوع را کامال فراموش کـرده بـودم، روزی وارد باغ شـدم 
یکباره به یاد آشـیانه گنجشـک افتادم، رفتم سـراغ آشـیانه دیدم که 
جوجـه گنجشـک از مـادرش بزرگتـر شـده اما چـون پایش بـا نخ به 
شـاخه بسـته بود، در آشـیانه باقی مانده بود و هنوز مـادرش برای 
او غـذا مـی آورد. این بار نخ را از پای بچه گنجشـک باز کـردم و دیدم 
کـه جوجـه گنجشـک تازه شـروع کـرد بـه بـال زدن و تمرین پـرواز !!
دفـن سـیگار: در ایام نوجوانـی روزی از خانه عمویم یه پاکت سـیگار 
برداشـتم و راهی تاکسـتان پدر بزرگ شـدم. در زیر یکی از تاک ها که 
سـایه بـان خوبی بـود و پناهگاهـی جالب، یک نخ سـیگار را روشـن 
کـرده و دود کـردم. دومیـن نـخ را آتـش زده و کشـیدم، بـا تعجـب 
بسـیار زیـاد دیـدم کـه هیچ حسـی نـدارم- فکـر می کـردم که سـیگار 
کشـیدن باید لـذت بخش تر از این حرف ها باشـد – سـومین نخ را 
آتـش زده و دود کـردم. عـه چرا هیچ حسـی ندارد؟! بقیه سـیگارها 
را لـه کـردم و در همانجـا بـه خـاک سـپردم. چاله هـم کنـدم و واقعا 
بـه خـاک سـپردم . و تا امـروز که 55 سـال از خدا عمر گرفتـه ام هنوز 
هـم از سـیگار بـدم می آیـد و هرگز و هرگـز این موجود را به رسـمیت 
نمـی شناسـم. گاهـی باخود می گویم: کشـوری که تولید سـیگارش 
از شـمارگان ) تیـراژ ( همـه کتـاب هایـش بیشـتر اسـت بـدون شـک 

جهان سـومی اسـت !!
و این داستان ادامه دارد....... 

تاکستان پدربزرگ ) قسمت ششم (

پژوهشگر و مدرس دانشگاه
یوسف مهدیان
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خبرنگار

رقیه بقایی

مسـابقه‌ی رادیویـی »بازی‌نت« 
از ۱۷ خـرداد، به‌صـورت زنـده در 
شـبکه رادیویـی سالمت آغـاز تـا 
را  سالمت  دانـش  دوسـتداران 
»مرتضـی  بکشـد.  چالـش  بـه 
برنامـه‌  تهیه‌کننـده‌  میلانـی«، 
»بازی‌نـت«، بـا بیـان اینکـه این 
مسـابقه از امـروز آغـاز می‌شـود، 
بازی‌نـت  اصلـی  هـدف  گفـت: 
و  سالمت  دربـاره‌ی  عمومـی  آگاهـی  سـطح  ارتقـای 
اسـت.   درمـان  به‌جـای  پیشـگیری  فرهنـگ  تقویـت 
یـک  قالـب  در  برنامـه  ایـن  داد:  توضیـح  ادامـه  در  او 
را  سـرگرم‌کننده  و  رقابتـی  فضایـی  زنـده،  مسـابقه‌ی 
بـرای مخاطبـان ایجـاد می‌کند و بـا طرح پرسـش‌های 
چالش‌برانگیـز، آنـان را بـه یادگیـری مفاهیـم علمـی و 
شـامل  بازی‌نـت  می‌کنـد.  تشـویق  سالمت  کاربـردی 
تغذیـه،  سالمت،  مختلـف  حوزه‌هـای  در  سـوالاتی 
و  اسـت  عمومـی  اطلاعـات  و  پـارک  پلیـس،  ورزش، 
پرسـش‌ها،  ایـن  بـه  پاسـخگویی  بـا  شـرکت‌کنندگان 
فـردی  بخـش،  هـر  پایـان  در  می‌کننـد.  کسـب  امتیـاز 
کـه بیشـترین امتیـاز را داشـته باشـد، برنـده‌ی مرحلـه 
خواهـد بـود.  میلانـی تأکیـد کـرد: ایـن برنامـه نه‌تنهـا 
فرصتـی بـرای افزایـش اطلاعـات فـردی اسـت، بلکـه 
را تقویـت کـرده و حـس رقابـت  ارتباطـات اجتماعـی 
سـالم را در جامعـه ایجاد می‌کنـد.  وی در پایان با بیان 
و  مطلـب«  »محمـد  مسـابقه  ایـن  گوینـدگان  اینکـه 
»امین ضیایی« هسـتند و »رقیـه بقائی« نیز وظیفه‌ی 
هماهنگـی برنامـه را بـر عهـده دارد، اظهارکـرد: »بـازی 
نـت« بـا اسـتفاده از ظرفیـت رسـانه‌ی رادیـو، فرصتـی 
مناسـب برای جـذب مخاطبان گسـترده فراهم کرده و 
تأثیر مثبتی بر سـبک زندگی آنان می‌گذارد.مسـابقه‌ی 
رادیویـی »بازی‌نـت« شـنبه تـا چهارشـنبه هـر هفتـه، 
سـاعت 18 و 30 دقیقه الی ۱۹ از شـبکه رادیویی سالمت 
پخش می‌شـود و شـنوندگان برای شـرکت در مسـابقه 
https:// ادرس  بـه  برنامـه  پخـش  هنـگام  در  بایـد 

مراجعـه   radiosalamat.ir/radiobazi/#/singn
. کنند

آغاز رقابت‌های هیجان‌انگیز »بازی‌نت«؛

 دانش سلامت را به چالش بکشید

مصـرف  گفـت:  ایـران  پزشـکی  علـوم  دانشـگاه  علمـی  هیئـت  عضـو 
دخانیـات، به‌ویـژه سـیگار، مهم‌تریـن عامـل ابتال بـه بسـیاری از ایـن 
بیماری‌هـا، از جملـه سـرطان ریـه، اسـت. علاوه بـر آن، آلودگـی هوا نیز 
نقـش مهمـی در بـروز بیماری‌هـای ریـوی دارد، زیـرا هـوای استنشـاقی 
محسـن  دکتـر  می‌گـذارد.   تأثیـر  انـدام  ایـن  سالمت  بـر  مسـتقیماً 
علـوم  دانشـگاه  علمـی  هیئـت  عضـو  و  ریـه  فوق‌تخصـص  فرخ‌پـور، 
پزشـکی ایـران در گفتگـو بـا برنامـه »اینجـا طبیـب« رادیـو سالمت بـا 
بیـان اینکـه بیماری‌هـای ریـه به چهار دسـته اصلی تقسـیم می‌شـوند، 
و  آسـم  ماننـد  هوایـی  راه‌هـای  بیماری‌هـای  دسـته،  اولیـن  افـزود: 
برونشـیت مزمن اسـت که بسـیاری از افراد با آن آشـنا هسـتند. دسـته 
دوم، بیماری‌هـای بافـت ریـه همچون فیبـروز ریه و عفونت‌هـای ریوی 
را شـامل می‌شـود. وی افزود: سـومین گروه، بیماری‌های پـرده اطراف 
ریـه اسـت کـه در مواردی منجـر به تجمع مایـع در اطراف ریه می‌شـود، 
پدیـده‌ای کـه به‌طور عمومی به »آب آوردن ریه« معروف اسـت. دسـته 
آخـر، سـرطان‌های ریـه هسـتند کـه در میـان مـردان شـایع‌ترین نـوع 
سـرطان محسـوب می‌شـود و همچنین یکی از سـرطان‌هایی اسـت که 
بالاتریـن میـزان مرگ‌ومیر را به خـود اختصاص داده اسـت. فرخ‌پور با 
بیـان اینکـه عوامـل مختلفـی در بـروز بیماری‌های ریـوی نقـش دارند، 
ادامـه داد: امـا مصـرف دخانیـات، به‌ویـژه سـیگار، عامـل اصلـی بـروز 
بسـیاری از ایـن بیماری‌هـا از جمله سـرطان ریه اسـت. آلودگـی هوا نیز 
تأثیـر بسـزایی بـر سالمت ریـه دارد، چـرا کـه هـوای استنشـاقی نقـش 
تعیین‌کننـده‌ای در سالمت این انـدام ایفا می‌کند. وی درباره سـرطان 
اسـت،  ثابت‌شـده‌ای  ژنتیکـی  زمینـه  دارای  بیمـاری  ایـن  گفـت:  ریـه 
به‌طـوری کـه برخـی تغییـرات ژنـی می‌تواننـد فـرد را مسـتعد ابتال بـه 
سـرطان ریـه کننـد. ایـن فوق‌تخصص ریـه با تاکیـد بر اینکـه موفقیت 
درمـان سـرطان ریـه بـه مرحلـه‌ای کـه بیمـاری در آن تشـخیص داده 
می‌شـود بسـتگی دارد، افزود: در مراحل اولیه، درمان می‌تواند بسـیار 
مؤثـر و امیدبخـش باشـد، امـا در مراحل پیشـرفته‌تر، میـزان اثرگذاری 
درمان‌هـا کاهـش می‌یابـد.  وی در خصـوص تفـاوت دردهـای قلبـی 
و ریـوی بیـان کـرد: قلـب و ریـه دو ارگان مهـم در ناحیـه قفسـه سـینه 
ایجـاد کننـد. دردهـای قلبـی معمـولًا در  هسـتند کـه می‌تواننـد درد 
سـمت چپ قفسـه سـینه ظاهر شـده و با فعالیت تشـدید می‌شـوند. 
در برخـی مـوارد، ایـن درد بـه دسـت چـپ انتشـار پیـدا می‌کند.عضـو 
هیئت علمی دانشـگاه علوم پزشـکی ایران در پایان اظهارکرد: از سـوی 
دیگـر، دردهـای ناشـی از بیماری‌های ریـوی معمولًا با نفس کشـیدن و 
سـرفه افزایـش می‌یابنـد و گاهـی بـا تغییـر وضعیت بـدن، شـدت آنها 

تغییـر می‌کنـد.

بیماری‌هایی که نفس را به چالش می‌کشند
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سـاعت  خـرداد  چهـارم  غـروب  در 
دختـر  حسـین‌نژاد،  الهـه   ،۱۹:۳۵
۲۴ سـاله اهـل اسلامشـهر، پـس از 
تـرک محـل کارش در سـعادت‌آباد، 
میـدان  در  عبـوری  خـودروی  سـوار 
منـزل  بـه  تـا  شـد  تهـران  آزادی 
بـا  کوتـاه  تمـاس  در  او  بازگـردد. 
خانـواده اعالم کـرد نزدیـک میدان 
نمـاز اسلامشـهر اسـت، امـا در ایـن 
نقطـه گوشـی‌اش خامـوش شـد و 
خبـری از او نرسـید . چنـد روز بعـد، 
بیابان‌هـای  در  بی‌جانـش  پیکـر 
 حوالی فرودگاه تهران کشـف شـد .

اعتـراف  دسـتگیری  از  پـس  قاتـل 
موبایـل  متوجـه  وقتـی  کـه  کـرد 
وسوسـه  شـد،  الهـه  گران‌قیمـت 
در  او  وقتـی  کـرد.  پیـدا  سـرقت 
داد  و  کـرد  مقاومـت  دزدی  برابـر 
تـا  سـه  بـا  وحشـت‌زده  قاتـل  زد، 
را  الهـه  قلـب  چاقـو  ضربـه  چهـار 
قاتـل  کـه  رفتـاری  گرفـت؛  نشـانه 
هیجـان  و  تـرس  از  می‌کنـد  ادعـا 
بـود.  گرفتـه  شـکل  لحظـه‌ای 
سـپس جسـد را شـبانه بـه بیابـان 
 منتقـل و موبایـل را فروختـه بـود .

بیرون‌زدگـی  عیـن  در  فاجعـه  ایـن 
تامـل  بایـد  احساسـات،  و  خشـم 
اجتماعـی  و  روان‌شـناختی  عمیـق 
را در پـی داشـته باشـد. ایـن حادثه 
عاطفـی  گسسـت  محصـول  تلـخ، 
و هنجـاری اسـت؛ جایـی کـه ارزش 
تقلیـل  مـادی  کالاهـای  بـه  انسـان 
یافتـه. موبایلی که در دسـتان الهه 
بـود، نـه فقط وسـیله ارتبـاط، بلکه 
و  تحقیرآمیـز  وضعیـت  از  نمـادی 

 زخم های روانی یک جنایت 
)به بهانه قتل تلخ مرحومه الهه حسین نژاد(

تعمیق‌شـده نابرابـری بـود. اگرچه 
قاتـل مدعـی اسـت هدفـش فقـط 
قصـد  »شـائبه‌ی«  بـوده،  سـرقت 
لحظـه‌ای،  فکـر  در  حتـی  تعـرض، 
چـرا  شـود؛  گذاشـته  کنـار  نبایـد 
نشـان‌دهنده  تردیـد،  ایـن  کـه 
آمـوزش  بـه  جامعـه  عمیـق  نیـاز 
کنتـرل  و  ارتباطـی  مرزهـای  و  حـد 
رفتارهاسـت. در  جنسـی   اعتمـاد 

دیـد  از  کـه  فـردی  خالء،  ایـن  در 
بـه  مهجـور  و  نـاکام  جامعـه 
بـا  رویارویـی  بـا  می‌رسـد،  نظـر 
نیسـت  قـادر  انسـانی،  مقاومتـی 
را  روابـط  فرهنـگ  یـا  منطـق 
فقـدان  بی‌تردیـد،  بپذیـرد. 
جامعـه‌ای  و  اجتماعـی  آمـوزش 
مـادی  مولفه‌هـای  بـه  اغلـب  کـه 
شـکل‌گیری  امـکان  می‌دهـد،  بهـا 
را  هیجانـی  عملکردهـای  چنیـن 
سیسـتم‌های  می‌کنـد.  فراهـم 
ناکارآمـد،  روان‌شـناختی  و  تربیتـی 
افـراد را بـدون کنتـرل یـا شـناخت 
و  خیابـان  بـه  هیجانـی  کافـی 
می‌فرسـتند. بحرانـی   شـرایط 

امـا واکنـش عمومـی چگونـه بود؟ 
خشـم  شـد،  منتشـر  خبـر  وقتـی 
انفجـار  هم‌زمـان  همدردی‌هـا  و 
یافتنـد. بخش‌هـای قابـل توجهی 
تصاویـر  و  پیامـک  جامعـه  از 
دردنـاک قربانـی را منتشـر کردنـد، 
تکرارشـونده‌  تجربـه  بـا  گویـی 
خشـونت، نـه بـرای تحلیـل، بلکـه 
بـرای تفریـح روانی، نیـاز به مصرف 
محتوای خونین داشـتند. این یکی 
هیجانـات  مخـرب  چهره‌هـای  از 
نـه  کـه  هیجاناتـی  اسـت؛  عمومـی 
فعالانـه  بلکـه  منفعلانـه،  فقـط 
مشـارکت  خشـونت  بازتولیـد  در 
ایـن  مثبـت  سـویه  امـا  می‌کننـد. 
بـود:  مشـهود  نیـز  هیجانـات 
و  همدلـی  موج‌هـای  و  هشـتگ‌ها 
مطالبه‌گـری بـرای اصالح قوانیـن 
شـکل  زنـان  امنیـت  افزایـش  و 

گرفـت؛ پیامـی که نشـان می‌دهد حتی 
هسـت. امیـد  امـکان  سـیاهی،  دل   در 

از نـگاه روان‌شـناختی، ایـن قتـل نمـاد 
وضعیـت خطرنـاک ذهن‌هایـی اسـت 
لحظـه  در  هیجـان،  کنتـرل  بـدون  کـه 
بـا  قاتـل،  فـرد  می‌سـازند.  تصادفـی 
حـس تـرس و تکانـه لحظـه‌ای چاقـو 
در  کـه  واکنشـی  می‌گیـرد؛  دسـت  بـه 
در  معمـولًا  شـناختی  آزمایش‌هـای 
بزرگسـالی  اوایـل  و  نوجوانـی  سـنین 
قابـل مهـار اسـت. نبود مهـارت تنظیم 
هیجان، فقر هویت اجتماعی و فقدان 
از  بـازدارد،  از قتـل  را  معنایـی کـه فـرد 
اسـت. واکنـش  ایـن  مهـم   ریشـه‌های 

ماجـرا  ایـن  جامعه‌شناسـان،  بـرای 
محک اسـت: آیا جامعـه‌ای که امنیتش 
وابسـته بـه حضور پلیـس باشـد، قادر 
امنیـت روانـی عمیـق  اسـت احسـاس 
خیابـان  در  افـراد  وقتـی  کنـد؟  ایجـاد 
نشـانه  می‌کشـند،  جهنمـی  نفـس 
سـاختار ناکافـی کشـورداری اجتماعـی 
اسـت. لـذا نتیجه‌گیـری ضروری اسـت: 
امنیـت واقعی بـا حضور مأمـور پلیس 
نیازمنـد  بلکـه  نمی‌شـود؛  حاصـل 
اجتماعـی  متقابـل  اعتمـاد  بازسـازی 
بـه  خانواده‌هـا  اعتمـاد  اسـت؛ 
آمـوزش روانـی مدرسـه‌ها، بـه عدالتـی 
بـه  می‌دهـد،  یـاری  را  قربانـی  کـه 
رسـانه‌ای کـه بازتابگـر ظلم نیسـت، به 
 فرهنگـی کـه انسـان را ابـزار نمی‌دانـد.
تنهـا  نـه  حسـین‌زاده  الهـه  پایـان،  در 
اسـت  نشـانه‌ای  کـه  اخبـار،  در  نامـی 
ضربـه  هـر  از  عمیقتـر  زخم‌هایـی  از 
فیزیکـی؛ زخـم ناامنـی روانـی، فقـدان 
آمـوزش زندگـی، و ناتوانـی‌ سـاختارها 
در فراهم کردن کرامت انسـانی. ترمیم 
این زخم، نیازمند کارکردهای مشـترک 
روان‌شناسـی عمومی، جامعه‌شناسی، 
سیاسـت‌گذاری  و  آمـوزش  حقـوق، 
بتوانـد  جامعـه  تـا  اسـت.  اجتماعـی 
تهدیـد،  نـه  پـول،  نـه  دیگـر  بگویـد: 
انسـانی  نیسـت  قـادر  تـرس،  نـه  و 
دهـد. سـوق  جنایـت  سـوی  بـه  را 

بیژن همدرسی
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یادداشتی از عبدالرسول جوادی بالاجاده 

ناشـی  کـه  مختلـف  هـای  بخـش  در  مدیریتـی  ناتـرازی 
در  اسـتان  اجرایـی  مدیـران  مدیریتـی  ناکارآمـدی  از 
سـطوح مختلـف اسـت موجب شـد تا اسـتاندار گلسـتان 
تصمیـم  هـای  بخـش  در  کاری  هـای  دغدغـه  همـه  بـا 
اسـتانی  مطالبـات  گیریها،پیگیـری  سـازی‌ها،تصمیم 
اسالمی  شـورای  مجلـس  و  سـازمان‌ها  روسـای  و  وزرا  از 
قالـب  در  بهینـه  نظـارت  بـرای  و...عاملـی  دولـت  و 
بازدیدهـای سـرزده از دسـتگاه‌های اجرایـی اسـتان بزنـد 
ناکارآمـدی  و  هـا  موجود،ناتـرازی  مشـکلات  نزدیـک  از  و 
هـا و پاسـخگویی به مراجعه کننـدگان را شـاهد و پیگیری 
امـور مغفـول مانـده یـا کـم توجـه شـده از سـوی مدیـران 

. باشـد  دسـتگاه‌ها 
بازدیدهـای سـرزده روزهـای اخیـر اسـتاندار چنـد مزیـت 

داشـت؛
مهـم آنکـه ؛خـواب راحـت را از چشـمان مدیـران دسـتگاه 
هـای اجرایـی اسـتان گرفـت و هـر لحظـه انتظـار بازدیـد 

سـرزده اسـتاندار و تیـم همراهـش باشـند. 
تغییـری در رفتارهـای اجتماعـی اداری در پاسـخگویی و 

سـنگ قالب کـردن مراجعـه کننـدگان داشـته باشـند.
و اینکه دسـتگاه را آماده باش کامل برای خدمات رسـانی 

به مـردم نگهدارند
در ایـن راسـتا ضمـن امتنـان و سـپاس از اقـدام جهـادی 
طهماسـبی اسـتاندار مردمی گلسـتان که در جهت اجرای 
تاکیـدات مقـام معظـم رهبـری بـرای مردمـی بـودن و بـا 

مـردم بـودن گامـی عملـی برداشـته اسـت .
نکاتی را در جهت تقویت و اثر بخشـی بازدیدهای سـرزده 

از دسـتگاه‌ها بیان می‌شود!
از  اسـتان  اجرایـی  دسـتگاه‌های  مدیـران  ۱.گزارش‌هـای 
موجـودی  واقعیـت  از  واقعـی  مبنـای  حـال  تـا  گذشـته 
دسـتگاه ها ندارد و بیشـتر از باب دلخوشی و خوشایندی 
مدیـران ارشـد اسـتان و وزارت خانـه ها و سـازمان‌ها تهیه 

و ارائـه کـه بـا واقعیـت اجرایـی آن فاصلـه بسـیار دارد .
۲.ایـن بازدیدهـا مبنایـی بـرای راسـتی آزمایـی گزارشـات 

دسـتگاه‌ها بـا وضعیـت موجـود بایـد قـرار گیـرد .
۳.تیمـی مطالبـه گر پـس از بازدیدهای سـرزده اسـتاندار 
تشـکیل و مـوارد مورد بررسـی را با دقت نظـر پیگیری و به 

اسـتاندار محترم گـزارش دهند .
چالـش‌ ها،ناکارآمـدی هـا و حتـی اقدامـات انجـام شـده 

بخوبـی احصـا و بـه مـردم گـزارش شـود 
۴. ایـن بازدیدهـا الگویی برای فرمانداران و بخشـداران و 

حتـی مدیـران کل دسـتگاه‌ها تبیین و برنامه ریزی شـود 
بـه  نـدارد  نیـاز  نشـین  میـز  پشـت  مدیـران  بـه  ))کشـور 
بـرای  حضورشـان  اثـر  کـه  مردمـی  و  جهـادی  مدیرانـی 

دارد((. نیـاز  باشـد  محسـوس  و  مشـهود  جامعـه 
فرمانـداران و بخشـداران از روسـتاها و محالت شـهری بازدید و کف 
مدیـران  خوشـایندی  نـه  کلام  بواقـع  را  مشـکلات  و  درک  را  جامعـه 

مافـوق گـزارش و اقدامـات عملـی در رفـع مشـکلات بعمـل آورنـد.
* ایـن فراینـد مطالبـه گـری در سـطوح شهرسـتانی و بخشـداری هـا 

هـم اجرایی شـود .
۵.بازدیدها به واقعیت سـرزده باشـد و فقط ادا و اطفار بازدیدهای 

نباشد. سرزده 
۶.صـدا و سـیمای مرکز گلستان،رسـانه هـا و خبرگزاری‌ها می‌توانند 
را بـه  بـا بازتـاب درسـت و دقیـق اخبـار بازدیدهـای سـرزده مـردم 
در  را  جامعـه  مـردم  دادخواهـی  و  امیـدوار  دولتمنـدان  خدمـات 

سـطوح بالاتـر منعکـس نماینـد .
* بخشـی از اخبـار اسـتانی در صـدا و سـیما بـه بازدیدهـای سـرزده و 

دسـتاوردهای آن اختصـاص پیـدا کنـد. 
*** تیـم رسـانه ای مطالبـه گـر واقعی بـدون هیچ ملاحظه سیاسـی 
و ارتباطـی بـا دسـتگاه‌ها پیگیـری مصوبـات و مـوارد مـورد تاکیـد و 
توصیـه تشـکیل و بـه اسـتمرار از دسـتگاه‌ها خواهـان و نتایـح آنـرا از 

جامعـه پیگیـری و منعکـس نمایند.
۷. ارزیابی عملکرد مدیران کل دسـتگاه‌ها، فرمانداران و بخشداران 
مطالبـه  و  پیگیری‌هـا  و  بـودن  های:مردمـی  شـاخص  همیـن  بـا 

گریهـای مردمـی« منظـور شـود .
انتظـار اسـت در دولـت وفـاق ارتبـاط حاکمیت با مردم مسـتحکم‌تر 
و مطالبـه گـری یـک فرهنـگ گسـترش یافتـه و اقدامـات جهـادی 
چون بازدیدهای سـرزده مسـئولان در سـطوح استانی و شهرستانی 
و  اسـتان‌ها  سـایر  سـازی  الگـو  بـرای  جهـادی  فرهنگـی  و  نهادینـه 
دسـتگاه‌ها ترویـج و دسـتاورد هـای آن کام مـردم غیـور گلسـتان را 

شـرین سـازد.

بازدیدهای سرزده استاندار گلستان الگویی مناسب برای مدیریت اجرایی کشور 



هفته نامه اقتصادی- اجتماعی صدای خاک16 شنبه 24 خرداد ماه 1404                شماره 217

 مصطفی قربان‌نـژاد متولد ۱۳۶۸ 
در رشـته معمـاری تحصیـل کرد و 
تـا مقطـع کارشناسـی ادامـه داد. 
پـس از فارغ‌التحصیلـی، وارد بازار 
حـوزه  در  سـالی  چنـد  و  شـد  کار 
معمـاری مشـغول بـود. امـا پـس 
علاقـه  کـه  شـد  متوجـه  مدتـی  از 
اصلـی‌اش در جـای دیگری اسـت: 
در دنیـای موسـیقی، به‌ویـژه موسـیقی الکترونیـک. بـا او بـه 

گفتگـو نشسـته ایـم کـه میخوانیـد:

چطور به سمت موسیقی آمدید؟
در دوران کاری‌ام، کم‌کـم علاقـه‌ای کـه در وجـودم بـود دوباره 
خـودش را نشـان داد. دیـدن ویدیوهـای مرتبـط، گفتگـو بـا 
اطرافیـان و جسـتجو دربـاره موسـیقی باعـث شـد جدی‌تـر 
بـه ایـن موضـوع فکـر کنـم. به‌رغـم محدودیت‌هایـی کـه در 
کشـورمان درباره موسیقی – مخصوصاً موسیقی الکترونیک 
– وجـود دارد، تصمیـم گرفتـم مسـیر علاقـه‌ام را دنبـال کنـم. 
آن زمـان اینترنـت کنـد بـود، منابـع آموزشـی محـدود بـود، و 
تجهیـزات موسـیقی خیلـی کـم و گران‌قیمـت بودنـد. بـا این 
حـال، بـه خـودم گفتـم: "آدم فقـط یک‌بـار زندگـی می‌کنـه، 

پـس بایـد کاری رو انجـام بـده کـه عاشقشـه."

از چه زمانی موسیقی الکترونیک را آغاز کردید؟

 FL از حـدود سـال‌های ۱۳۸۳ و ۱۳۸۴ بـا نرم‌افزارهایـی مثـل
کار  پاره‌وقـت  و  محـدود  به‌صـورت  و  شـدم  آشـنا   Studio
می‌کـردم. بعدتـر، در دوران دانشـگاه – که ورودی سـال ۱۳۸۷ 
بـودم – متوجـه شـدم خیلـی از هم‌سـن و سـال‌هایم هـم بـه 
موسـیقی الکترونیـک، میکس و دی‌جی علاقـه دارند. همین 
باعث شـد جدی‌تر وارد این فضا شـوم و شـروع به جمع‌آوری 

پلی‌لیسـت‌هایی بـا آهنگ‌هـای روز و هیـت کـردم.

چطـور اسـتقبال اطرافیـان باعـث شـد مسـیرتان را ادامه 
دهید؟

کـه  را  آهنگ‌هایـی  دوسـتانه،  جمع‌هـای  و  دورهمی‌هـا  در 
انتخـاب کـرده بـودم پخـش می‌کـردم و بازخوردهـا خیلـی 
خـوب بود. بچه‌هـا از انتخـاب موزیک‌ها خوش‌شـان می‌آمد 
و ایـن تشـویق، انگیـزه‌ بزرگی برای من شـد. بـه همین دلیل 
تصمیـم گرفتـم کار را جدی‌تـر پیگیـری کنـم. در سـال ۱۳۹۰ 
اولیـن سـخت‌افزار حرفـه‌ای‌ام را تهیـه کـردم و از آنجـا به‌طـور 

رسـمی وارد عرصـه میکـس و دی‌جـی شـدم.

بـا  همچنـان  ایـران  در  الکترونیـک  موسـیقی  اجـرای  آیـا 
اسـت؟ همـراه  محدودیت‌هایـی 

بلـه، واقعیـت این اسـت که هنـوز هم فعالیـت در حوزه موسـیقی 
در  حتـی  اسـت.  همـراه  بالایـی  ریسـک  بـا  ایـران  در  الکترونیـک 
شـخصی  اگـر  نامـزدی،  جشـن  ماننـد  خصوصـی  مراسـم  یـک 
از شـرکت‌کنندگان  به‌عنـوان دی‌جـی بخواهـد اجـرا کنـد و یکـی 
پلیـس  اسـت  ممکـن  باشـد،  خصوصـی  شـاکی  همسـایه‌ها  یـا 
وارد عمـل شـود، تجهیـزات را ضبـط کنـد و اجرای برنامـه متوقف 
ایـن  بـرای  مشـخصی  چارچـوب  هنـوز  کشـورمان  در  شـود.ما 
حرفـه نداریـم؛ هیـچ نهـاد رسـمی مدرکـی تحـت عنـوان »دی‌جی 
حرفـه‌ای« یـا »مجوز رسـمی اجـرا« صادر نمی‌کنـد. ایـن در حالی 
اسـت کـه بسـیاری از دوسـتان مـن کـه در ایـن حـوزه حتـی از مـن 
داشـته‌اند. بارهـا  را  تجربه‌هـا  همیـن  هسـتند،  شناخته‌شـده‌تر 
امـروز اگـر تصمیم بگیریم اجرای زنده‌ای داشـته باشـیم، همیشـه 
پلیـس  دخالـت  بـا  کار،  میانـه  در  کـه  دارد  وجـود  احتمـال  ایـن 
روبـه‌رو شـویم. ایـن وضعیت، ریسـک ایـن کار را بالا می‌بـرد و برای 
به‌مراتـب  شـرایط  گذشـته  اسـت.در  شـده  بازدارنـده  خیلی‌هـا 
سـخت‌تر بـود، به‌ویـژه بـرای بانوانـی کـه علاقمنـد بـه ایـن حـوزه 
بودنـد. خوشـبختانه اکنون فضا کمـی بازتر شـده، ولی همچنان 

پابرجاسـت. سـاختاری  مشـکلات 

تجربه شخصی شـما از فعالیت در حوزه موسیقی الکترونیک 
در ایران چگونه بوده اسـت؟

موسـیقی  حـوزه  در  فعالیـت  شـرایط  کـه  اسـت  ایـن  واقعیـت 
چالش‌هـای  بـا  و  بـوده  پیچیـده  همیشـه  ایـران  در  الکترونیـک 
خـاص خـودش همراه بوده اسـت. به‌ویژه در سـال‌های گذشـته، 
برخوردهـا با پدیده‌هایـی مانند مهمانی‌های خصوصی، مراسـم 
مختلف و حتی رقص و موسـیقی، بسـیار حسـاس و سخت‌گیرانه 
حضـور  دی‌جـی  به‌عنـوان  فـردی  مهمانـی،  یـک  در  اگـر  بـود. 
قانونـی  مشـکل  بـا  به‌راحتـی  می‌توانسـت  مراسـم  آن  داشـت، 
مواجـه شـود.در آن سـال‌ها، مـا بـا علـم به ایـن ریسـک‌ها وارد کار 
می‌شـدیم؛ بـه ایـن شـکل کـه یـا اجـرا موفقیت‌آمیـز خواهد بـود و 
خـوش می‌گـذرد، یـا ممکن اسـت تمـام تجهیـزات ضبط و مراسـم 
مختـل شـود. این نـگاه پرریسـک، بخشـی از واقعیـت کار مـا بود. 
تـا حـدود سـال ۱۳۹۲ ایـن وضعیـت ادامـه داشت.متأسـفانه، در 

  گفت‌وگو با مصطفی قربان‌نژاد معمارِ دیروز، دی‌جی امروز

خبرنگار
مائده حضرتی
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کشـور مـا بسـیاری از مفاهیـم تخصصی وقتـی وارد می‌شـوند، 
به‌نوعـی دچار تغییر معنا می‌شـوند یـا به‌اصطالح "ایرانیزه" 
می‌شـوند. مثاًل واژه "دی‌جـی" کـه در فرهنـگ غربـی معنـای 
مشـخص و تخصصـی دارد، در ایـران گاهـی با کسـی کـه صرفاً 
موسـیقی را عـوض می‌کنـد اشـتباه گرفتـه می‌شـود. در برخـی 
مراسم عروسـی و نامزدی، مخاطبان از دی‌جی انتظار داشتند 
قطعاتـی ماننـد »بابـا کـرم« پخـش کنـد، در حالـی کـه فضای 
موسـیقی الکترونیـک اصاًل چنیـن کارکـردی نـدارد.از طرفـی، 
دیـدم بسـیاری از درخواسـت‌هایی کـه از من به‌عنـوان دی‌جی 
هم‌خوانـی  مـن  کاری  فضـای  بـا  اصاًل  می‌شـد،  مراسـم  در 
اجـرای  از  را  خـود  تمرکـز  گرفتـم  تصمیـم  بنابرایـن  نداشـت. 
زنـده بـه آمـوزش منتقـل کنـم؛ چـرا کـه از کودکـی علاقه‌مند به 
آمـوزش دادن بـودم.از سـال ۱۳۹۲ بـه بعـد، وارد حـوزه آموزش 
موسـیقی الکترونیـک شـدم. سـعی کـردم مفاهیـم تخصصـی 
ایـن حـوزه را بـه زبـان سـاده و کاربـردی بـه هنرجویـان منتقل 
کنـم؛ نـه فقـط نحـوه اسـتفاده از دسـتگاه‌ها، بلکـه مفاهیمـی 
سـاختار  و  صـدا  طراحـی  صـدا،  داینامیـک  فرکانـس،  ماننـد 
موسـیقی الکترونیـک. هدفم این بـود که هنرجویـان از ابتدا با 

درک صحیـح و فرهنـگ واقعـی ایـن هنـر آشـنا شـوند.

فارسـی  زبـان  بـه  را  "دی‌جـی"  واژه  بخواهیـم  اگـر 
معادل‌سـازی کنیـم، چـه تعبیـری به ذهن شـما می‌رسـد؟

اگـر بخواهیـم بـرای واژه "دی‌جـی" )DJ( یـک معـادل فارسـی 
زنـده  »ادغـام  مفهـوم  نزدیک‌تریـن  شـاید  بگیریـم،  نظـر  در 
یـا »میکـس زنـده قطعـات موسـیقی« باشـد.  موسـیقی‌ها« 
را  مختلـف  موزیک‌هـای  کـه  اسـت  کسـی  واقـع  در  دی‌جـی 
به‌صـورت زنـده، بـا توجـه به فضـای مجلس، حـس جمعیت، 
و ضرب‌آهنـگ هـر قطعـه، بـه شـکلی هماهنـگ بـه یکدیگـر 
متصـل می‌کنـد.در گذشـته، رسـم بـر این بـود که در مراسـم‌ها 
خواننـدگان  از  را  قطعاتـی  تـا  می‌شـد  دعـوت  خواننـدگان  از 
دارد  دوسـت  مخاطـب  امـا  کننـد.  اجـرا  را  آنجلسـی  لـس  
صـدای اصلـی این هنرمنـدان را بشـنود، نـه صدایـی تقلیدی 
می‌شـوند  وارد  دی‌جی‌هـا  کـه  اینجاسـت  بازخوانی‌شـده.  یـا 
را  واقعی‌تـری  تجربـه  آهنگ‌هـا،  اصلـی  نسـخه  پخـش  بـا  و 
بـه مخاطـب ارائـه می‌دهند.نکتـه مهـم دیگـر ایـن اسـت کـه 
دی‌جـی فقـط یـک پخش‌کننـده آهنـگ نیسـت. او با تسـلطی 
تصمیـم  لحظـه  در  دارد،  موسـیقی  فضـای  و  ریتـم  بـر  کـه 
کنـد.  جایگزیـن  آهنگـی  چـه  بـا  را  قطعـه  کـدام  کـه  می‌گیـرد 
به‌عنـوان مثـال، اگـر آهنـگ اول ابـی فضـای تکـراری پیـدا کند، 
دی‌جـی به‌صـورت زنـده وارد عمـل می‌شـود و آن را بـا آهنگـی 
مناسـب از یـک خواننـده دیگـر ترکیـب یـا جایگزیـن می‌کنـد؛ 
به‌گونـه‌ای کـه شـنونده ایـن گـذار را حس نکنـد و همچنـان در 
"ادغـام  دلیـل،  همیـن  باشـد.به  غوطـه‌ور  موسـیقی  فضـای 
بـرای  توصیـف  بهتریـن  می‌توانـد  موسـیقی"  قطعـات  زنـده 
کاری باشـد کـه دی‌جـی انجـام می‌دهـد. ایـن مهـارت، چیـزی 

فراتـر از پخش موسـیقی اسـت؛ یک هنر واقعـی در کنتـرل انرژی و 
صداسـت. طریـق  از  جمعیـت  احسـاس 

یـا  رسـانه‌ها  بـا  رسـمی  همـکاری  از  تجربـه‌ای  تاکنـون  آیـا 
داشـته‌اید؟ فرهنگـی  نهادهـای 

سـیما  و  صـدا  سـوی  از  همـکاری  پیشـنهاد  خوشـبختانه  بلـه، 
داشـتم. چند ترک را برایشـان به‌عنـوان تیتراژ برنامه‌های ورزشـی 
تهیـه کـردم. یکـی از ایـن همکاری‌هـا مربـوط بـه دوسـتی بـود کـه 
تدوین‌گـر برنامـه فوتبالـی »۹۰« بـود. مـن بـرای او تـرک »آغـاز 
شـمالی« را در سـبک موسـیقی الکترونیـک میکـس کـرده بـودم و 
آن را همـراه بـا آمـوزش روی یوتیـوب منتشـر کردم.بعـد از انتشـار 
آن ویدیـو، تیـم برنامـه با من تمـاس گرفت و اظهـار کردند که این 
کار بسـیار زیبـا و حرفـه‌ای اسـت و اگـر اجـازه بدهـم، علاقه‌مندنـد 
همـان تـرک را بـرای تیتـراژ مـورد اسـتفاده قـرار دهنـد. ایـن اتفاق 
بـرای مـن بسـیار انگیزه‌بخـش بـود، چـون نشـان مـی‌داد دیدگاه 

نسـبت بـه موسـیقی الکترونیـک در حـال تغییـر اسـت.

 از دیـدگاه شـما، چقـدر مـردم در ایـران نسـبت بـه سـال‌های 
گذشـته، نسـبت به موسـیقی الکترونیک و اجرای دی‌جی دید 

بازتـری پیـدا کرده‌اند؟

در مقایسـه بـا گذشـته، شـرایط بسـیار بهتـر شـده اسـت. مـردم 
حـوزه  در  به‌ویـژه  موسـیقی،  از  عمیق‌تـری  درک  بـه  تدریـج  بـه 
اجراهـای زنـده و کیفیـت کارهـا، دسـت پیـدا کرده‌انـد. به‌عنـوان 
مثـال، در یکـی از کنسـرت‌های اخیـر شـادمهر عقیلـی در آمریـکا، 
بسـیاری از مخاطبـان بـا اجـرای پلی‌بـک او ناراحـت شـدند. ایـن 
اتفـاق واکنش‌هـای منفـی شـدیدی را بـه همـراه داشـت تـا جایی 
کـه شـادمهر ناچار شـد صحنـه را تـرک کنـد. چنیـن واکنش‌هایی 

اسـت  ایـن  نشـان‌دهنده 
اجـرای  دیگـر  مـردم  کـه 
موسـیقی  اصالـت  و  زنـده 
ایـن  می‌گیرند.بـا  جـدی  را 
کـه  کـرد  اذعـان  بایـد  حـال، 
زیـادی  راه  هنـوز  ایـران،  در 
موسـیقی،  تـا  مانـده  باقـی 
نویـن  سـبک‌های  به‌ویـژه 
اجـرای  و  الکترونیـک  نظیـر 
دی‌جی، جایـگاه واقعی خود 
پیـدا  فرهنگـی  جامعـه  در  را 
آغـاز  تغییـر  رونـد  امـا  کنـد. 
تالش  بـا  امیـدوارم  و  شـده 
و  سـالم‌تر  فضـای  مـداوم، 
فعـالان  بـرای  حرفه‌ای‌تـری 

شـود. فراهـم  عرصـه  ایـن 
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پیشگیری از اعتیاد یکی از چالش‌های مهم 
اجتماعی و بهداشتی است  )قسمت دوم(

تشـویق  مثبـت:  فعالیت‌هـای  بـه  تشـویق 
و  هنـری  ورزشـی،  فعالیت‌هـای  در  شـرکت  بـه 
اجتماعـی کـه بـه توسـعه مهارت‌هـا و اعتمـاد بـه 
نفـس کمـک می‌کنـد. ایـن فعالیت‌هـا می‌توانند 
بـه عنـوان جایگزین‌هـای سـالم بـرای رفتارهـای 

کننـد. عمـل  اعتیـادآور 
شـبکه‌های  •ایجـاد  اجتماعـی:  حمایـت  ج( 
بـرای  حمایتـی  گروه‌هـای  ایجـاد  حمایتـی: 
اعتیـاد.  خطـر  معـرض  در  افـراد  و  خانواده‌هـا 
ایـن گروه‌هـا می‌توانند به تبـادل تجربیـات و ارائه حمایـت عاطفی کمک 

. کننـد
بـرای  خانواده‌هـا  بـه  حمایـت  و  مشـاوره  ارائـه  خانواده‌هـا:  از  •حمایـت 
کمـک به مدیریت مشـکلات مرتبط با اعتیاد. این شـامل آمـوزش والدین 
دربـاره نحوه شناسـایی علائم اعتیـاد و راه‌های حمایت از فرزندان اسـت.

۵. نقش خانواده در پیشگیری از اعتیاد
خانواده‌ها نقش کلیدی در پیشگیری از اعتیاد د ارند:

الـف( ایجـاد محیـط حمایتـی: •محیـط امـن: خانواده‌هـا بایـد محیطـی 
حمایت‌کننـده و امـن بـرای فرزنـدان خود فراهـم کنند. این شـامل ایجاد 

فضایـی بـرای گفتگـو و ابراز احساسـات اسـت.
•مدیریـت اسـترس: آمـوزش والدیـن دربـاره نحـوه مدیریـت اسـترس و 
مشـکلات خانوادگـی می‌توانـد بـه کاهـش فشـارها و تنش‌ها کمـک کند.
ب( گفتگـو درباره خطرات: •آمـوزش درباره خطرات: والدیـن باید درباره 
خطـرات اعتیـاد بـا فرزنـدان خـود صحبـت کننـد و اطلاعـات صحیحـی را 
ارائـه دهنـد. ایـن گفتگوهـا باید به‌طـور منظم و در سـنین مناسـب انجام 

شود.
•توجـه بـه تغییـرات رفتـاری: والدیـن باید بـه تغییـرات رفتـاری و عاطفی 

فرزنـدان خـود توجـه کننـد و در صـورت لـزوم اقـدام کنند.
ج( مدل‌سـازی رفتـار: •الگـو بـودن: والدیـن بایـد خـود الگوهـای مثبتـی 
باشـند و رفتارهـای سـالم را بـه فرزنـدان خـود نشـان دهنـد. ایـن شـامل 

نحـوه مدیریـت اسـترس، ارتباطـات و انتخاب‌هـای سـالم اسـت.
۶. نقـش جامعـه و دولـت: الـف( سیاسـت‌گذاری: •تدویـن سیاسـت‌های 
پیشـگیری: دولت‌هـا بایـد سیاسـت‌های مؤثری بـرای پیشـگیری از اعتیاد 
ایـن  باشـد.  حمایتـی  و  آموزشـی  برنامه‌هـای  شـامل  کـه  کننـد  تدویـن 
سیاسـت‌ها بایـد به‌گونـه‌ای طراحی شـوند که بـه نیازهای خـاص جوامع 

مختلـف پاسـخ دهند.
•تأمیـن منابـع مالـی: تأمیـن منابـع مالـی بـرای برنامه‌هـای پیشـگیری و 
درمـان اعتیـاد. ایـن منابـع می‌تواننـد به تأسـیس مراکـز مشـاوره، درمان 

و آمـوزش کمـک کنند.
سـازمان‌های  بـا  •همـکاری  دولتـی:  غیـر  سـازمان‌های  بـا  همـکاری  ب( 
اجـرای  بـرای  محلـی  و  دولتـی  غیـر  سـازمان‌های  بـا  همـکاری  محلـی: 
برنامه‌هـای پیشـگیری و درمـان اعتیـاد. این همـکاری می‌تواند بـه تبادل 

اطلاعـات و منابـع کمـک کنـد.
برنامه‌هـای  بـر  نظـارت  برنامه‌هـا:  بـر  •نظـارت  ارزیابـی:  و  نظـارت  ج( 
پیشـگیری و ارزیابـی تأثیـر آن‌هـا بـر جامعـه. ایـن ارزیابی‌هـا می‌توانند به 
بهبـود برنامه‌هـا و سیاسـت‌ها کمـک کننـد و اطمینـان حاصـل کننـد کـه 

منابـع به‌طـور مؤثـر اسـتفاده می‌شـوند.
نتیجه‌گیـری: پیشـگیری از اعتیاد یـک فرآیند چندجانبه اسـت که نیازمند 
همـکاری خانـواده، جامعـه و دولت اسـت. بـا آموزش، حمایـت اجتماعی 
و تقویـت مهارت‌هـای اجتماعـی، می‌تـوان از بـروز اعتیاد جلوگیـری کرد و 

کیفیت زندگـی افراد را بهبود بخشـید.

روانشناس

سعید امانی

معـاون  متقی‌فـر  المسـلمین  و  الاسالم  حجـه 
رونـد  از  )ره(  خمینـی  امـام  امـداد  کمیتـه  فرهنگـی 
بـه  آموزشـی  و  تحصیلـی  مشـاوره  خدمـات  ارائـه 
بـا  کـه  نهـاد،  ایـن  حمایـت  تحـت  دانش‌آمـوزان 
راه  گسـتران  فـرداد  آموزشـی  مؤسسـه  همـکاری 
دانـش در حـال اجراسـت، بازدیـد کـرد.در جریـان 
انتخـاب رشـته دانشـگاهی  از فرآینـد  بازدیـد،  ایـن 
بیـش از ۵ هـزار نفـر از دانش‌آمـوزان تحـت پوشـش 
در  رشـته  انتخـاب  مجـوز  کسـب  بـه  موفـق  کـه 
دانشـگاه فرهنگیـان شـده‌اند، رونمایـی شـد. ایـن 
و  تحصیلـی  آگاهـی  سـطح  ارتقـاء  هـدف  بـا  طـرح 
هدایـت صحیـح آموزشـی دانش‌آمـوزان مسـتعد و 
توانمند اجرا شـده و نقش مهمـی در تحقق عدالت 
آموزشـی و شناسـایی اسـتعدادهای برتـر در میـان 

می‌کنـد. ایفـا  حمایـت  تحـت  دانش‌آمـوزان 

بازدید معاون فرهنگی کمیته امداد 
کشور از روند مشاوره تحصیلی 

دانش‌آموزان تحت پوشش
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در شـماره 208 در ۲۳ فروردیـن ماه 
مصنوعـی  هـوش  مـورد  در   ۱۴۰۴
 X-AI شـرکت  محصـول   Grok
بـه  توجـه  بـا  شـد.  بیـان  مطالبـی 
خبـری کـه اخیـرا در خصـوص رفـع 
ایـن  بـه  دسترسـی  بـرای  تحریـم 
شـد  منتشـر  مصنوعـی  هـوش 
تصمیـم گرفتیـم تـا در این شـماره، 
بـاز هـم توضیحاتـی در مـورد ایـن 
هـوش مصنوعـی و معمـاری آن و 

کنیـم. ارائـه  گـراک  نسـل‌های  تکامـل  و  کار  طـرز  سـاختار، 

مقدمـه: هـوش مصنوعـی گـراک )Grok AI( توسـط شـرکت 
xAI توسـعه یافتـه و بـا هـدف ارائـه پاسـخ‌های هوشـمندانه 
و کمـک بـه کاربـران در انجـام وظایف مختلف طراحی شـده 
اسـت. ایـن سیسـتم از فناوری‌هـای نویـن هـوش مصنوعی، 
تعاملـی  تـا  می‌بـرد  بهـره  بـزرگ،  زبانـی  مدل‌هـای  به‌ویـژه 
سـاختار  بـا  گـراک  کنـد.  برقـرار  کاربـران  بـا  موثـر  و  طبیعـی 
تعامالت  بـرای  ابـزاری  مـداوم،  یادگیـری  توانایـی  و  مـدولار 
نشـان‌دهنده  آن  نسـل‌های  تکامـل  اسـت.  هوشـمندانه 
پیشـرفت‌ در هـوش مصنوعـی اسـت و امـکان دارد در آینـده 

نقـش مهم‌تـری در زندگـی کاربـران ایفـا کنـد.

زبانـی  مدل‌هـای  پایـه  بـر  گـراک  معمـاری  گـراک:  معمـاری 
بـزرگ )Large Language Models - LLMs( اسـتوار اسـت 
کـه بـا اسـتفاده از حجـم عظیمـی از داده‌هـای متنـی آموزش 
دیده‌انـد. ایـن مدل‌هـا قـادر بـه درک و تولیـد متـون شـبیه 
به انسـان هسـتند و از طریـق مواجهه بـا مجموعه‌داده‌های 
متنـوع، الگوهـا، زمینه‌هـا و روابط بیـن کلمـات را می‌آموزند. 
ایـن قابلیـت به گـراک امـکان می‌دهد تـا پاسـخ‌های دقیق و 

مرتبـط ارائـه دهـد و اسـتدلال منطقـی انجـام دهد.
گراک همچنین از شـبکه‌های عصبی پیچیده و الگوریتم‌های 
را  ورودی  داده‌هـای  تـا  می‌کنـد  اسـتفاده  ماشـین  یادگیـری 
پـردازش کـرده و پاسـخ‌های مناسـب تولیـد کنـد. معمـاری 
از تعامالت بـا  ایـن سیسـتم بـه گونـه‌ای طراحـی شـده کـه 
کاربـران به طـور مداوم یـاد می‌گیرد و عملکرد خـود را بهبود 

می‌بخشـد. 
سـاختار گـراک: سـاختار گـراک از اجـزای کلیـدی زیـر تشـکیل 
شـده اسـت کـه هـر یـک نقـش مهمـی در عملکـرد سیسـتم 

دارنـد:
وظیفـه  بخـش  ایـن   :)Language Model(زبانـی 1.مـدل 
درک و تولیـد متن را بر عهده دارد. با اسـتفاده از تکنیک‌های 
ورودی‌هـا  زبانـی  مـدل   ،)NLP( طبیعـی  زبـان  پـردازش 
تولیـد  منسـجم  و  طبیعـی  پاسـخ‌هایی  و  کـرده  تحلیـل  را 

. می‌کنـد

امـکان  جـزء  ایـن   :)Reasoning Engine(اسـتدلال 2.موتـور 
را  بـر اسـاس اطلاعـات موجـود  اسـتدلال منطقـی و تصمیم‌گیـری 
الگوریتم‌هـای  از  بهره‌گیـری  بـا  اسـتدلال  موتـور  می‌کنـد.  فراهـم 
پیشـرفته، روابـط پیچیـده را درک کـرده و پاسـخ‌هایی دقیـق ارائـه 

. هـد می‌د
3.پایگاه دانـش)Knowledge Base(: شـامل مجموعه‌ای عظیم 
از اطلاعـات بـه‌روز اسـت که به گـراک اجازه می‌دهد پاسـخ‌های قابل 
اعتمـاد ارائـه دهد. ایـن پایگاه به طور مداوم به‌روزرسـانی می‌شـود.
 Dialogue Management(گفتگـو مدیریـت  4.سیسـتم 
System(: ایـن بخـش جریان گفتگـو را مدیریت کـرده و زمینه را در 
طـول تعامالت حفـظ می‌کند تـا مکالمـات طبیعی و منسـجم باقی 

بماننـد.
5.واسـط کاربـری )User Interface(: گـراک از طریـق واسـط متنی 
یـا صوتـی بـا کاربـران تعامـل می‌کنـد و تجربـه‌ای سـاده و کارآمـد 

فراهـم مـی‌آورد.
ایـن اجـزا بـه طـور هماهنـگ عمـل می‌کننـد تـا گـراک پاسـخ‌هایی 

یکپارچـه و مفیـد ارائـه دهـد.
طرز کار گراک: مراحل عملکرد گراک عبارتند از:

1.دریافت ورودی کاربر: کاربر سـوال یا درخواسـتی را از طریق واسـط 
کاربری مطـرح می‌کند.

و  کـرده  تحلیـل  را  ورودی  زبانـی  مـدل  طبیعـی:  زبـان  2.پـردازش 
می‌کنـد. درک  را  آن  معنـای 

3.اسـتدلال و تصمیم‌گیـری: موتـور اسـتدلال بـا اسـتفاده از پایـگاه 
دانـش، پاسـخ مناسـب را تولیـد می‌کنـد.

4.تولیـد پاسـخ: مـدل زبانـی پاسـخ را به زبانـی طبیعـی و قابل فهم 
می‌دهد. ارائـه 

5.ارائـه پاسـخ بـه کاربـر: پاسـخ از طریـق واسـط کاربـری بـه کاربـر 
می‌شـود. منتقـل 

6.یادگیـری مـداوم: گـراک از بازخوردها یاد می‌گیـرد و عملکرد خود 
را بهبود می‌بخشـد.

نسخه‌های)نسل‌های( مختلف منتشر شده گراک 
گـراک-1: نسـخه اولیـه، منتشـر شـده در نوامبـر 2023، بـا قابلیـت‌ 
پاسـخگویی بـه سـوالات سـاده بـا مـدل زبانـی پایـه و پایـگاه دانش 

محـدود امـا بـا محدودیـت‌ ضعـف در درک زمینه‌هـای پیچیـده
و  پیشـرفته‌تر  زبانـی  مـدل  مـی 2024،  در  شـده  منتشـر  گـراک-1.5: 
پایـگاه دانـش گسـترده‌تر بـا اسـتدلال بهبـود یافتـه و پنجـره متنـی 

پیچیده‌تـر سـوالات  بـه  پاسـخگویی  توانایـی  و  گسـترده‌تر 
گـراک-2: معرفـی شـده در آگوسـت 2024، بـا افـزودن قابلیـت تولید 
گفتگـوی  مدیریـت  سیسـتم  و  پیشـرفته  اسـتدلال  موتـور  تصویـر. 
بهبودیافتـه با قابلیت‌هـای جدیدی مثـل یادگیری در زمـان واقعی 

شخصی‌سازی‌شـده پاسـخ‌های  و 
بـا   ،2025 فوریـه  در  شـده  رونمایـی  مـدل،  جدیدتریـن  گـراک-3: 
پیشـرفت‌های چشـمگیر در استدلال، سـرعت و ویژگی‌های جدیدی 

.Think Mode و   DeepSearch ماننـد 

عضو هیات علمی گروه کامپیوتر 
دانشگاه آزاد اسلامی شاهرود

میثم یزدان پناهی

معماری، ساختار، طرز کار و نسل‌های هوش مصنوعی گراک
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مدرس و منتقد سینما و تلویزیون
جبار آذین

صبح بیداری!

مخلوقـات،  اشـرف  گرچـه  انسـان 
جانشـین  و  ملائـک  مسـجود 
یـزدان  و  اسـت  زمیـن  بـر  خداونـد 
بـه او موهبت‌هایـی ارزانـی فرمـوده 
کـه بـه دیگـر آفریده‌هـای خـود عطا 
نفرمـوده اسـت،ولی بـا ایـن همـه او 
ممکن‌الخطـا اسـت و امـکان ارتکاب 
خطـا و گنـاه را دارد و ممکـن اسـت 
مسـیر  از  شـیاطین  وسوسـه  و  نفـس  هـوای  از  پیـروی  اثـر  بـر 
حق،فاصلـه گیـرد و مسـتحق و نیازمنـد تنبیه و هدایـت گردد.
خداونـد بـرای چنیـن مواقع،یـک راهـکار هدایت‌بخـش و الهی 
و تحـول آفرین،امـر فرمـوده کـه در ادیـان الهـی و دیـن مبیـن 
اسالم از آن بـا عنـوان »توبه«یـاد شـده اسـت و توبـه بـه معنای 
بازگشـت از گنـاه و انحـراف و خطا،اسـتغفار طلبیـدن از خـدا و 
پنـاه بـردن بـه آغـوش مهـر و بخشـش خداونـد رحمـان اسـت.
تاریخ زندگی بشـر از توبه و بازگشـت انسـان‌های ره گم کرده به 
سـوی خداونـد پـر اسـت. در واقـع توبه یک نـوع انقالب درونی 
بـرای تـواب اسـت کـه اثـرات بیرونـی هـم دارد. مقولـه دینـی و 
الهـی و انسـانی توبـه به معنای پشـیمانی صرف از گناه نیسـت 
حضـرت  بخشـش  و  سـیاهی‌ها  از  کامـل  بازگشـت  بـا  بایـد  و 
حـق و جبـران مافـات و کسـب رضایـت و حلالیـت از مـورد گناه 
واقـع شـده همـراه و همسـو باشـد،توبه بـا چنیـن مفاهیـم و 
ایمانی،می‌توانسـت  و  اعتقـادی  و  دینی،ارزشـی  آموزه‌هـای 
مضمـون محوری و اساسـی داسـتان ملتهب فیلم صبـح اعدام 
افخمـی باشـد،اما ایـن گونـه نیسـت و قهرمان‌هـای فیلـم او به 
جـای عنایت به توبه دینی،بیشـتر مقهور حـوادث و رخدادهای 

شـده‌اند. درونی،تصویـر  کلنجـار  مقـداری  و  بیرونـی 

آنکـه  رضایی،بـا  اسـماعیل  و  حاج‌رضایـی  طیـب  عبارتـی  بـه 
تحـول  و  انقالب  دارند،لیکـن  آشـنا  داسـتان‌هایی  و  چهره‌هـا 
ایـن فیلـم سـطحی بـوده و تابـع و متاثـر شـرایط و  آن‌هـا در 
سـاعات قبـل از شـهادت خـود هسـتند. از آن سـو هـم نقـش 
و سـهم و ارتبـاط آن‌هـا بـا واقعـه و قیـام پانـزده خـرداد هـزار و 

سـیصد و چهـل و دو پـر رنـگ و غنـی و قـوی نیسـت.و...

و  تاریخـی  اثـر  یـک  عنـوان  بـه  اعـدام  حال،صبـح  ایـن  بـا 
اجتماعـی شـخصیت محور کـه سـازندگانش در حد تـوان خود 
کوشـیده‌اند با تـورق تاریخ،برگی قابل توجـه از تاریخ معاصر و 
انقلاب اسالمی را در سینما به تصویر کشـند،قابل تامل است.

 بهروز افخمی با آن که در تلویزیون مجری‌گری را هم تجربه 
کرده و به جای اجرای خوب بیشتر حاشیه و جنجال سازی 

و دشمن‌تراشی نموده، با این حال به رغم اینکه،سال‌ها 
بود از سینما فاصله داشت،لیکن نسبت به کار تخصصی 

اجرا،فیلمساز بهتری است.او هر چند در مقام کارگردان 
سینما و تلویزیون،در کارنامه هنری خود آثار ناموفق هم 

دارد،ولی ساخته‌های 
او در کل،جزو تولیدات 

خوب سینما و سیما 
محسوب می‌شوند.
صبح اعدام او با کار 

بیشتر در زمینه‌های 
پژوهش،تصویر سازی 

مقبول‌تر از قهرمانان 
فیلم و اوضاع اجتماعی 

و سیاسی زمانه 
دستگیری و اعدام آن‌ها 

و غلظت بخشیدن 
به مسئله توبه،طیب 

حاج‌رضایی و اسماعیل 
رضایی را که با عنایت 

الهی به بزرگراه نور و روشنایی پای گذاردند،می‌توانست 
مطلوب‌تر به تصویر کشد و نمایشگر زندگی و تلاش و 

مجاهدات توابان خداجو و حق‌طلب و حُرابن‌ ریاحی‌های 
معاصر باشد.

صبـح اعدام در مضمون و محتوا و سـاختار هنری و سـینمایی و 
فضاسـازی و شـخصیت‌پردازی و داستان‌سـازی،هر چنـد خالـی 
از نـوآوری نیسـت،اما می‌شـد،قوی‌تر و جذاب‌تـر باشـد و در کنار 
و ردیـف آثـار مانـدگار سـینمای تاریخـی واجتماعـی ایـران قـرار 

گیرد.

پیشـین  سـاخته‌های  از  خوبی‌هایـش  اعدام،به‌رغـم  صبـح 
کارگـردان آن برتـر نیسـت و در چهـل و دومیـن جشـنواره فیلـم 
افخمـی  فیلـم  از  سـاخت‌تری  خـوش  و  بهتـر  فیلم‌هـای  فجـر 
متوسـط  و  دو  درجـه  فیلـم  اعدام،یـک  داشـت.صبح  وجـود 
اسـت کـه در سـینمای امـروز ایـران بـا توجـه بـه گرایـش و علاقـه 
مخاطبـان بـه فیلم‌هـای کمـدی، گیشـه نخواهـد داشت.شـاید 

از تلویزیـون مخاطـب بیشـتری داشـته باشـد. در نمایـش 

کلام آخر:افخمـی بیشـتر و در سـال‌های دور در عرصه سـینمای 
قصه‌گـو موفـق بـوده اسـت،ولی تولیـدات جدیـد او ماننـد رعد 
از  و بـرق در تلویزیـون و صبـح اعـدام در سـینما،گرچه نشـان 
سـبب  اسـت،لیکن  خوشـایند  دارند،کـه  نوپـردازی  و  نوگویـی 

دوری او و مخاطـب سـینما و سـیما از آثـار او می‌شـوند.

شـاید او هـم ماننـد بعضـی بگویـد که،ایـن روش و سـلیقه مـن 
اسـت و مـن بـرای آینـدگان فیلـم و سـریال سـاخته‌ام و بعدهـا 
خواهنـد فهمید!شـاید هـم این‌گونه باشـد،اما او بایـد بداند که 
مخاطبـان اصلـی آثـار هنـری در سـیما و سـینما مـردم هسـتند 
و آن‌هـا بـا ایـن قبیـل آثـار ارتبـاط برقـرار نمی‌کننـد و ایـن امـر 

می‌توانـد پیامـد شکسـت را بـه همـراه آورد.
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دولت‌هـا یکـی پـس از دیگـری امدنـد و 
رفتنـد و مدیران سـینمایی، یکـی بعد از 
دیگـری جایگزیـن شـدند، بـدون اینکه 
حـل  بـرای  مدبرانـه‌ای  برنامه‌ریـزی  
بحران‌هـای نهادینه شـده در سـینمای 

ایـران بکننـد. 

فرهنگی/سـینمایی  مدیریـت  همـواره 
جملـه  از  مختلفـی  دلایـل  بـه  ایـران 
از  بیشـتر  خـود،  صـدارت  کوتـاه  عمـر 
پرداختنـد  روتیـن  امـور  بـه  چیـزی  هـر 
تـا در شـرایط کـم خطـری دوره خـود را 

بگذراننـد. 

مدیریت‌هـا  ایـن  در  ریسـک‌پذیری 
کمتـر شـکل می‌گرفـت و متقاباًل حیف 
اشـل  حداکثـر  بـه  بودجه‌هـا  میـل  و 
مدیریت‌هـا  ایـن  می‌رسـید.  خـود 
بـدون توجه به اینکه مشـکل و معضل 
بحـران  و  سـاختاری  ایـران  سـینمای 
جـزو ذات ان شـده اسـت، همـه هـم و 
مدیـران  دوره  کـردن  سـپری  غم‌شـان 

اسـت.  بـوده  مربوطـه 

خـود  سـینما  بحـران  حـالا  واقـع  در 
اسـت  شـده  دایمـی  ژانـری  بـه  تبدیـل 
مگـر در مقاطـع کوتـاه و دوره‌هـای نـه 
چنـدان طولانـی کـه سـینما از دو منظر 
ریخـت  و  شـکل  و  پسـندی  تماشـاگر 
هنـری حرفی برای گفتن داشـته اسـت، 
در اعـم تاریخ سـینما، این بحـران بوده 

کـه حکومـت کـرده اسـت. 

نظـر  از  ایـران  سـینمای  گذشـته  سـال 
تعداد تماشـاگر و فروش بلیط روزهای 
گذاشـته  پشت‌سـر  را  کننـده‌ای  راضـی 

امـا حـالا چنـد ماهـی اسـت که گیشـه 
سـینماها تـق و لـق اسـت، خصوصـا 
در یک مـاه اخیر اوضـاع خیلی خراب 
شـده اسـت. فیلم‌هـا نمی‌فروشـند. 

حتـی کمدی‌هـا در جـا می‌زننـد.

 فیلـم برگزیـده جشـنواره فیلم فجر، 
یعنی »صبـح اعدام« با چند سـیمرغ 
در  تلویزیونـی  پرحجـم  تبلیغـات  و 
قعـر جـدول فروش جـا خـوش کرده 

 . ست ا

دولـت  مدیریـت  نشـینی  کرسـی  بـا 
فعلـی، بـدون هیـچ برنامه روشـنی و 
داشـتن اسـتراتژی‌ کوتـاه و دراز مدت 
تیـزی  و  تنـد  حمله‌هـای  سـینمایی، 
علیـه کمدی‌هایـی کـه حداقـل چراغ 
سـالن‌ها را روشـن نگه داشته بودند، 
آغاز شـد و تقریبا اغلب رسـانه‌ها )بی 
توجـه به نیـاز مخاطبـان( کمدی‌ها را 
از  مـورد تاخـت و تـازه و بـر حمایـت 
تولید و نمایـش فیلم‌های اجتماعی 
کوبیدنـد، غافـل از اینکـه دارنـد بنای 

سـینمای ایـران را در هـم می‌کوبنـد. 

نـازل  فیلم‌هـای  اینکـه  نتیجـه 
از  زیـادی  بخـش  بـرای  مفـرح  امـا 
کردنـد. بی‌اعتبـار  را  تماشـاگران 

را  اثـار  دسـته  ایـن  تولیـد  مسـیر   
معنـوی  حمایت‌هـای  و  مسـدود 
خدشـه‌دار  را  هـا  آن  سـازندگان  از 
کردنـد. )چونکـه ایـن فیلم‌هـا پیگیـر 
حمایـت مالـی نبـوده و نیسـتند و در 
اکـران  بـه  تولیـد  خصوصـی  بخـش 

 . ) سـند می‌ر

اصطالح  بـه  فیلم‌هـای  بی‌تردیـد 
کمـدی نضـج گرفتـه از منظـر ارزشـی 
ولـی  نیسـتند  دفـاع  قابـل  هنـری  و 
بـدون  تضعیفشـان  یـا  حـذف 
جایگزیـن درخـور دفـاع هـم عین کم 
اندیشـی و فقدان دور اندیشـی بوده 

اسـت. 
غیرقابـل  کنونـی  شـرایط  در  آنچـه 

فیلم‌هـای  شـاکله  اینکـه  اسـت  درک 
مـورد تایید ایـن مدیریت را چه سـبک 

می‌دهـد.  تشـکیل  سـیاقی  و 

اجتماعـی  فیلم‌هـای  بـر  تمرکـز 
پذیـرش  راسـتای  در  و  شـعاری 
جـزو  نبایـد  را  خارجـی  جشـنواره‌های 
معیـن  راهبردهـای  و  رهیافت‌هـا 
چـرا  دانسـت  سیاسـت‌گذاری‌ها  در 
یـک  اینکـه  عیـن  در  گزینـه  ایـن  کـه 
در  و  فی‌نفسـه  امـا  اسـت  فرصـت 
ذات خـود جلـو مـی‌رود، یعنـی چـون 
یـک  این‌طرفـی  سـازندگان  سـوی  از 
دارد  وجـود  تاریخـی  شـیفتگی  جـور 
و از سـوی آن طرفی‌هـا نیـز براسـاس 
فیلم‌هـا  برنامه‌ریزی‌هایشـان 
نه‌تنهـا  پـس  می‌شـوند،  متقاضـی 
نیازمنـد حمایـت نیسـت کـه حتـی در 
برخـی برهه‌هـا، بعضـی فسـتیوال‌ها 
و ... بایـد نسـبت بـه نـوع مـراودات و 
بـود،  حسـاس  فی‌مابیـن  مناسـبات 
اما آنچـه تخصص، تدبـر، تعهد، تقید 
ریـل  همانـا  می‌طلبـد،  ملـی  عـرق  و 
گزاری کارشناسـانه و جامعه شـناختی 
در زمینـه تولیـدات به منظـور مصرف 
راهبـری‌ای  و  رویکـرد  اسـت،  داخلـی 
نظـر  بـه  چنیـن  شـواهد  همـه  از  کـه 
می‌رسـد رهـا شـده تـا هـر چـه پیـش 

باشـد.  آمـد  خـوش  امـده 

خلاصه اینکه سـینمای ایـران ظرفیت 
بزرگ و با شـکوهی اسـت کـه می‌تواند 
بـا درام‌های خلاقانـه‌اش بحران‌زدایی 
کنـد، امید‌افریـن باشـد و بـا پـر کـردن 
و  عمال  خانواده‌هـا،  فراغـت  اوقـات 
تجربـه شـده ناهنجاری‌هـای مختلف 
را کاهـش و محیـط اجتماعـی شـاداب 
و سرشـار از مهـر و عطوفـت و دوسـتی 

نماید.

 ایـن رهـا شـدگی سـینما در بحـران را 
بایـد فکـری کـرد، خانواده‌هـا انفعال، 
را  کنونـی  محافظـه‌کاری  و  مرعوبیـت 
ایـن  کنـار  از  اینـدگان  و  نمی‌بخشـند 
اجحـاف به اسـانی نخواهند گذشـت.

سینما، رها شده در بحران؟

منتقد سینما
محمد تقی فهیم
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بـزودی  وقفـه  سـال  سـه  از  بعـد 
طـی مراسـمی برگزیـدگان انجمـن 
منتقدان و نویسـندگان سـینمایی 
معرفی خواهند شـد تـا آرای حدود 
از  پـس  سـینمایی  منتقـد  یکصـد 
ارزیابـی کیفـی بیـش از ۵۰۰ فیلـم 
سـینمایی اعالم شـود. ایـن تعداد 
 ۱۴۰۳ تـا   ۱۴۰۱ سـالهای  طـی  فیلـم 
اکـران شـده‌اند و داوران بـه روش آکادمـی، در پرسشـنامه‌هایی 
کـه پیـش از ایـن در اختیـار آنهـا قـرار گرفتـه اسـت، در رشـته‌های 
مختلـف اعلام شـده )تقریبا همـان عناوین جشـنواره فیلم فجر(

دسـت بـه انتخـاب و گزینـش بهترین‌هـا زده‌انـد.
پیـش از ایـن قرار بـود نامزدهـای جشـن در اوایل خـرداد معرفی 

شـوند و آییـن اصلـی در نیمه خـرداد برگزار شـود.
با احتسـاب اینکه نامزدها در تاریخ مقرر معرفی نشـدند، قاعدتا 

جشـن منتقدان نیز در روزهای پایانی خرداد برگزار خواهد شـد.
امـا اهمیـت جشـن منتقـدان در چیسـت؟ اگـر بـه روال سـه سـال 
گذشـته این جشـن نبـود، چه اتفاقـی می‌افتـاد آیـا در روال تولید 
و نمایـش فیلم‌هـای برفـوش کمـدی وقفـه‌ای ایجاد می‌شـد؟ آیا 

تاثیـری در کـم و کیـف سـبد محصولات سـینمایی رخ مـی‌داد؟
حقیقتـش را بخواهید انجمن منتقدان و نویسـندگان سـینمایی 
درسـت یا غلط در انتقاد از سیاسـت‌های انقباضی دولت گذشـته 
آگاهانـه فکر جشـن را از سـرش خارج کـرد و منتظر مانـد تا از پس 
ابرهـای تیـره، آفتـاب روشـنایی و امیـد بردمـد. ایـن اتفـاق افتـاد 
دولـت دیگـری بـا انتخاب مـردم برسـر کار آمـد. انجمـن منتقدان 
اعضایـش  بـرای  و  داد  نشـان  خـودی  فجـر  فیلـم  جشـنواره  در 
تسـهیلاتی را در نظـر گرفـت تـا فیلم‌هـا را ببیننـد و از آن مهمتـر 
هیـات مدیـره انجمـن از بیـن اعضـا داورانـی را برگزیـد تـا نسـبت 
بـه انتخـاب بهتریـن فیلم‌های جشـنواره اقـدام کننـد. انجمن در 
ادامـه وعـده برگـزاری دوبـاره جشـن سـینمایی را داد و تمهیدات 

اجرایـی آن را آغـاز کـرد.
جشـن منتقدان و انتخـاب آثار و عناوین برگزیـده در آن، به روش 
اسـکار انجـام می‌شـود و بیـش از یکصد عضـو داوطلـب فرم‌های 

ارسـالی را تکمیـل کرده‌اند.
ایـام  کوتـاه  دوره  برخالف  کـه  اسـت  آن  روش  ایـن  خوبـی 
فاصلـه  بـا  تـا  دارنـد  فرصـت  داوران  سـینمایی،  جشـنواره‌های 
وقـت،  تنگـی  و  اسـترس  از  بـدور  و  احساسـی  فضـای  از  گرفتـن 
تصمیـم خـود را بگیرنـد و بـه مقایسـه هنرنمایـی و کیفیـت کار 

بپردازنـد. گوناگـون  رشـته‌های  در  هنرمنـدان 
در سـه سـال گذشـته بسـیاری از منتقـدان در باره فیلم‌هـای مورد 
علاقـه خـود بـه اظهارنظر مکتـوب و یا شـفاهی مبـادرت کرده‌اند 
امـا آنچـه ارزیابـی نهایـی را جـذاب می‌کنـد، معـدل آرا و نظـرات 
منتقـدان در بـاره فیلم‌هاسـت. در سـینمای ایـران کـم نیسـتند 
کارگردانانـی کـه نقـد را برنمی‌تابنـد و در هـر فرصتـی کـه دسـت 
بـا  تـا‌  می‌نوازنـد  را  منتقدیـن  جماعـت  کنایـه  و  طعنـه  بـا  دهـد 

شمارش معکوس برای آغاز یک جشن

دادن آدرس غلـط، از پذیرفتـن اشـتباهات و ضعف‌های آشـکار 
فیلم‌شـان طفـره رونـد. آرای داوران انجمـن منتقـدان نشـان 
خواهـد داد کـه آنچـه که برای اعضـای آن انجمن اهمیـت دارد، 
سـینمای ایـران و ارزشـهای فنـی و زیبایی‌شناسـانه آن اسـت. 
انجمـن بـا هیچ‌یـک از فیلمسـازان و دیگـر عوامل فنـی و هنری 
سـینما پدرکشـتگی نـدارد و بـدون حـب و بغض بطور نسـبی و 
در مقـام مقایسـه دسـت بـه انتخاب می‌زنـد. انجمـن منتقدان 
در بین سـایر تشـکل‌های صنفی شـاید تنها نهادی باشد که در 
هیـچ فیلمی ذینفـع نیسـت و آرای بی‌طرفانه و فاقد سـوگیری 
انجمـن می‌توانـد حـاوی پیام‌هـا و نکته‌هـای ذیقیمتـی بـرای 

سـینماگران کشـور باشد.
پیامـی کـه می‌توانـد راه از چاه تمییز دهـد و بطور توامـان برای 
تماشـاگران سـینما و فیلمسـازان بهره‌های آموزشی و معرفتی 

به ارمغـان آورد.
البتـه واقع بینـی حکم می‌کند که بپذیریم تعـداد قابل توجهی 
از فیلم‌هـا از فیلتـر شـوراهای نظارتـی دولـت سـیزدهم عبـور 
کرده‌انـد و متأسـفانه بسـیاری از آنهـا ناگزیر بـه کوتـاه آمدن در 
برابـر سالیق و دیدگاههـای آن شـوراها بوده‌انـد کـه نیـازی بـه 

وصف آن نیسـت!
بـه نمایـش درآمـده  ایـن تعـداد فیلـم  ایـن حـال در بیـن  بـا 
می‌تـوان آثـار خوبـی را جسـتجو کـرد و خلاقیـت عوامـل آنهـا 
دولت‌هـا  سیاسـت‌های  از  چـه  اگـر  ایـران  سـینمای  سـتود.  را 
بی‌تاثیـر نیسـت اما در عصر دیجیتال و سـپهر مجـازی راه خود 
را مـی‌رود و تلاش می‌کند در رقابت با سـایر رسـانه‌های دیداری 
مزیت‌هـای خـود را افزایـش دهـد و تجربـه شـیرین تماشـای 
تماشـاگران  کام  بـه  را  تاریـک  سـالن‌های  در  فیلـم  جمعـی 

بچشـاند.
آرای آکادمی جشـن منتقدان نشان خواهد داد که فروش کم یا 
زیاد تنها عامل موفقیت یک فیلم نیسـت و ای بسـا ارزش‌های 
پنهـان تماتیک و اسـتاتیک یـک اثـر در دراز مدت خود را نشـان 
دهـد و بـه مرور در حافظه سـینمایی مردم و جامعه سـینمایی 
جـای خـود را بازکنـد. نگاهـی بـه کارنامه سـینمای ایـران قبل و 
پـس از انقالب نشـان می‌دهـد کـه فیلم‌هایـی نظیـر مـوج نـو، 
مرعـوب فیلم‌هـای جریـان اصلـی و سـینمای تجـاری نشـدند 
و در ادامـه ایـن رونـد توسـط پرچـم چنیـن سـینمایی از سـوی 
روایت‌هـای  و  مختلـف  ژانرهـای  در  دیگرانـی  سـینماگران 
دگرگونه برافراشـته شـد تا زبان و گرامر سـینمای ایران از مسـیر 

تکامـل بازنماند.

سعید رجبی فروتن
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بیژن همدرسی

در گسـتره‌ی متنـوع سـینمای مسـتند، 
به‌جـای  کـه  هسـتند  گونه‌هایـی 
مشـاهده خـام یـا مشـارکت مسـتقیم، 
گفتـار،  خالل  از  واقعیـت  بازسـازی  بـه 
اسـتعاری  زبـان  یـا  تصویرسـازی 
برجسـته  نمونـه‌ی  دو  می‌پردازنـد. 
و  تفسـیری  مسـتند  رویکـرد،  ایـن  از 
مسـتند شـاعرانه هسـتند؛ دو گونه که 
در نـگاه اول متضـاد به نظر می‌رسـند، 
بـرای  تلاشـی  دو  هـر  واقـع  در  امـا 
بازنمایـی واقعیت با ابزارهایـی فراتر از 

هسـتند. رخدادهـا  صـرف  ثبـت 

مستند تفسیری؛ صدای دانای کل
 Expository( تفسـیری  »مسـتند 
نخسـتین  از   :»  )Documentary
به‌شـمار  مستندسـازی  گونه‌هـای 
آن،  ویژگـی  شـاخص‌ترین  می‌آیـد. 
کادر  از  خـارج  راوی  پررنـگ  حضـور 
بـا  کـه  کسـی  اسـت؛   )Narrator(
لحـن قاطـع، اطلاعـات، تحلیل‌هـا یـا 
مخاطـب  بـه  مسـتقیماً  را  پیام‌هایـی 
منتقـل می‌کنـد. در ایـن نـوع مسـتند، 
نقـش   )Voice-over( متـن  گفتـار 
اصلـی را دارد و تصاویـر صرفـاً نقـش 
تأییدکننـده یـا مکمـل را ایفـا می‌کنند.
هدف اصلی این گونـه، اقناع مخاطب 
روایـت  و  تحلیـل  اسـتدلال،  طریـق  از 

یک‌سـویه اسـت.
در سـطح جهانـی، مسـتندهایی نظیر 
برنـز  کـن  سـاخته‌ی   The Civil War
شـاخص  نمونـه‌ای   )Ken Burns(
آثـار  یـا  اسـت.  تفسـیری  مسـتند  از 
اولیـه‌ی جـان گریرسـن کـه ایـن سـبک 
مسـتندهای  کـرد.  رایـج  بریتانیـا  در  را 
دوم  جهانـی  جنـگ  دوران  تبلیغاتـی 
نیز، مانند فیلم‌های لنین رایفنشـتال، 
اغلـب در این سـبک سـاخته شـده‌اند.

در ایـران، مسـتندهای بسـیاری به سـبک 
تفسـیری سـاخته شـده‌اند؛ از جملـه:

منوچهـر  سـاختهٔ  قاهـره«  تـا  تهـران  »از 
کاماًل  سـاختار  بـا  مسـتندی  محمـدی؛ 
را  خاصـی  سیاسـی  روایـت  کـه  تفسـیری 
صـدای  فیلـم،  ایـن  در  می‌کنـد.  دنبـال 
راوی بـا قطعیت روایـت را هدایت می‌کند 
و مخاطـب را در مسـیری مشـخص پیش 

می‌بـرد.
یـا مجموعه‌هـای تاریخـی ماننـد »تمدن 
ایران باسـتان« و مستندهای تلویزیونی 
دربـاره جنـگ، کـه راوی از بیـرون بـا لحـن 
حماسـی یـا تحلیلـی داسـتان را تعریـف 

می‌کنـد.
نکتـه مهـم در مسـتند تفسـیری، قـدرت 
کنتـرل روایـت اسـت؛ فیلمسـاز در نقـش 
و  کـرده  انتخـاب  را  زاویه‌دیـد  راوی‌برتـر، 
برداشـت خـاص خـود را بـا قطعیـت بـه 
مخاطـب عرضـه می‌کند. ایـن روش برای 
تحلیل تاریخی، مسـتندهای سیاسـی، یا 
اسـت،  مؤثـر  بسـیار  آموزشـی  پرتره‌هـای 
حـذف  و  یک‌سـویه‌نگری  بـه  گاه  امـا 

می‌شـود. منجـر  دیگـر  صداهـای 

»مسـتند شـاعرانه«؛ آوازی بـرای دیدن با 
دل

و  خطـی  سـاختار  مقابـل  نقطـهٔ  در 
مسـتند  تفسـیری،  مسـتند  عقل‌گـرای 
 )Poetic Documentary( شـاعرانه 
خطـی  روایـت  گونـه،  ایـن  در  دارد.  قـرار 
آن،  به‌جـای  و  می‌شـود  گذاشـته  کنـار 
سـاختار  حـس،  و  ریتـم  صـدا،  تصویـر، 
شـاعرانه  مسـتند  می‌سـازند.  را  فیلـم 
اقنـاع  یـا  دهـد  توضیـح  نمی‌کنـد  سـعی 
کند، بلکه می‌خواهد احسـاس برانگیزد؛ 

تصویـری. شـعر  یـک  مثـل 
فیلم‌هـای این دسـته معمـولًا فاقد گفتار 
متن یـا دیالوگ سـنتی‌اند، ترتیـب زمانی 
از  آن‌هـا  در  اغلـب  و  ندارنـد  مشـخصی 
و  مینیمـال،  موسـیقی  خلاقانـه،  مونتـاژ 
تصویرهای اسـتعاری اسـتفاده می‌شود.
ژیـگا  سـینمایی  آثـار  جهانـی،  سـطح  در 
ورتـوف )Dziga Vertov( به‌ویـژه فیلـم 
 Man( »مـردی با دوربیـن فیلم‌بـرداری«
with a Movie Camera( از نمونه‌های 

سلسله مباحث انواع مستند)۴و۵(

مستند تفسیری /  مستند شاعرانه؛ از بازگویی حقیقت تا پرسه در احساس

پیشـگام این سـبک محسـوب می‌شود. 
مستندسـازان  برخـی  آثـار  همچنیـن 
مارکـر  کریـس  ماننـد  معاصـر  تجربـی 
ایـن  در  می‌تـوان  را  کائـوِت  جوناتـان  و 

دسـته قـرار داد.
مسـتند  از  نمونه‌هایـی  ایـران،  در 
شـاعرانه در آثـار هنرمنـدان مسـتقل یا 
ایـن  هرچنـد  می‌شـود،  دیـده  تجربـی 
دیـده  کمتـر  اصلـی  جریـان  در  سـبک 
شـده اسـت. از نمونه‌هـای قابل اشـاره:
»پیرمـرد و دریـا« بـه کارگردانـی آرمیـن 
ایثاریان؛ مسـتندی کوتاه، بـدون گفتار، 
کـه بـا تصویـر و ریتـم، تنهایـی و زیسـت 
یک صیـاد سـالخورده را روایت می‌کند.
برخـی  ایـران«  در  وحـش  »حیـات 
قسـمت‌های آن با اسـتفاده از موسیقی 
به‌شـکلی  گفتـار،  بـدون  تصویرهـای  و 
را  جانـور  و  طبیعـت  رابطـه  شـاعرانه 

می‌کنـد. بازنمایـی 
همچنیـن برخی از مسـتندهای عرفانی 
)ماننـد  تلویزیونـی  طبیعت‌محـور  یـا 
یـا  تنکابنـی«  »فریـدون  زنده‌یـاد  آثـار 
بـه  گاه  نیـز  فارسـی«(  »محمدعلـی 
کرده‌انـد،  میـل  شـاعرانه  زبـان  سـمت 
از شـعر کلاسـیک،  به‌ویـژه در اسـتفاده 
شـاعرانهٔ  صـدای  و  آهسـته،  تصاویـر 

راوی.

دو  رویکـرد،  دو  تکمیـل؟  یـا  »تقابـل 
» ن جهـا

در نگاه اول، مسـتند تفسیری و مستند 
به‌نظـر  طیـف  سـوی  دو  در  شـاعرانه 
می‌رسـند؛ یکی عقلانـی و قاطع، دیگری 
می‌تواننـد  دو  ایـن  امـا  آزاد.  و  حسـی 
از  بسـیاری  باشـند.  نیـز  هـم  مکمـل 
مسـتندهای مـدرن تالش کرده‌اند این 
دو شـیوه را تلفیـق کنند: بیـان تحلیلی 
یـا  دهنـد  ارائـه  شـاعرانه  قالبـی  در  را 
بالعکس، حس‌برانگیـزی را با اطلاعات 

مسـتند همـراه کننـد.
دانـای  محکـم  صـدای  چـه  نهایـت،  در 
کل باشـد، چـه نغمه‌ای شـاعرانه در دل 
تصاویر، مسـتند هنوز و همیشـه در پی 
»تماشـای جهـان« اسـت؛ اما این‌بـار نه 

فقـط بـا چشـم، بلکه بـا ذهـن و دل.
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نوشته: 

حـال  در  کـه  لحظـه  ایـن  تـا 
یادداشـت  ایـن  نـگارش 
تکلیـف  هنـوز  هسـتم، 
شـده  مسـدود  وب‌سـایت 
نماوا مشـخص نشـده اسـت.
سـاعتی  و  روز  در  امیـدوارم 
محتـرم  خواننـده  شـما  کـه 
می‌خوانـی،  را  مطلـب  ایـن 
نمایـش  ادامـه  مشـکل 
شـده  برطـرف  نمـاوا  بـه  دسترسـی  و  سووشـون  سـریال 
باشـد و پـس از ایـن هیـچ مقامـی بـه واسـطه قـدرت نتوانـد 
نسـبت بـه مسـدود سـازی پلتفرمـی کـه بـا میلیاردهـا تومان 
اقـدام  اسـت،  شـده  رسـانی  بـروز  و  تاسـیس  سـرمایه‌گذاری 
کنـد. خواننـدگان ارجمنـد مطلـع هسـتند کـه در اقدامـی کم‌ 
سـابقه مدعی‌العموم به درخواسـت سـازمان تنظیـم مقررات 
سـریال  توقیـف  بـر  عالوه  فراگیر)سـاترا(  تصویـر  و  صـوت 
سووشـون سـاخته نرگس آبیار، دسترسـی کاربران بـه نماوا را 
هـم قطع کـرد. ایـن تصمیـم در عصر جمعـه نهم خـرداد ماه 
جاری گرفته شـد تا شـبکه نمایش خانگی شـاهد شدیدترین 
برخـورد ممکن بـا یکی از پلتفرم‌هـای نمایش فیلم و سـریال 

باشـد.
بـه دنبـال ایـن اقـدام موجـی از واکنشـهای منفـی علیـه ایـن 
تصمیـم بـه راه افتـاد و بـه جـز فعـالان و تشـکل‌های صنفـی 
صـوت و تصویـر فراگیـر، تعـدادی از حقوقدانـان نیـز از ابعـاد 

تـازه‌ای بـه بررسـی موضـوع پرداختنـد.
شـرکت‌های  صنفـی  انجمـن  بیانیه‌هـای  مشـترک  وجـه 
ویدیـوی برخـط و اتحادیـه صـوت و تصویـر فراگیـر ، تقبیـح 
ناقـض  اقـدام  ایـن  زیـرا  بـود.  نمـاوا  دامنـه  کـردن  مسـدود 
حقـوق مخاطبـان و کاربران مصـرف کننده دیگـر محتواهای 
نماواسـت. به قولـی دال مرکزی هر دو متن انتقاد از انسـداد 

دامنـه سـایت اسـت.
هـر دو بیانیـه در بـاره محتـوای سـریال و حـرف و حدیث‌های 
مربـوط بـه آن سـکوت کـرده و تصریـح کرده‌انـد کـه اگـر هـم 
تخلفـی صورت گرفته باشـد، باید در چارچـوب قانون صورت 

گیرد.
همچنیـن در دو بیانیه حفظ امنیت سـرمایه‌گذاری و حمایت 

از کسـب‌وکارهای بومـی مورد تاکید قرار گرفته اسـت. 
بـه نظـرم دو تشـکل در نشـانه گیـری هـدف درسـت عمـل 
کرده‌انـد. لحـن بیانیه‌هـا تنـد نیسـت و همـگان بـا امیـد بـه 
اینکـه سـوءتفاهم پیـش آمـده هـر چـه زودتـر برطرف شـود، 
درخواسـت کرده‌انـد کـه بیـن تخلفـات احتمالـی سـازندگان 
و منتشـرکنندگان سـریال بـا موضـوع دسترسـی بـه پلتفـرم 
تفکیـک بایـد قائـل شـد و هـر دوی آنهـا را بـا یک چـوب نراند.
در نخسـتین روزهـای پـس از ایـن اتفـاق تلـخ، مدیران سـاترا 
بـه جـای مقـام قضایـی حـرف زدنـد و توییـت کردنـد و وقتـی 
همـه بیانیـه گلایـه آمیز خانم آبیار منتشـر شـد، بازهم دسـت 

اگر نوشم نئی نیشم چرایی 

اینکـه سـریال سووشـون مجـوز  بـا اعالم  از تهدیـد برنداشـتند و 
سـاخت و نمایش نداشـته اسـت، خبر از پیگیری حقوقـی علیه وی 

کرد.
مدیـران جـوان و‌ کـم تجربـه سـاترا در امـر نظـارت بـر فعالیت‌های 
بخـش خصوصـی، هنـوز نیاموخته‌انـد کـه بردبـاری و سـعه صـدر 
و برخـورد طبیبانـه جزیـی از منـش و رفتـار مدیـران فرهنگـی در 
مواجهـه بـا هنرمنـدان اسـت و همـان که پـای مرجـع قضایـی را به 
یـک امـر داخلی باز کرده‌اند، کافیسـت و دیگر نبایـد با زبان تهدید 
نمـک بـر زخـم ناسـور سـازندگان سـریال، مدیـران سـکوی نمـاوا و 

میلیونهـا مخاطـب سـریال بریزند.
بـا  درگیـر  قضایـی  مرجـع  سـاترا  مدیـران  موضعگیـری  برخالف 
موضـوع تاکنـون توضیحاتـی در بـاره ایـن رویـداد نـداده اسـت و 
بـه انتشـار خبری کـه عصر جمعه نهـم خرداد مـاه بـر روی خروجی 

خبرگـزاری میـزان قـرار گرفـت، اکتفـا کـرده اسـت.
هـم  سـاترایی‌ها  گفتـاری  تناقضـات  بـه  پرداختـن  میـان  ایـن  در 
نـدارد.  دربـر  دیگـری  حاصـل  تاسـف  جـز  و  نیسـت  واقعـه  عالج 
بـه عنـوان مثـال در حالـی از نداشـتن مجـوز تولیـد سـریال حـرف 
زده‌انـد کـه پیـش از ایـن خبـر تصویـب طـرح یـا فیلمنامـه سـریال 
منعکـس شـده بـود و در یک نوبت حدود بیسـت دقیقه از سـریال 
در بازبینـی توسـط سـاترا حـذف و کـم شـده بـود. در جـای دیگـری 
عـده‌ای عنـوان کرده‌انـد کـه سـرمایه بکارگرفتـه شـده در سـریال 
آلـوده بوده اسـت. همـان اتهامی که سـالها قبل برای سـریال‌های 
نمایـش خانگـی در عصـر DVD مطـرح می‌کردنـد. بـه فـرض هـم 
کـه ایـن ادعـا صحـت داشـته باشـد، برخـورد با ریشـه پولشـویی و 
فسـاد طیره عقل اسـت و برخورد بـا معلول راه بـه جایی نمی‌برد. 
بنـا نیسـت سـریالی با صـرف هزینه هنگفت طیذسـالها سـاخته و 
آمـاده نمایش شـود و تازه یک عده فیل‌شـان یاد هندوسـتان کند 
و به اتهام پراکنی مشـغول شـوند که ایهاالناس چه نشسـته‌اید که 
سووشـون با پول و سـرمایه مشـکوک و کثیف تولید شـده اسـت.!
حـرف آخـرم؛ انسـداد دامنـه سـایت نمـاوا هـر روز کـه ادامـه یابـد، 
بـر  دیـن  ایـن  کـه  کسـانی  و  اسـت  حق‌النـاس  و  ضمـان  موجـب 

برآینـد. آن  جبـران  درصـدد  بایـد  اسـت  گردن‌شـان 
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مستند ساز و  پژوهشگر 
شاهپور محمدی

جنايـت هولنـاك و فجيـع صورت‌گرفتـه 
اخیـر، كشـور را در بهتـی عميـق فـرو بـرد.
اگـر  كـه  بـود  بـزرگ  آنقـدر  حادثـه  ابعـاد 
هميـن امـروز درسـی از آن گرفتـه نشـود 
چنيـن  وقـوع  از  پيشـگيری  راسـتای  در  و 
جرايمـی فكـری نشـود، بـاز هـم تكـرار آن 
دور از ذهـن نخواهـد بود.چـه تضمينـی 
فاجعـه  آخريـن  ايـن  كـه  دارد  وجـود 
انسـانی باشد؟سـوال اینسـت که چگونه 
ممکـن  طریـق  هـر  بـه  تواننـد  مـی  راحتـی  بـه  جامعـه  در  عـده‌ای 
انسـانها را بـه کام مـرگ و نابـودی بكشـانند؟اين جـرات، جسـارت 
و آزادی عمـل افـراد از كجـا ناشـی مـی شـود؟  چـرا تـرس از قانـون 
و مجـازات در جامعـه تـا ايـن حـد از بيـن رفتـه اسـت كـه عـده‌ای بـه 
راحتـی میتوانند بـه هر عمل فجيـع و دلبخواهی دسـت بزنند؟چرا 
مسـببين اينگونه اعمـال هولناك، نمـی دانند كه اینگونـه رفتارهای 
مجرمانه به نابودی خودشـان ختم خواهد شـد و از دسـت مجريان 
قانـون در امـان نخواهنـد بود.چـرا بـا علم بـه اين فرجام سـخت، به 

راحتـی بـه اعمـال و رفتـار شـنيع و غيـر انسـانی دسـت میزننـد؟ 
جایـگاه آمـوزش معضالت اجتماعـی و ایجـاد تـرس از قانـون با چه 
کسـی و کدامین نهاد قانونی اسـت.؟  هم‌اكنـون ، آنچه اهميت پيدا 

مـی كند بحـث چرايی ايـن رفتارهـای مجرمانه در جامعه اسـت.
جايـگاه آمـوزش، دانـش و آگاهـی نسـبت به جـرم و تـرس از مجازات 
يكـی از مفاهيـم مهمی اسـت كـه در اين‌گونـه رخدادها جـای بحث و 
بررسـی پيـدا مـی كند.اينكـه چـرا يـك مجـرم نبايـد از غايـت و فرجام 

سـخت رفتار خـود هيچ‌گونـه نگرانـی و واهمه‌ای داشـته باشـد؟ 
آيـا شـيوه اجـرای احـكام كيفـری در مـورد مجرميـن جامعـه دچـار 
اشـكال اسـت؟چرا ايـن جانيـان هيچ‌گونه ترسـی از مجـازات و تنبيه 
ندارنـد؟ مرتكبيـن چنيـن جنايت‌هايـی، از قصـاص و كيفر سـنگين 
جـرم خـود كـه اعـدام، حداقل آنهاسـت، تا چه ميـزان مطلع بـوده و 
از جزييـات احكام كيفری خـود خبر دارند؟آيا عمـده دلايل اين‌گونه 
اتفاقـات ناگـوار در جامعـه از نبـود آگاهـی دقيـق نسـبت بـه جـرم و 
احـكام مربـوط به آن نمی تواند باشـد؟ جايگاه »آمـوزش قانون« در 
مقابـل اين‌گونـه جرايـم كجاسـت؟ مسـووليت اين‌گونـه آموزش‌ها  
در جامعـه بـه عهـده كدامين مرجـع و یا مراجـع قانونی اسـت؟قوه 

قضاييه؟نظـام فرهنگـی، آموزشـی؟نظام رسـانه‌ای ؟كـدام‌ يك؟
ایـا اگـر نظـام قضايـی کشـور ، شـدت کیفـر و مجـازات مربـوط بـه 
اینگونـه جرایـم فجیـع انسـانی را بـا قاطعيت تمـام، از طریق رسـانه 
ملـی بـرای آحـاد مـردم آمـوزش میـداد ، هـم اکنـون شـاهد اين‌همه 
جـرم و جنايـت در جامعـه بوديـم؟ بـا ايـن اتفاقـات صورت‌گرفتـه 
كـه تعدادشـان در لایـه هـای مختلـف جامعـه كـم هـم نيسـتند، آيـا 
خلأ اگاهـی  عمومـی در بيـن مـردم احسـاس نمـی شـود؟آيا غيـر از 
ايـن اسـت كـه ايجاد دانـش حقوقـی و قضايـی تـوام با هشـدارهاي 
امنيتـی در كشـور، به رشـد و بالندگـی جامعه كمك كـرده تا جايی كه 
حتـی مجـرم و بزهـكار نیز خواهـد فهميد كـه معنای حقـوق ديگران 
چيسـت و در صـورت تخطـی از آن بـا چـه سرنوشـت تلـخ و سـختی 
مواجـه خواهـد بود...؟!وقتـی در ايـن زمينه‌ها  فرهنگ‌سـازی كافی 
صـورت نگيـرد، طبیعـی اسـت کـه جامعـه نيـز بـه سـمت تشـتت و 
افسارگسـيختگی كشـيده خواهد شـد. موضوع مهمی كه هم‌اكنون 
در نظـام حكمرانی كشـور ما به فراموشـی رفته، مقولـه مهم آموزش 

و آگاه‌سـازی مـردم اسـت.جنایت اخیـر بـه مـا هشـدار داد كه 
جامعـه هنـوز در حداقل‌هـای خـود در امـر فرهنـگ‌ عمومی 
و رفتارهـای اجتماعـی، دچار نقصان و كمبود شـدید اسـت.
 در يـك جامعـه پويـا، منتظـر نمـی ماننـد تـا جنايتـی اتفـاق 
بخشـی  آگاهـی  بـا  بلكـه  شـوند،  عمـل  وارد  آنـگاه  و  بيفتـد 
عمومـی ، جامعـه را از بـروز چنيـن اعمـال خطرناكـی برحـذر 
اتفاقـات  منتظـر  جامعـه،  در  امـروزه  دارند.متاسـفانه  مـی 
ناگـوار ماندن و كثـرت روزانه پرونده‌های قضايی به بخشـی 
از زندگی مردم تبديل شـده اسـت.در حالي كه بايد برعكس 
عمل   شـده و تصور ارتكاب جرم از افراد جامعه گرفته شـود. 
وقتـی آگاهـی كافی نسـبت بـه كيفر جرايـم در جامعـه وجود 
نداشـته باشـد و تخطی كننـدگان از قانون، نسـبت به ميزان 
و نحـوه مجـازات خـود بی اطلاع باشـند، يا بعد از دسـتگيری 
مجـرم، بـا اقـل مجـازات بـا او برخـورد شـود ، طبيعـی اسـت 
كـه سـطحی نگـری در مـورد معضالت اجتماعـی رواج‌ يافتـه 
و هـر گونـه جـرم و جنايتـی نيـز بـه راحتـی در جامعـه اتفـاق 
خواهـد افتاد. قـوه قضاييه ‌بايد شـدت قاطعيت خـود را در 
برخـورد بـا جـرم در جامعـه بـه اثبـات برسـاند و نهـاد رسـانه 
ملـی را بـرای آمـوزش همگانـی در ايـن زمينه ها مجـاب كند.

هشـدارهای پليـس و قـوه قضاييـه در امـر پيامـد رفتارهـای 
در  قانـون  ناقضـان  بـا  قاطعانـه  مبـارزه  و  هنجارشـكنان 
رسـانه‌ها بايـد مـدام از طریـق رسـانه ملی مشـاهده شـوند. 
آشـنايي هـر چه بيشـتر مـردم بـا قوانين مربـوط بـه جرايم و 
مجازات‌هـا، از وظايـف اصلی رسـانه‌ ملی كشـور اسـت.آنچه 
در رسـانه ملـی عمدتـا مشـاهده مـی شـود، اخبـار و گـزارش 
مربـوط بـه بعـد از وقـوع جـرم و دسـتگيری مجـرم اسـت.در 
حالیکه این رسـانه، ابتدا بايد بيشـترين تلاش و همت خود 
را بـه آمـوزش قوانيـن بازدارنـده با نگاه پيشـگيرانه معطوف 
كنـد تـا ترس از قانـون و مجازات و حبس و زنـدان باعث منع 
افراد نسـبت بـه گرايش به سـمت رفتارهای مجرمانه شـود.
کـم کاری در زمینـه امـوزش همگانـی از طریـق رسـانه ملـی 
باعـث گردیـده تـا افـراد شـرور در جامعـه بـا گسـتاخی تمـام 
بـه هرگونـه ايجـاد رعـب و وحشـت و جنايتـی دسـت بزننـد. 
كشـور  قضایـی  و  انتظامـی  نهادهـای  و  مـردم  بيـن  رابطـه 
‌بايـد تنگاتنـگ شـود‌.قوه قضاييـه بـا همـکاری نهـاد رسـانه 
ملـی مـی بایسـت تالش خـود را معطـوف بـه پيشـگيری از 
اطلاع‌رسـانی  نمانـد.  ناگـوار  اتفاقـات  منتظـر  و  كنـد  جـرم 
رسـانه ای در مـورد حـوادث و اتفاقـات و حتـی بازنمايـی آنها 
از طریـق برنامـه هـای مختلـف تلویزیونـی در عيـن حال كه 
نیـاز جامعـه اسـت، اما كافی نيسـت.نظام رسـانه بـا هرگونه 
را بـا قوانيـن سـفت و  ابـزار و امكاناتـی بايـد آحـاد جامعـه 
از  تـرس  تـا  سـازد  آشـنا  جنايـت  و  جـرم  بـه  مربـوط  سـخت 
قانـون و مجـازات در جامعـه نهادينه شـود.بديهی اسـت اگر 
فرهنگ‌سـازی درابتـدای امر به صـورت فراگير صـورت گيرند 
و بـا مجرمـان و خاطيـان بـا قاطعیـت برخـورد شـود، افـراد 

سـودجو و تبهـكار نيـز جرات 
و جسـارت تعـدی بـه حريـم 
بـه  را  جامعـه  در  ديگـران 

داشـت. نخواهنـد  سـادگی 

نقش رسانه ملی و قوه قضاییه در کاهش معضلات اجتماعی
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چند روز پیش مطلبی از دوسـت 
اورنـگ  رضـا  سـید  آقـای  عزیـزم 
شـد  پخـش  مجـازی  فضـای  در 
بـه  ارشـاد  وزیـر  رفتـن  بـر  مبنـی 
عنـوان  بـه  مـن  و  کنسـرت  یـک 
و  قدیمـی  روزنامه‌نـگار  یـک 
دانسـتم   لازم  جامعـه  دلسـوز 
نمـودم  مرقـوم  را  زیـر  مطلـب 
محتـرم  خواننـدگان  تقدیـم  و 
امیـدوارم  و  دهـم  قـرار  شـما 
کمـی  شـود  باعـث  شـاید 
مسـئولان را بـه فکـر فـرو ببـرد . 

برادر عزیـز وقتی انقالب کردیم، 
از  هـا  سـخنرانی  و  حرفهـا  همـه 
امـام و رهبـر گرفتـه تا مسـئولین 
بـود  ایـن  دربـاره  دسـت  پاییـن 
کـه کشـور بـرای مسـتضعفینه و 
حرفهـا و شـعارهای آنهـا پیـروزی 
کاخ‌نشـینان  بـر  مسـتضعفان 
فضـای  شـعارها  ایـن  و  اسـت 
بـود،  کـرده  پـر  را  همـه  زندگـی 
دون  کارمنـد  یـک  میـاد  یـادم 
خـود،  دریافتـی  حقـوق  بـا  پایـه 
خوبـی  زندگـی  می‌توانسـت 
کنـد  فراهـم  اش  خانـواده  بـرای 
و آخرهـای هفتـه هـم زن و بچـه 
هـا  رسـتوران  یـا  و  سـینما  بـه  رو 
کـه بهتریـن خواننده هـا  آنجاها 
البتـه  ببرنـد،  می‌خواندنـد، 
آمـد  در  کـه  بودنـد  هـم  کسـانی 
کمتـری داشـتند، امـا بـه خوبـی 
زندگـی میکردنـد و اگـر هـر هفته 
نمیشـد بـه رسـتورانی و یـا مکان 
دو  لااقـل  بـرن،  ضربـی  زن  سـاز 
برنامـه  جـزو  ایـن  بـار  یـک  مـاه 
دیگـه  کـه  سـینما  بـود،  شـان 
نگـم، کمترینـش هفتـه ای یکبـار 
نمیتوانسـتند  حتـی  اگـر  و  بـود 
رسـتورانی  یـا  و  کنسـرتی  بـه 
تلویزیـون  در  لااقـل  برونـد، 
شـوهای  و  رنگارنـگ  مثـل 
یـا  فرخـزاد  فریـدون  مختلـف 
می‌توانسـتند  افشـار  قریـب 

در  را  خواننـدگان  بهتریـن 
تلویزیـون خـود مشـاهده کنند.

توقعـی  چـه  شـما  اورنـگ  آقـای   
کـه  مسـئولینی  و  وزیـر  از  داری 
فقـط بـه فکـر نگـه داشـتن میـز 
هسـتند،  خودشـان  صندلـی  و 
باشـند،  مسـتضعفین  فکـر  بـه 
اعالم  مسـئولین  خـود  بـرادر 
کردنـد کـه هفتـاد درصـد مـردم 
هسـتند،  فقـر  خـط  زیـر  ایـران 
می‌تواننـد  آیـا  جماعـت  ایـن 
جـز سـیر کـردن شـکم خودشـان 
باشـند؟ فرزندانشـان  و  زن  و 

نفـره  پنـج  خانـواده  یـک  اگـر   
بخوان به کنسـرت یـک خواننده 
مـورد علاقـه شـان برونـد حـدود 
برایشـان  تومـان  میلیـون  ده 
 ، کارگـر  یـک   ، میـدارد  بـر  خـرج 
بازنشسـته  یـک   ، کارمنـد  یـک 
مگـه کلا ماهانه چقـدر حقوقش 
مـا   ، کردیـم  انقالب  مـا  اسـت، 
جنگ کردیـم، ما زیـر خروارخروار 
موشـک زندگی کردیم ، چی شد؟ 

بـه  کشـور   ثـروت  و  انقالب 
دسـت عـده‌ای معـدود افتـاده ، 
کسـانی که پنـج درصـد جمعیت 

دلنوشته نادر طریقت

بـه  آنهـا  نیسـتند،  هـم  ایرانی‌هـا  مـا 
رسـتورانهایی میرونـد کـه هـر پـرس 
غذایـش سـه، چهـار میلیـون تومانی 
و یا بیشـتر ، بـه کنسـرت‌های داخلی 
میـرن و بـا پولی که دارند بـرای دیدن 
مختلـف  کشـورهای  در  کنسـرتها 
کنسـرت  دیـدن  میکننـد،  سـفر 
بـه  مسـتضعفین  بـرای   کـه  کسـانی 
آنهـا  بـرای  و  اسـت  حـرام  آنهـا  قـول 
بگیریـد  نظـر  در  شـما  اسـت.  حالل 
تلویزیـون  در  را  کنسـرتی  هیـچ 
نمی‌تواننـد  اینکـه  خاطـر  بـه  میلـی 
سـازهای موسـیقی را نشـان دهنـد ، 
نشـان  و  نمی‌دهنـد  نمایـش  اجـازه 
در  امـا   ، اسـت  حـرام  سـازها  دادن 
در  رسـتوران‌ها،  در  کنسـرتها،  ایـن 
هـا  جشـن  اختتامیـه  و  افتتاحیـه 
بهتـران  مـا  از  کـه  جشـنواره‌ها  و 
اسـت. حالل  دارد  حضـور  آنهـا  در 

 ایـن دو گانگـی و چنـد گانگـی در این 
می‌رسـد؟  پایـان  بـه  کـی  مملکـت 
کـی یـک مسـئول در راس امـور قـرار 
میگیـرد و ایـن اجحـاف هـا را از میـان 
بـر میـدارد و وارثـان واقعی ایـران کی 
بـه ارث واقعـی خودشـان میرسـند ؟

نادر طریقت: روزنامه نگار- 
فیلمساز و نویسنده
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مدرس و منتقد سینما و تلویزیون
جبار آذین

هنرمنـدان نامدار و کم‌نام، پشـت و 
جلوی دوربین‌های سـینما و سـیما 
موسـیقی  و  تئاتـر  عرصه‌هـای  و 
و  بـزرگان  به‌ویـژه  تجسـمی  و 
پیشکسـوتان حوزه‌هـای هنر و قلم 
کـه با شـور و عشـق و علاقـه و تعهد 
و انگیزه خدمـت به هنر و فرهنگ و 
مردم و کشور،سـالها بـه هنرآفرینی 
پرداختـه و بـر انسـان‌ها و زندگی‌هـا و تکامـل فرهنگـی 
و اجتماعـی تاثیـر گذاشـته و نقش‌آفریـن بوده‌انـد و بـا 
سـربلندی از کوه‌ها و دره‌های مشـکلات و معضلات عبور 
کرده و با هنر خود کاسـبی نکرده و بازیچه دسـت فرصت‌ 
طلبـان سیاسـی، اقتصادی و اجتماعی نشـده و با عزت و 
حرمـت بـه رغم دسـت‌های تهـی از مـال و مکنـت و ثروت، 
شـرافتمندانه زیسـته‌اند،در تاریـخ فرهنـگ و هنـر ایـران 
زمیـن و قلب‌های ملت هنر و هنرمند دوسـت،جایگاهی 
رفیـع دارنـد و مـورد احترام‌اند.درسـت بر خلاف نداشـتن 
جایـگاه و ارجمنـدی نـزد نامدیـران و نامسـئولان سـینما 
سیاسـی  مجریـان  اغلـب  کـه  هنـر  و  فرهنـگ  و  سـیما  و 
اهـداف و سیاسـت‌های غیـر ملـی و غیـر مردمی هسـتند 

هنرمندان پیشکسوت را ارج نهیم

و سـال تـا سـال حـال و احوال 
و  نمی‌پرسـند  را  هنرمنـدان 
گرفتاری‌هـای  و  مسـائل  بـه 
وظایفشـان  جـزو  کـه  آن‌هـا 

را  است،رسـیدگی نمی‌کننـد. آن‌هـا اصال هنرمنـدان وهنـر 
نمی‌شناسـند،مگر فقـط آن عـده هنرفـروش و بلـه قربانگو 
را کـه فیلم‌هـا و سـریال‌های بی‌مسـمای فرمایشـی بودجـه 
دیـروز،  از  بیـش  متاسـفانه  و  امـروز  می‌سـازند.  ده  بـاد  بـر 
جامعه،شـاهد حضـور هنرمنـدان بیـکار و بیمـار و منـزوی و 
گرفتـار اسـت و ایـن مشـکلات آن‌ها بیـش از هر چیـز حاصل 
غفلـت و نادانی،سـهل‌انگاری و خـود و منفعـت و صندلـی 
پرسـتی همـان نامدیـران و نامسـئولان اسـت.اوس محمود 
دو روز قبل موفق شـده بود به اتفاق چند تن از دوسـتانش 
کـه اغلـب کارگر و کارمنـد و راننده تاکسـی بودند بـه عیادت 
عنایـت  سـینما  و  تلویزیـون  و  تئاتـر  پیشکسـوت  و  اسـتاد 
بخشـی که در بیمارسـتان بسـتری بود بروند و عـرض ارادت 
هنرمند دوستی مردمی خود را به نمایش گذارند. باسپاس 
از اوسـا و رفقایـش و ملت هنر و هنرمند پرور کشـور،خطاب 
به نامسـئولان و نامدیران فقط می‌گوییم:"خجالت بکشید 
کنیـد!" جمـع  را  خـود  انسـانی  غیـر  و  نامردمـی  بسـاط  و 

نیمـه اول دهـه پنجـاه بـا بیـژن اشـتری 
بـودم  همـکلاس  دبیرسـتان  دوره  در 
دبیرسـتان  می‌نشسـتیم.  هـم  کنـار  و 
تحصیـل  محـل  اراک  در  صمصامـی 
دانـش آموزانـی بـود کـه اغلب به اقشـار 
متوسـطه و مرفه جامعه تعلق داشـتند 
و مـا فرزنـدان خانواده‌هـای کارگـری در اقلیـت بودیـم. سـر و لبـاس 
بیـژن نشـان مـی‌داد کـه وضـع بـدی ندارنـد و آنقـدر قـدرت دارند که 
هـر چنـد وقـت یکبـار لبـاس نـو بـه تـن کننـد. بیـژن خـوره روزنامـه و 
مجلـه بـود و یکی از مشـوقین مـن بـه روزنامه‌خوانی بـود. به توصیه 
او مـن کـه وضعـی نداشـتم، روزهـای پنجشـنبه روزنامـه می‌خریـدم 
کـه صفحـات آن بیـش از پنجـاه صفحـه بـود و اغلـب مطالـب متنوع 
آن را می‌بلعیـدم. بیـژن شـاید دوسـت داشـت من خواننـده مطالب 
مـن،  و  او  بـد  شـانس  از  امـا  کنیـم  بحـث  هـم  بـا  تـا  باشـم  جدی‌تـر 
علاقه‌منـد به خواندن صفحات طنز و ادبی و سـرگرمی بودم.بیژن از 
همان نوجوانی علاقمند به مسـائل سیاسی بود. البته من نشانه‌ای 
از اینکه او و خانواده‌اش ضد رژیم باشـند، ندیدم.بیژن متون درسـی 
انگلیسـی را خیلی خـوب می‌خواند و برخلاف ما انگلیسـی را با لهجه 
زیست‌شناسـی  رشـته  در  گرفـت  کـه  را  دیپلـم  نمی‌خوانـد.!  فارسـی 
دانشـگاه تهـران پذیرفته شـد اما در بیسـت سـال گذشـته عمـرش را 
در کار ترجمـه کتاب‌هـای مهـم در حـوزه علـوم سیاسـی گذرانـد. بعد 
از انقالب هیچـگاه او را ندیدم و فقط دورادور ریویوهای سـینمایی او 

را در روزنامه‌هـا می‌خوانـدم. 
کار  در  بیـژن  بعـد  مدتـی 
و  کتـاب  عنـوان  انتخـاب 
تحسـین‌برانگیز  ترجمـه 
و  رسـید  شـهرت  بـه  آن 
در  شـد.  تبدیـل  برنـد  بـه 
سـالهای اخیـر در شـبکه‌های 
امـا  تنـد  لحـن  اجتماعـی 
در  دهنـده‌ای  هشـدار 
نوشـتارهایش آشـکار بود. او 

منتقـد وضـع موجـود بـود و ترجیـح داد با انتخـاب معنادار 
کتاب‌هـای سیاسـی و یـا بیوگرافـی، پیامش بـه دولتمردان 
تـازه بیـژن اشـتری  را غیرمسـتقیم منتقـل کند.کتاب‌هـای 
در نمایشـگاه‌های کتـاب، طرفـداران خـاص خود را داشـت 
و بسـیاری از ناشـران مشـتاق همـکاری بـا او بودنـد. زمینـه 
اغلـب کتاب‌هـای او به تناسـب موضـوع کتاب و شـخصیت 
کلیـدی آنها کـه اغلب بـه اردوگاه چپ وابسـته بودند، قرمز 
بـود. کاور کتاب‌هـای بیـژن وجـه تمایـز آثـار اوسـت. بیـژن 
علاقـه زیـادی بـه سرگذشـت دیکتاتور‌هـای تاریـخ داشـت 
تـا خواننـده ایرانـی، بـا زوایای بیشـتری از زندگـی خصوصی 
و کنش‌هـای سیاسـی شـخصیت‌های مسـتبد تاریـخ آشـنا 

شـود. روحـش شـاد و نامـش مانـدگار

مترجم برجسته کتابهای سیاسی به دیار باقی شتافت 

سعید رجبی فروتن
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تـداوم تولیـد فیلم‌هـای زیـر زمینی 
سـینماگران  افـزون  روز  پیوسـتن  و 
متفاوت‌سـاز  و  متفاوت‌اندیـش 
خانه‌نشـین  و  بیـکار  اجتماعـی 
خـورده  زخـم  اغلـب  کـه  آن‌هـا  بـه 
بـه  وابسـته  و  منسـوخ  سـینمای 
و  دولتی/نهـادی  نفتـی  دلارهـای 
مناسـبات غلـط حاکـم بـر سـینما و 
نامدیریت‌هـای سیاسـت و تجـارت‌ 
پیشـه سـینما و حکومـت سانسـور 
و سـلیقه بـر سـینما هستند،سـبب 
بـه  را  دل  ناچـار  بـه  آن‌هـا  تـا  شـده 
دریـا زده و بـه تولیـد فیلـم در زیـر 

آورده‌انـد. رو  زمیـن 

کـه  سـینماگران  از  طیـف  ایـن 
و  منقـد  سـینماگر  میانشـان  در 
هـم  شـده  اپوزیسـیون  فیلمسـاز 
اسـت  قـرار  دارند،چـون  حضـور 
خارج از چارچوب قانون و سـلیقه و 
سانسـور و فشـار فیلم بسـازند،پیه 
همـه چیز را به تن خـود مالیده‌اند.

عـده  این‌که،ایـن  همـگان  پرسـش 
چـرا طیـف سـینماگران زیرزمینـی را 
شـکل داده‌انـد و چـه چیز آن‌هـا را از 
روی زمیـن بـه زیر زمین سـوق داده 
اسـت،بر اهالی هنـر و قلم خردمند 
و مـردم فهیـم و هنردوست،روشـن 
ولادت  همـگان  و  اسـت  عیـان  و 
اعتمـاد  و  خـرد  نبـود  نتیجـه  را  آن 
و  فرهنگـی  گفتمـان  و  اطمینـان  و 
نقـد و اصالح‌ ناپذیـری نامدیـران و 
نامسـئولان سـینما،هنر و فرهنـگ 

می‌داننـد.
ایـن  وجـود  از  کـه  محمـود  اوس 
گـروه از سـینماگران و مشـقت‌های 

ابتکار اوس محمود برای سینماگران زیرزمینی

آن‌هـا و دیگـر هنرمنـدان گلایه‌منـد 
سـینماگران  از  حمایـت  اسـت،برای 
بیـکار و منزوی و منقد و اپوزیسـیون 
سـاخته شـده‌ها بـر اثـر نادرسـتی‌ها 
سـینما  نامسـئولان  ناراسـتی‌های  و 
زیرزمینـی  سـینماگران  از  حمایـت  و 
دسـت بـه ابتـکار جالبـی زده اسـت.

و  تـاب  و  آب  و  هیجـان  بـا  دیـروز  او 
در حالـی کـه دلسـوزی از سـخنانش 
می‌باریـد بـه مـن گفـت: آقا مـن کلی 
سـینماگران  کـه  دیـدم  و  کـردم  فکـر 
وهنرمنـدان زیـر زمین‌نشـین،اکنون 
زیـر زمیـن  بـه  از روی زمیـن  هـم کـه 
امـان  در  هـم  آنجـا  رفته‌انـد،در 
نیسـتند و ممکن است این قبیل زیر 
شـده  آوار  یکبـاره  سـنتی  زمین‌هـای 
و بـر سرشـان بریـزد و یـا موجـودات 
دیگـر از درزها و سـوراخ‌های زیرزمین 
آزار  باعـث  و  برونـد  سراغشـان  بـه 
کـه  آنجـا  شـوند،از  آن‌هـا  اذیـت  و 
می‌دانیـد مـن معمـار و بنـا هسـتم، 
سـاختن  بـا  تـا  گرفتـه‌ام  تصمیـم 
و  محکـم  زمین‌هـای  زیـر  یکسـری 
سـینماگران  سـکونت  امن،شـرایط 
زمـان  تـا  دسـت‌کم  را  زیرزمینـی 
رهـا شـدن از هنـر زیرزمینـی و مهیـا 
شـدن اوضـاع در روی زمین،کمـی تـا 

کنـم. آسـان  قسـمتی 

یکسـری  طراحـی  همین‌رو،بـا  از 
کمـک  و  اسـتاندارد  زمین‌هـای  زیـر 
یـک،دو  از  داریـم  بنـا  همکارانـم 
بزنیـم  بـالا  را  آسـتین‌ها  دیگـر  روز 
سـاختن  و  تولیـد  مشـغول  و 
سـینمایی  و  هنـری  زیرزمین‌هـای 
شـویم. بـه او کـه همچنـان بـا علاقـه 
سـخن  برنامه‌هایـش  طـرح  از 

مدرس و منتقد سینما و تلویزیون
جبار آذین

نـه  خا ، ن یزجا عز : گفتم ، می‌گفت
اسـت،گیریم  ویـران  پایبسـت  از 
چنـد صباحـی ایـن گونـه شـد،فکر 
خرابتـر  اوضـاع  کـه  نمی‌کنیـد 
گـوش  سـخت‌تر  بـار  ایـن  و  شـود 
پیچیـده  زیرزمینـی  سـینماگران 

! ؟ د شـو

حکـم  این‌هـا  عزیـز  اوسـای  نـه 
درمـان  راه  و  دارد  را  مسـکن 
سالمت  و  سـینما  بیماری‌هـای 

نیسـت. سـینماگران 
یـک  بـه  هنـر  و  فرهنـگ  و  سـینما 
خانه‌تکانـی و تحـول اساسـی نیـاز 

دارنـد.

بـا ایـن حـال طـرح شـما تـا زمـان 
شـرایط،برای  شـدن  اجرایـی 
عنـوان  بـه  سـینما  در  تحـول 
انـدوه  از  کمـی  مسـکن،می‌تواند 

بکاهـد. سـینماگران 

پـس  گفت:ایـوالله  محمـود  اوس 
برویـم  و  شـویم  کار  بـه  دسـت  مـا 

غیـره. و  کارگـر  و  مصالـح  سـراغ 
اسـت،به  بهتـر  هیـچ  گفتم:بلـه،از 
امیـد خـدا دسـت بـه کار شـوید،و 
زیـر‌  تـا  رفـت  محمـود  اوس 
بسـازد  را  سـینما  امـن  زمین‌هـای 
ایـن  نوشـتن  مشـغول  هـم  مـن  و 
بگویم،حـال  تـا  شـدم  یادداشـت 
کـه نامسـئولان و نامدیـران بـه فکر 
حال و احوال سـینما و سـینماگران 
اوس  ولـی  نیسـتند،  هنرمنـدان  و 
بـه  دوستانشـان  و  محمودهـا 
و  سـینما  از  و  هسـتند  آن‌هـا  یـاد 
سـینماگران ملی و مردمی حمایت 

. می‌کننـد






